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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

MAL

AR wm

Emertimi i Projektit: “Projekti per Transformimin e Infrastruktures Akomoduese ne

Kampusin Rajonal te Arsimit Profesional, Bashkia Elbasan”.

Vendodhja: Rruga “11 Nentori”, Elbasan

1.1 Pershkrimi i pergjithshem

Konvikti i Shkollés sé mesme sé Bashkuar "Luigj Gurakuqi", Elbasan ndodhet né brendési té

qytetit midis Bashkisé Elbasan dhe Stadiumit pérgjaté aksit “11 Néntori” prej té cilit dhe

aksesohet. Né aférsi té konviktit ndodhet ish- Shkolla e mesme pedagogjike, e cila tani mban

né strukturén e saj té gjithé gjimnazet e profilizuara elektrike, mekanike etj. Rrjedhimisht

dhe konvikti u shérben nxénésve té té gjitha kétyre shkollave.
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1.1.1 Objektivi i Pérgjithshém

Objekt i detyres sone te projektimit eshte projekti teknik per rikonstruksionin e kesaj godine
trekatéshe nepermjet vleresimit Tekniko- Ekonomik te objektit dhe evidentimin e
nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e ambjenteve me standarte bashkekohore
akomoduese. Sipas planit te rikonstruksionit te godines, me financim nga buxheti i shtetit,
eshte parashikuar nje rikonstruksion i ambienteve duke e kthyer ne ambjente te
pershtatshme me nje funksionim normal dhe dinjitoz dhe me standardet me te mira
nderkombetare per kete tip godine.
Shérbimet qé pérfshin ky projekt jané:
- Riorganizimi funksional i godinés ekzistuese me @éllim optimizimin e
shfrytézimit té hapésirave té brendshme
- Pérmirésimi i infrastrukturés Akomoduese ne Kampusin Rajonal te Arsimit
Profesional
- Rikonstruksion dhe rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve qé do té ofrohen
Pérzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar né aplikimin dhe
projektimin e sistemeve pérkatése me njé efikasitet maksimal pér té realizuar zgjidhje
bashkohore teknike mbi bazé té normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera
minimale té kostove té investimit mbi bazé té fondeve né dispozicion, si dhe né respekt té
kérkesave te parashtruara te termave te referencés ne detyrén e projektimit.
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NEé vijim, né ményré té pérmbledhur pérshkruajmé kriteret té cilat jané marré parasysh gjaté
projekt idese si referencé esenciale pér kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike mekanike:

- Respektim i normave teknike

- Komfort sherbimi,

- Besueshméri funksionale,

- Inspektueshmeéri,

- Higjené dhe siguri,

- Parcializim pérdorimi,

- Kosto te ulet energjitik perdorimi,

- Kosto té ulét té investimit fillestar,

- Kosto té ulét t& mirémbaijtjes,

- Standartizim té komponentéve impiantistiké,
- Respektim maksimal té kushteve ekologjike dhe mjedisore.

Né pérgjithési mund té themi qé projektet mekanike jané mbéshtetur konform normave
respektive europiane.

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbéshtetur gjithashtu ne baze te
Kategorizimit te kétij objekti, mbi baze te Strukturés te parashikuara ne Detyrén e
Projektimit, mbi baze te Konstatimeve dhe vlerésimeve te gjendjes egzistuese te impianteve
Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve Arkitektonike dhe Konstruktive.

1.1.2 Objektiva Specifike

Objektivi i pérgjithshém i projektit éshté pérmirésimi dhe rinovimi i godinés ekzistuese té
konviktit Elbasan.

Me géllim pérmirésimin dhe modernizimin e kushteve akomoduese, struktura ekzistuese
do t'i nénshtrohet:

e rikonstruksionit total

Sa mé sipér, do té béhet studimi dhe vlerésimi i ndértesés ekzistuese si dhe hartimi i
projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; pérllogaritja e kostove; raportet teknike.
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1.2.1 Foto te Gjendjes Aktuale

Me poshte po japim disa foto te gjendjes aktuale te cilat jane realizuar gjate verifikimeve ne
objekt.
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1.2.2 Strategjia e ndérhyrjes

Bazuar né Detyrén e Projektimit ku sqarohen né vija té pérgjithshme nevojat e konviktit, si
dhe referuar Standardeve té Projektimi té objekteve akomoduese, éshté hartuar njé projekt i
cili pérmbledh né vetvete gjithé elementét e nevojshém qé béjné t&€ mundur pérdorimin dhe
menaxhimin sa mé eficient té objektit.
Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivave, jané renditur mé poshté:
- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin i kushteve akomoduese

1.2.3 Punimet civile

Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
fizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
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Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermjet te cilit ambientet e godines
nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,
por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé
rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

e Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor S5cm dhe 10cm.

e Ndérrim i vetratave té jashtme

e Ndérrim i dyerve té brendshme

¢ Rehabilitim i pjeses konstruktive

e Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

e Nderrim i shtresave té dyshemese

e Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

e Realizim i tavaneve té varur

e Lyerje t&é ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

e Rikonstruksion i thellé i tarracés

e DPérmirésimi i sistemimeve té jashtme

e System iri elektrik, mekanik, hidraulik, etj

1.2.4 Gjendja Faktike
Gjendja e pergjithshme e objektit, shfaget e amortizuar ne kohe. Vihet re presenca e
vazhdueshme e lageshtise, mungon totalisht instalimet e sistemit MKZ, Instalimet e
sistemeve te ngrohjes me kaldaje paraqiten te amortizuara dhe te vjeteruara me kohen po
ashtu edhe instalimet elektrike dhe hidraulike et;.

Ndérhyrje.
Pas studimit qé i éshté béré detyrés sé projektimit, kemi konkluduar se hapat kryesore qé

nevojiten té ndérmerren pér ndérhyrje, né aspektin e pérmirésimit dhe shfrytezimit té
hapésirave jané:
1. Te permiresohen ndjeshem kushtet e sherbimit ne ambjentet e Godines
akomoduese;
2. Te rinovohen te gjitha sistemet teknike te godines si Instalimet Elektrike,
Instalimet Hidraulike, HVAC, MNZ, etj sipas standarteve europiane per ta
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kthyer ne nje objekt bashkekohor dhe te denje per funksionin qe ka;

. Te gjitha funksionet qe kryhen ne kete godine do te mbulohen perseri ne te
njejten gjurme;

. Ndérhyrje né sistemimet e jashtme té objektit, etj
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2 ARKITEKTURA

2.1 Gjendja Ekzistuese

Konvikti i Shkollés sé mesme sé Bashkuar "Luigj Gurakugqi', Elbasan aktualisht
ambientet shfrytezohen pjesérisht si konvikt pér djemté (majtas objektit) dhe
pjesérisht si zyra provizore né funksion té Bashkisé dhe disa Njésive Administrative
(djathtas objektit). Ai ka formé té rregullt drejtkéndéshe me sipérfage totale gjurme prej
rreth 1220 m2.

Rifiniturat_Rifiniturat e brendshme dhe té jashtmé té godinés shfagen né nivel té larté
amortizimi té ardhura kéto jo vetém pér shkak té amortizimit fizik natyror qé pésojné
strukturat dhe materialet por dhe pér shkak té projektimeve té meparshme né nivele jo-
optimale si né nivel projektues ashtu dhe zbatues né pérdorimin e materialeve dhe
instalimeve teknike dhe detajeve konstruktive. Sa mé sipér, bazuar né inspektimin né vend
problemet me evidente jané:

e Kushte jo té mira t&é mbéshtjellés sé ndértesés (fasadés). Pérvec amortizimit evident
ajo shfaq dhe nivel te larté lagéshtie.

e Mungesé izolimi termik si né muret perimetral té cilat jané mure tulle gé nuk jané
pajisur me shtresa termike, ashtu dhe né vetrata té cilat nuk kané veti termike dhe
krijijne qé humbijet e energjise te jené té larta.

e Gjithashtu pérreth godinés terreni éshté i pasistemuar dhe nuk kané njé funksion té
miréfillté me géllim shfytezimin e tyre si hapésira recreative.

e Shtrimet e dyshemeve jané béré me pllaka gres porcelanat te cilat jane amortizuar
me kalimin e kohes.

e Instalimet hidraulike, elektrike, mekanike paraqiten té amortizuara.

e Amortizim i suvasé né zona té caktuara; amortizimi I dyerve, dritareve et;.

2.2 Pershtatja

Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivéve, jané renditur mé poshté:
- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin e ambjenteve akomoduese
Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
tizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermjet te cilit ambientet e godines
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nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,

por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé

rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor S5cm dhe 10cm.

Ndérrim i vetratave té jashtme

Ndérrim i dyerve té brendshme

Rehabilitim i pjeses konstruktive

Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

Nderrim i shtresave té dyshemese

Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

Realizim i tavaneve té varur

Lyerje t&é ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

Rikonstruksion i thellé i tarracés

Pérmirésimi i sistemimeve té jashtme

System I ri elektrik, mekanik, hidraulik, HVAC et;

1.1 Organizimi funksional

Zgjidhja e organizimit funksional bazohet né Detyrén e Projektimit té pércaktuar si dhe

né Standarde té ndryshme té projektimit. Eshté béré njé studim i gjeré i tyre me géllim

arritjen e plotésimit té nevojave si pér nxenesit dhe stafin.

Me géllim arrijten e objektivit pér njé funksionalitet t&€ miré si né ndarjet e hapésirave ashtu

dhe né lidhjet mes tyre, ndérhyrja bazohet né elementin kryesore ge eshte ndérhyja

minimale né muraturén ekzistuese dhe riorganizim i hapésirave.
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2.3 Koncepti i design né fasadé dhe materialet

Né lidhje me konceptin e fasadés éshté propozuar njé riprojektim i tyre duke ruajtur ritmin

e dritareve ekzistuese, por duke ndryshuar raportin né lartési té secilit kat. I gjithé

perimetri

I fasadave do té vishet me system kapoté me géllim termoizolimin dhe rritjen e eficiencés sé

energjisé. Edhe dritaret dhe vetrata do té jené prej duroalumini me veti té larta termike.

Ngjyrat e fasadave i propozojmé né tonalitetet té€ ndryshme té se verdhes.

Lidhur me materialet gé do té pérdoren, muret perimetrale do té jené té sistemit ‘kapot’.

Mbulimi i objektit do té jete me soleté dhe shtresat pérkatése.
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3 KONSTRUKSIONI

3.1 Pérshkrim i pérgjithshém i objektit

Objektit né fjalé pérfshin njé godiné civile ku tre kat mbi toke, né elementet strukturoré té sé
cilés nuk do té keté ndérhyrje.

Struktura e objektit eshte e nderthurur me konstruksion b/a te tipit tra - kollon dhe mure
mbajtes.

Themeli i strukturés éshté themel i vazhduar dhe plinta b/a.

Taraca e késaj strukture éshté e pa shfrytézueshme.

Ne te gjitha nderhyrjet (prishje dhe ndertim muresh, etj) qe parashikohen te behen ne kete
objekt jane marre parasysh te gjitha kerkesat e kushteve teknike te projektimit dhe te
zbatimit ne fugqi.

Pas verifikimit vizual, ne objekt nuk verehen demtime te struktures mbajtese te tij dhe per
kete arsye nuk eshte pare e nevojshme te nderhyet apo te paraqgiten plane/detaje te
nderhyrjes.

Gijithsesi, gjate fazes se pergatitjes se projektit te zbatimit te objektit te behen investigime
me te thelluara te struktures mbajtese te tij ne menyre ge te kihet nje panorama me e garte
ne lidhje me nevojen per marrjen e masave perforcuese te saj.
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4 RRJETIIUJESJELLESIT DHE I KANALIZIMEVE

4.1 Gjendja Ekzistuese

Gjendja aktuale e sistemit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve paragqitet mjaft i amortizuar.
Sipas verifikimit ne terren te gjendjes aktuale eshte vene re dukshem demtimi i tualeteve ne
dysheme, amortizim i sistemit te furnizimit me uje dhe te shkarkimit te ujerave te ndotura
duke ulur ne kete menyre per funksionalitetin e tyre.

Gjithashtu ka demtime te konsiderueshme ne rrjetin e kanalizimeve dhe lokalizimin e ujrave
te shiut. Vlen per tu theksuar demtimi i ullugeve i cili ka sjelle edhe demtimin e fasades nga
depertimi i lageshtires ne periudhe dimri.

4.2 Pershtatja

Ne projektimin e rrjetit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve eshte marre ne konsiderate rrjeti
ekzistues i godines. Projekti hidroteknik i eshte permbajtur kerkesave te autoritetit. Pas
vizitave te vazhdueshme ne objekt nga ana e projektuesve jane pare opsione te ndryshme
zgjidhjesh dhe me pas eshte arritur ne nje zgjidhje perfundimtare te sistemit hidroteknik.
Do te nderhyet ne rrjetin e ujesjellesit dhe ate te shkarkimit te ujrave te ndotura ku eshte
menduar te ndertohet me materiale bashkekohore dhe ne perputhje me standartet ne fuqi.
Rikonstuksioni do te perfshije instalimet hidroteknike (sistemin e furnizimit me uje dhe
shkarkimin e ujerave te ndotura) brenda godines. Per rrjetin e jashtem te kanalizimeve ne
projekt do te perfshihet pjesa nga dalja e kolones kryesore te shkarkimeve deri te bashkimi
te puseta me e afert. Lidhur me pusetat do te behet rikonstruksion I shkarkimeve dhe
mbulimi i pusetave do te behet me kapake prej gize te gatshem.

Materialet qe do perdoren per rrjetin e ujesjellesit jane perzgjedhur per te perballuar prurjet
dhe presionet llogaritese.

Cdo pajisje do te kompletohet me rubineta filter ne hyrje te ujit ngrohte dhe atij te ftohte.
Tubat e furnizimit me uje do te jene PP-R per presion 16Atm dhe PEX-AL. Ndersa tubat e
shkarkimeve do te projektohen me material te cilesise se pare dhe me gomine ne zgjatim, po
keshtu me gomine dhe te gjitha rakorderite. Eshte percaktuar pika e shkarkimit te ujerave te
perdorura jashte objektit dhe lidhjen me rrjetin ekzistues K.U.Z.

Impianti i furnizimit me ujé parashikon furnizimin me ujé pér nevojat hidrosanitare, ujé té
ftohté dhe ujé té ngrohté dhe nevojat pér ujé teknik pér pajisjet mekanike té impianteve té
ndryshme. Nevojat e pérgjithshme pér ujé pavarésisht pérdorimit dhe pérpunimit té tij,
sigurohen nga centrali teknik i cili pérbehet nga rezerva e ujit dhe nga impiantet pérkatése
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té pompimit dhe té shpérndarjes. Pérvec késaj né rezervén e ujit pér pérdorim sanitar
sigurohet edhe rezerva e ujit pér nevojat e impiantit t¢ mbrojtjes nga zjarri.

4.3 Rezerva ujore

Furnizimi me ujé pér nevojat hidrosanitare parashikon nevojat e ujit té ftohté dhe nevojat
pér ujé te ngrohté. Rezerva e pérgjithshme e ujit pér nevojat hidrosanitare, sipas normave
parashikohet te sigurohen per nevoja te konsumit 24 ore, pavaresisht furnizimit te
vazhdueshém me uje nga rrjeti i qytetit .

Furnizimi me ujé pér nevoja teknike parashikon nevojat pér furnizimin e té gjithé paisjeve
sanitare me uje te ngrohte, gjithashtu pér nevojat e impiantit té ngrohje/ftohje te
kondicionimit.

Né total rezerva e kérkuar e ujit pér té tre pérdorimet e mésipérme éshté rezerva ujore per
pérdorim sanitar per 24 oré.

4.4 Sistemi i furnizimit me ujé té ftohté sanitar

Sistemi i furnizimit me ujé hidrosanitar pérbéhet nga :

a) grupii presurizimit
b) rrjeti i shpérndarjes

4.4.1 Grupi i presurizimit

Grupi éshté i pérbéré nga pompat kryesore elektrike e ushqyer si nga rrjeti normal elektrik
dhe nga rrjeti i emergjencés dhe aksesorét impiantistike pérkatés, pér té garantuar prurjen
dhe presionin e rrjetit t¢ konsumatoréve. Pompat jané t& kontrolluara nga njé kuadér
elektrik te pavarur, me lexim té lehté té instrumentave té sinjalizimit. Pompat jane pajisur
mé kolektorét e thithjes dhe dérgimit, qé jané té galvanizuar me veshje shtrese epoxidi. Ato
kané né pérbérje gjithashtu flusometér, manometér, valvola ndérprerése, valvol moskthimi,
si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si presostatét e presionit etj. Grupi i
presurizimit éshté konform normave té standartizuara europiane.
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4.4.2 Rrjeti i shpérndarjes sé ujit té ftohté sanitar

Rrjeti i shpérndarjes éshté rrjeti q¢ shpérndan ujin nga grupi i presurizimit deri né
konsumatoré népérmjet njé rrjeti t& destinuar pér kété géllim. Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet
nga njé linjé kryesore gqé vjen nga stacioni i pompimit né dhomen teknike, népérmjet kalimit
te tyre gjate koridorit dhe furnizon kollonat kryesore té shpérndarje né godiné, nga té cilat
dalin degézimet magjistrale pér ¢do kat. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si
degé furnizimi pér njé sektoré té caktuar té pajisura me njé valvul ndérprerése, pér té
ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa ndérpreré furnizim
e konsumatoréve té tjeré. Sistemi i tubave té ujit sanitar plotéson té gjitha kérkesat e normave
dhe standarteve té pércaktuara, né pérputhje me specifikimet teknike pérkatése.

Furnizimi ne cdo tualet eshte parashikuar te behet me sistem shpérndarje me kolektoré.
Késhtu nepermjet kétij sistemi sigurojmé funksion me te mire te furnizimit me uje te paisjeve
sanitare, si dhe lehtési dhe shpejtési ne riparimin e defekteve /ose mirémbajtjen e tyre.

4.4.3 Sistemi i furnizimit me uje té grohté sanitar

Sistemi i ujit te ngrohte do te behet me bolier 15 liter dhe 80 liter dhe perbehet nga
prodhuesi i energjise termike, tubat e shperndarjes dhe pajisjet perkatese te dhenies se
energjise termike.

Me kerkese te supervizorit mund te perdoren tuba PPR dhe PEX-AL ge jane konform
standartave te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre per presionin dhe rezistencen ndaj
temperaturave te larta.
Tubat per furnizimin me uje te ngrohte duhet te sigurojne rezistence termike ndaj
temperaturave te larta, deri ne 100 grade celsius, korrozionit, agjenteve kimike, peshe te
lehte, mundesi te thjeshta riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi
dhe rezistence ndaj ujit te ngrohte.

4.4.4 Dimensionimi i rrjetit te furnizimit me uje sanitar

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te
furnizimit dhe te shperndarjes te ujit te ftohte/ngrohte sanitar ne objekt eshte realizuar duke
marre ne konsiderate skemen e shperndarjes, prurjen nominale per ¢do aparat hidrosanitar,
prurjen totale nominale, njekohshmerine e perdorimit te pajisjeve hidrosanitare, presionin e
punes, humbjet gjatesore dhe lokale te presionit si dhe shpejtesine maksimale te
rekomanduar te qarkullimit te ujit.
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Vete nevojat per uje sanitar jane llogaritur bazuar ne normen europiane EN-806-3 e cila merr
ne konsiderate prurjen totale maksimale te kerkuar (Qta dhe Qtb) bazuar ne numrin e
aparateve hidrosanitare dhe prurjen nominale per ¢do aparat hidro/sanitar. Per aparatet ne
te cilen parashikohet uji i ngrohte dhe i ftohte eshte konsideruar prurja e nevojshme e nje
fluksi te vetem.

Prurja e projektit Gpr bazuar ne normen EN 806-3 eshte llogaritur e diferencuar bazuar ne
tipologjine e objektit dhe pikerisht:

Gt 1115| 2 [26|32|36|41|45|51(61|72(81| 9 (101|112 122|152
(1/sec)
Gpr [05|07]08|09| 1 |11(12|12|13|14|15|16|17|18 |19 | 2 | 22

Tubat ge do te perdoren per furnizimin me uje te ftohte do te jene PPR, PN 16bar dhe PEX-
AL.

Diametrat e tubave do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te pijshem dhe
shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret ne intervalet
0,8-1,4 m/sek. Gjatesia e tubave eshte 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet te jene sipas
te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, emrin
e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet te jepen te stampuara ne
¢do tub. Tubat e furnizimit me uje duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne
formen e kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa
me afer atyre nyjeve ge kerkojne uje te pijshem. Ato instalohen brenda ne mur. Ne rast se
gjatesia e shtrirjes se tyre eshte e madhe duhet te vendosen kompesatore te tipit me brryl te
thjeshte ose tip omega. Bazuar ne prurjen e projektit, diametri i linjave te furnizimit me uje
eshte llogaritur mbi bazen e formules: Qpr = 0,785 x D2 x V

ku V = eshte shpejtesia e lejuar e levizjes se ujit ne tubacione.

Kjo shpejtesi, per tubacionet e furnizimit me uje sanitar eshte pranuar:

Diametri DN25 | DN32 DN50 DN63
tubacionit

Shpejtesia 11 1.3 1,9 21
max (m/sec)
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4.4.5 Rakorderite per tubat e ujit te pijshem

Per sistemin e furnizimit me uje te nderteses, megenese do te perdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderite perkatese duhet te jene PPR te cilat plotesojne kerkesat
e cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin).
Rakorderite ge perdoren ne keto linja jane:

- Brrylat te thjeshte me 45 grade dhe 90 grade

- Brryla me fileto metalike te tipit femer dhe mashkull;

- Tridegeshat te thjeshte dhe me fileto;

- Katerdegesha (Kryqge)

- Bashkues te thjeshte

- Bashkues me fileto metalike tip femer dhe tip mashkull;

- Reduksionet e ndryshme;

- Rakorderi tip hollandez; et;
Rakorderite ge do te perdoren per furnizimin me uje duhet te sigurojne rezistence perfekte
ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta
riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence
ndaj ujit te ngrohte.
Diametri dhe spesori duhet t'i pershtaten tubave perkates dhe te jene sipas te dhenave dhe
kushteve teknike. Spesoriirakorderive duhet te jete i tille ge te perballoje 1,5 here te presionit
te punes se tubave.

4.5 Sistemi i shkarkimit te ujrave te ndotura

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza shérben pér mbledhjen e shkarkimeve té godines.
Ky rrjet éshté njé rrjet i vecanté nga rrjetet e tjera té shkarkimeve si rrjeti i shkarkimeve te
ujrave te shiut dhe te impiantit te kondicionimit.

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza do té jeté i pérbére nga :

a) rrjeti i brendshém i shkarkimeve té ambienteve sanitare,
b) kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit,

c) kalimet horizontale, pusetat primare me pompat e ngritjes,
d) rrjeti i jashtém i ujrave té zeza
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4.5.1 Rrjetiibrendshém i shkarkimeve té nyjeve sanitare

Rrjeti i brendshém i shkarkimit té nyjeve sanitare éshté i pérbéré nga tubacione plastik
horizontale té cilat mbledhin té gjitha shkarkimet e pajisjeve pér tu shkarkuar ne kolonén
vertikale té shkarkimit. Diametri dhe gjatésia e tubave éshté e tillé gé té sigurojné rrjedhjen
normale té ujrave té zeza né kolonat e shkarkimit.

Pér shkarkimet e ujérave té zeza jané pérdorur tuba dhe rakorderi sipas normave dhe
standardeve. Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné
mosrrjedhje, reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave
mekanike dhe temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj
agjentéve kimike, kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.2 Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit
Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit gjithashtu shérbejné pér mbledhjen e
shkarkimeve té nyjeve sanitare. Ato shogérohen sé bashku me kolonat e balancimit té cilat
béjné té mundur balancimi e ajrit gjaté shkarkimit té ujrave né kolonat kryesore. Kolonat e
shkarkimit kané dalje né pjesén e sipérme té tyre né tarracé dhe/ose ne fasadat e godinés,
ndérsa né fundin e tyre ato bashkohen né kolektorét deri né derdhjen né pusetat primare te
rrjetit te jashtem.

Si kolonat e shkarkimit ashtu edhe magjistralet né té cilén jané parashikuar diametrat e
tubacioneve dhe pjerrésité e tyre rigorozisht sipas normave té projektimit. Lidhja e tyre béhet
me ané té bragave 45° né ményre qé shkarkimi té béhet sa mé i lehtésuar duke lejuar
qarkullimin e ajrit népér tubin e shkarkimit té nyjés sanitare gjé e cila mund té minimizoje
qgarkullimin e ajrit dhe té rrisé nivelin e zhurmave gjate shkarkimit. Kéto kolona té
brendshme jané té gjitha té lidhura me kollonen pér shfryrjen dhe ballancimin e presioneve
té gjithe rrjetit, pasi mblidhen, dalin jashté godinés arrijné né rrjetin e pusetave.

Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné mosrrjedhje,
reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj agjentéve kimike,
kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.3 Kalimet horizontale, pusetat primare.

Kolektorét dhe kalimet horizontal shkarkojné né pusetat primare té rrjetit e jashtém.
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Megenése shkarkimet e godinés deri né katin néntoké rezultojné né kuotén e rrjetit té
jashtém té ujrave té zeza nuk éshté e nevojshme qé té pérdoren pusetat. Shkarkimet e tyre
behen me gravitet me rrjedhje te lire.

Pusetat primare mbledhin ujrat ne rrjetin prané godinave dhe me pas rrjeti i tyre lidhet dhe
shkarkon ne rrjetin urban te zonés ose te qytetit.

454  Rrjetiijashtém i shkarkimit

Rrjeti i jashtém i grumbullimit te ujérave té zeza eshte parashikuar i pérbéré nga puseta
primare té tipit mbledhése me konstruksion betoni té papérshkueshém nga uji dhe me kapak
gize me permasé J60 si dhe tubacionet té dimensionuara sipas normave teknike té
projektimit. Pusetat e ujérave té zeza jané né forme katrore me thellési jo mé pak se 90 cm.
Pérmasat jané duke filluar nga 60x60 cm dhe dimensionohen ne baze te kérkesave te
projektit. Tubacionet e rrjetit té jashtém té shkarkimeve rrjeti i jashtém i shkarkimeve jané
tuba polietilen i rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té
zeza té vendosura né ¢do piké ndérprerjeje ose kontrolli té rrjetit té jashtém té shkarkimit.
Tubat polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té certifikuar sipas
standarteve europiane.

4.5.5 Dimensionimi i tubacioneve te shkarkimit te ujerave te ndotura
Sistemi i shkarkimeve te ujrave te ndotura behet me gravitet. Sistemi eshte dimensionuar ne
menyre te tille ge ujrat e shkarkuara te mos okupojne te gjithe seksionin e tubacioneve te
shkarkimit. Sasia e ujrave te shkarkuara (ne njesi shkarkimi US) eshte llogaritur duke
konsideruar aparatet hidrosanitare te kategorise 3. Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe
komponenteve te sistemit te shkarkimit te ujrave te ndotura eshte bere duke marre ne
konsiderate:

- skemen e shperndarjes dhe shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S;
- fluksion nominal te shkarkimeve per ¢cdo pajisje H/S;
- shpejtesise se qarkullimit dhe pjerresise se tyre etj.

Per shkarkimet e ujrave do te perdoren tuba plastike PP3 ge plotesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standardit ISO 4427 dhe prEN 12201. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence
perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi
te thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte. Permasat e tubave
do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, shpejtesise se levizjes dhe shkalles
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se mbushjes se tyre. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret 1-2 m/sek kurse
shkalla e mbushjes duhet te jete 0,5 - 0,8 e seksionit te tubit.

Per objektin tone per kanalizimin e ujerave te brendshme do te perdoren tubat PP3 me
diametra DN50, DN75, DN110 dhe DN125.

Tubacionet e shkarkimit te ujerave te ndotura ge do te dalin nga godina do te perdoren te
tipit HDPE i brinjezuar SN4 DN 125. Dalja e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te ndotura
nga godina do te behet duke u lidhur me puseten me te afert.

4.5.6 Tubacionet e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per shkarkimin te ujrave te ndotura jane perdorur tuba prej PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normativa UNI 7613.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte,
mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi
mbi 30 vjet.

Diametri i tubave eshte percaktuar ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe jane

vendosura.

Kollonat vertikale te shkarkimit do te pajiset me pika kontrolli. Instaluesi duhet te vendose
nje numer te xhuntove ne perputhje me rekomandimet e prodhuesit te tubacioneve.

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer
atyre nyjeve gqe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha. Tubat e
shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh me ane te tubave te dergimit. Tubat
e dergimit do te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike te dhena me siper. Gjatesia
e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te
daljeve te pajisjeve sanitare qe jane vendosur.

Per te pakesuar numrin e kollonave duhet ge pajisjet sanitare te grupohen dhe te vendosen
njeri mbi tjetrin nga kati ne nderkat te nderteses. Diametri i kollonave te shkarkimit merret
i njejte per te gjithe lartesine e nderteses dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i
dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet me te. Nuk lejohet perdorimi i tubave te shkarkimit
me diameter me te vogel se 50 mm. Bashkimet e tubave te shkarkimit duhet te behen me
mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Provat
hidraulike behen me presion prove 25% me te larte se presioni i punes. Ato behen per te pare
gendrueshmerine e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme gqe mund te ndodhin ne tabacione.
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4.5.7 Rakorderite per tubat e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajisjet sanitare apo grupet e tyre
do te perdoren rakorderite perkatese me material PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normatives UNI 8452.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet
dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet
me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite
duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

Provat e shkarkimit do te realizohen ne perputhje me normen UNI 7615.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit
te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate
llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes
do tejete 0,5-0,8 e seksionit te tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave.
Te dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi. Rakorderite e
bashkimit te tubave duhet te montohen ne te gjithe vendet ku behet bashkimi me tubat e
dergimit te ujrave te ndotura. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit, duhet te
behet me tridegeshe te pjerreta ose brryla te thjeshte nen nje kend 45 ose 60
grade. Rakorderite e bashkimit duhet te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike
te dhena me siper. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe
jane vendosur. Diametriirakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit
ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te
ndotura ge lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. Bashkimet e rakorderive me tubat
e shkarkimit, behen me mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi
i tubave.

4.5.8 Tubat e ajrimit

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e siperme e catise ose tarraces se nderteses. Ato duhet
te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim
eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne
kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem ge jane te demshem per jeten e banoreve.
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Gjithashtu, Tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare. Tubat
e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem njelloj me diamterin e kollones se shkarkimit.
Diametri i tubit te ajrimit duhet te jete DN110 mm. Materialet qe perdoren per keto tuba
duhet te jene rezistent ndaj korrozionit, agjenteve atmosferike, gazrave te ndryshem qge dalin
nga kollonat e shkarkimit. Ne maje te tubave te ajrimit duhet te vendoset nje kapug, i cili
pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe debores si dhe permireson ajrimin e kollones se
shkarkimit. Nje grup aparatesh mund te kene dy tuba ajrimi. Tubat e ajrimit duhet te
montohen me kujdes ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit ne menyre ge te mos
shkeputen ose te demtohen nga ererat e forta ge mund te fryjne. Ato montohen ne pozicion
vertikal. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

4.6 Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut

Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut éshté ndértuar i vecante nga rrjetet e tjera té
shkarkimeve dhe shérben pér té mbledhur ujrat siperfagesor té shiut nga tarracat si dhe nga
ujrat sipérfagésor té sheshit.

Rrjeti i shkarkimit té ujérave té shiut do té pérbéhet nga :
a) rrjeti i kullimit té tarracave.
b) kolonat vertikale té shiut (kolektorét e shkarkimit té shiut)
c) rrjeti i jashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfagésor .
4.6.1 Rrjetiikullimit té ujrave te tarracave

Rrjeti i kullimit te ujérave té tarracés eshte parashikuar me pileta shiu, kollonat si dhe
kolektorét gé mbledhin ujrat e shiut nga tarracat dhe shkarkojné drejt rrjetit té jashtém té
ujrave té shiut. Pér shkak té konfigurimit té godinés né relacion me kuotén 0.00 té sheshit
dhe rrjetit egzistues té jashtém té mbledhjes sé ujrave té shiut rezulton qé té gjitha kollonat
e godinés mbasi zbresin poshté dyshemesé s¢ katit pérdhe mund té shkarkojné lirshém né
rrjetin e jashtém.
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Te gjitha kollonat e shkarkimit plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas normave té
projektimit, duke filluar nga piletat, kolonat, deri tek kalimet horizontale dhe kolektorét qé
pérfundojne né rrjetet respektive.

4.6.2 Kolonat e shkarkimit té ujrave té shiut

Kolonat vertikale e shkarkimit té ujérave té shiut shérbejné pér té shkarkuar ujin e shiut
nga piletat ose ullukét deri né nivelin e kolektoréve té ujérave té shiut ose deri né rrjetin e
jashtém té shkarkimeve té ujérave té shiut. Dimensioni i tyre éshté béré duke marré parasysh
kapacitetin e ujit né rastin e periudhave té shirave. Gjaté projektimit, jané marré parasysh
kushtet hidro-metrologjike dhe sasité e reshjeve, né zonén ne studim. Mbi bazé té kétyre té
dhénave, ¢do kolloné mbledh ujrat e jo mé shumé se 150 m? sipérfaqe tarrace dhe secila prej
kollonave éshté parashikuar me diametér jo me té vogel se 110 mm. Kollonat jané
parashikuar té ndértohen me material metalike , me té gjitha lidhjet me bashkim népérmjet
té cilave sigurohet funksionim normal i shkarkimeve, mosrrjedhje té ujrave, géndrueshméri
né kohé té tyre, jané rezistent ndaj korrozionit, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, minimizimin e zhurmave gjaté shkarkimit si dhe eleminimin e
kondensave sidomos né périudhén e dimrit, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe

instalimi.
4.6.3 Rrjetiijashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfaqésor

Rrjeti i jashtém i shkarkimit té ujérave té shiut pasi mbledh té gjithé shkarkimet nga
kolektorét e shkarkimit té ujérave té shiut shkarkon né rrjetin e qytetit. Pér grumbullimin e
ujérave té shiut jané parashikuar puseta té tipit mbledhése me konstruksion betoni te
papérshkueshém nga uji dhe me kapak gize grile me pérmasa 60x40 cm. Té carat me
kapakun prej grile jané nga 25 deri 35 mm pér te ndaluar plehrat si dhe pér te mundésuar
kullimin e ujérave. Pusetat e ujérave té shiut jané né forme katrore me thellési jo me pak se
90-100 cm me pérmasa 40x40 cm. Tubacionet e rrjetit té jashtém jané tuba polietilen té
rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té shiut. Tubat
polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té certifikuar sipas standarteve
europiane.

4.6.4 Sistemimi i ujerave te shiut

Largimi i ujerave atmosferike (d.m.th. i ujerave te shiut e te debores se shkrire) eshte
menduar te kryhet me ane te nje sistemi ujerash ne drejtim te kasetave te shkarkimit te
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ujerave te shiut. Ne teresi sistemi i largimit te ujerave atmosferike perbehet nga: ulluge qge
mbledhin ujerat ne tarrace, prej hinkave ujembledhese, kolonave te shkarkimit dhe pusetave
te kontrollit.

Ulluget duhet te sigurojne largimin e plote e te shpejte te ujerave te shiut e te debores si dhe
reren, pluhurin ge mund te bien mbi tarrace.

Lidhja e hinkave me muret e fasades duhet te behet e tille ge te mos lejoje ne asnje menyre
lagien e mureve te objektit. Uji eshte menduar te mblidhet ne ulluk dhe nepermjet hinkave
te lidhet me kolonat e shkarkimit. Nje hinke mund te mbledhe ujerat nga nje siperfage prej
250-350 m?.

Referuar kushteve te projektimit rezulton se per objektin, hinkat dhe kolonat e shkarkimit
(kolonat vertikale) do te vendosen ne skajet e objektit dhe ne qender si dhe ne drejtimin
gjatesor te tij.

Ne kete menyre behet nje largim i shpejte dhe i panderprere te ujerave te ullugeve e te
kunetave te mbuleses se objektit si dhe per te mbajtur papastertite e ndryshme ge mund te
bllokojne tubat. Tubat duhet te kene diameter jo me te vogel se ai i vete hinkes. Kunetat do
te jene te mbuluara me zgare metalike.

Ujerat e shiut mbidhen ne nje pike dhe me pas me nje pjerresi prej 2 % ato largohen ne
drejtim te kunetes kryesore te drenazhimit.
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5 ELEKTRIKET

I gjithe sistemi elektrik duhet te jete i tille qe te stakohet ne nje pike te vetme ne katin
perkates, e cila mund te arrihet lehte dhe te kete shenjat dalluese perkatese. Skema elektrike
e ndricimit dhe e fugise duhet te jete e afishuar ne panelin e stakimit.

Ndricimi i emergjences duhet te futet automatikisht ne pune dhe te kete nje kohe pune te
pakten 1 ore ne rast se stakohet tensioni.

Tipologjia impiantistike qe aplikohet eshte e tille ge siguron gendrueshmeri te sistemit,
parametra normale te kushteve te punes si dhe eficence ne kursimin e energjise.

Projekti parashikon furnizimin me energji elektrike dhe instalimin e sistemeve per ambjentet
e objektit per te 3 katet. Llogaritjet elektrike jane realizuar ne baze te fuqgive te pajisjeve
mekanike te dhena nga projektuesi i sistemeve mekanike, fugite e makinerive dhe pajisjeve
te dhena nga invesitori si pjese perberese e procesit te prodhimit si dhe eshte parashikuar
fuqia per ambientet teknike dhe te sherbimeveve.

5.1 Gjendja Ekzistuese

Objekti ka kabine Elektrike e cila vleresohet persa i perket kapacitetit te tij ne lidhje me
kerkesat e fuqise se sistemit te ngrohjes dhe paisjeve te tjera qe vendosen. Dhe ne varesi te
gjendjes se tyre (kapacitetit) dhe ne varesi te fuqgise se instaluar te nevojshme te percaktuar,
percaktohet dhe varianti me ekonomik per ushqimin e tyre me energji elektrike

5.2 Pershtatja

Ne keto ambjente mendohet te implementohet ngrohje gendrore dhe projektuesi duhet te
marre ne konsiderate te gjitha kerkesat elektrike per nje funksionim normal.

Per sa i perket paisjeve te tjera, secila paisje , ka skemen elektrike perkatese ku percaktohet
dhe fuqgia e nevojshme. Ne varesi te skemes, fugise dhe pozicionit ku do vendosen paisjet,
jane percaktuar gjatesite, tipet dhe llojet e kabllove ge do te sherbejne per funksionim normal
te ketyre paisjeve. Gjithashtu ne baze te vleresimit te sistemet elektrik ekzistues dhe ne baze
te nevojave ge paraqesin keto aparatura, behet e mundur perzgjedhja e variantit me
ekonomik.

Gjithashtu ndricimi ekzistues ne keto ambjente nuk eshte i pershtatshemEshte bere vleresimi
nga projektuesit per gjendjen ekzistuese dhe eshte peshtatur me ndricim me intensitet te
mjaftueshem, ekonomik dhe cilesor (sugjerojme ndricimin Led).

Fage 33 nga 62



FoM MAU

ingegneria

5.3 Te dhenat né lidhje me shperndarjen e energjise dhe shfrytezimit:

Sistemi i Tokezimit;

e Sistemi TN-S
Tensioni nominal Punes (Ue) :

e 400V (F/F)
e 230V (F/N)
Tensioni nominal Izolimit (Usj)

e 2690V
Tensioni nominal i impulseve (Uimp) qe durojne pajisjet e tensionit te ulet :

o 24KV
Tensioni testues i pajisjeve te tensionit te ulet:

¢ 1 min. 50 Hz 3500 V
Frekuenca :

e 50Hz
Sherbimi nominal :

e [ panderprere
Renia e tensionit midis burimit dhe ngarkeses

e Maksimumi4% ne AC (nga klemat e daljes se transformatorit te ngarkesa me e larget)
Madhesia e kabllit te neutrit :

¢ ne seksion te njejte me ate te fazes per seksione deri ne 16 mm?.
e Sa 'z e seksionit te fazes per seksione me te medha se 16 mm?.
e ne seksion te njejte me ate te fazes ne rast furnizimi te pajisjeve qe shkaktoje
harmonika (PC, servera, motora).
Kufizimet e Zhurmes:

¢ Ne perputhje me ligjet dhe normat lokale
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5.4 Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike do te realizohet nga kabina ekzistuese qe eshte afer objektit.
Ne panelin kryesor do te kryhet edhe komutimi i furnizimit rrjet-gjenerator dhe nga ky panel
ne panelin e kuadrit kryesor do te vi linja me gjenerator nga ku e gjithe godina do te jete e
furnizuar me gjenerator, pervec pajisjeve HVAC te cilat furnizohen direkt nga rrjeti..

5.5 Sistemi i shperndarjes

Nderlidhja e kateve realizohet me ane te shaftit vertikal ge do te realizohet ne dhomen
teknike. Furnizimi nga panelet ne ngarkesen fundore realizohet me tub fleksibel plastik te
tipit dhe dimensioneve te ndryshme. Gjate fazes se zbatimit duhet pasur kujdes ge te behet
nje kordinim i sakte per hapsirat e nevojshme per pozicionin perfundimtar te saj. Gjate
instalimit duhen perdorur te gjithe materialet e duhura.

5.6 Fuqia

Percjellesat dhe kabllot plotesojne kerkesa te larta per tipin e izolimit, mbeshtjelljes, dhe
percjellesve te specifikuar. Kabllot e ushqimit te tensionit te ulet per sistemin e
shperndarjes 400/230V duhet te jene konform me sistemet EN dhe TNC/S. Tipi izolimit
duhet te jete rezistent ndaj lageshtires dhe nxehtesise, i pershtatshem per temperature
pune maksimale deri ne 70 grade celcius. Kabllot duhet te jene nje cope pa lidhje mes tyre
pervec rasteve kur distancat jane me te medha se gjatesia maksimale e kabllit.

Te gjithe percjellesit te perdorur ne instalimet elektrike jane prej bakri.

Percjellesat dhe Kabllot qe do te perdoren gjate instalimeve elektrike do te jene te GENERAL
CAVI ne konforme te standarteve CEI, IEC, CEI UNEL.

Seksionet minimale te percjellesve: te gjitha prizat 2.5mm?/ instalimet e brendshme te
ndri¢imit 1.5mm?2, 400V /230V,
Kodi me ngjyra:

o Faze: E zeze,gri, kafe (kabllot)

o Faze: E zeze (telat)

e Neutri: Blu e lehte

e Tokezimi mbrojtes: Verdhe/jeshile (shirita)
Te gjithe kabllot do te etiketohen sipas skemave te paneleve te shperndarjes me numrin e
qarqeve te tyre. Nese kabllot ose tubat jane instaluar per nje perdorim te mevonshem ose
per te kursyer hapesiren kjo duhet treguar ne etiketim. I njejti informacion do te shenohet
ne te dyja anet e kabllove dhe kutive.
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Etikimi realizohetedhe tek kuadrat dhe tek panelet per cdo automat per te treguar se kujt
destinacioni ose linje i perket ai. Kjo behet per te lehtesuar punen personelit te
mirembajtjes ne manovrimin e tyre dhe per te pikasur lehte avarite e mundshme.

5.7 Ndricimi

Ndricimi i ambjenteve eshte projektuar ge te plotesoje kerkesat fotometrike te ambienteve
sipas funksionit te tyre. Ndricimi do te realizohet ne pjesen me te madhe te objektit me
ndricues 60x60 LED 4000K te cilet plotesojne kushtet tekniko-ekonomike Im/W dhe me llojet
e ndricueseve te propozuar ne projekt. Keto ndricues do te jene inkaso per montim ne tavan
te varur me pllaka 60x60. Ne tualete do te jene spote rrethor inkaso LED 23cm. Ne tualete e
perbashketa komandimi i ndricimit do te realizohet me ane te detektoreve te levizjeve ne
ambjente.

Ne instalimin e ndricimit te brendshem duhet pasur parasysh ruajtja e uniformitetit ne
nivelin mbi 0.4.

Ndricues LED 60x60 Inkaso

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit : 3400Im,

- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K

- Montimi : inkaso

- Shkalla e mbrojtjes : P40, IK02

- Karkasa: metalike

- Mbulesa optike : pexiglas opal

- Temperature pune: nga -10°C deri +40°C
- CRI: 80+

- Eficenca: >90lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Spot Inkaso 13W

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit 1100Im
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- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K
- Eficenca : >80lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Ndricimi antipanik do te jete i shperndare ne korridore per te bere nje mbulim per ndricim
te nevojshem gjate momenteve ge nuk ka energji ne objekt . Ndricuesit do te jene LED me

nje autonomi minimale prej 3 oresh.

Ndricimi Exit eshte vendosur ne rruget e kalimit per te treguar rrugen me te shkurter te
daljes dhe ne bashkveprim me sistemin e zjarrit qe ne rast evakuimi te tregoje daljet nga
portat e emergjences. Keto ndricues do te kompozohen me etiketat perkatese ge tregojne
rrugen e kalimit ne rast evakuimi si dhe tek dyert dalese do te jene mbi dyer me etiketen
EXIT. Ndricuesit Exit duhet te jene LED me autonomi deri ne tre ore.

Ndricuesit e Emergjencave
- Ndricues LED
- Bateri NiCd
- Autonomi 3h
- Koha karikimit 12h
- Certifikimi : CE
- Shkalla mbrojtjes 1P42
- Me tregues gjendje karikimi llamp LED jeshil-kuq

5.8 Sistemi detektimit te zjarrit

Sistemi i detektimit te zjarrit duhet te jete ne perputhje me kerkesat e standartit EN 54-13,
standarte vendase ose standarte te tjera ekuivalente. Sistemi duhet te kryeje keto funksione:
detektimin automatik te zjarrit, procesimin dhe ruajtjen e informacioneve te marra nga
sensoret, sinjalizimin ne menyre efektive akustike dhe vizuale, mundesine e dhenies se
alarmit ne menyre manuale nga pika te aksesueshme ne rrugen e evakuimit dhe detektim
dhe sinjalizim i shpejte i defekteve te vete sistemit.

Sistemi i zjarrit do te jete i adresueshem dhe i ndare ne tre loop-e me sistem bus per marrjen
e te dhenave dhe furnizimin nepermjet tij te sensoreve. Furnizimi i pajisjeve me rele eshte
parashikuar te realizohet me vete me ane te ushqyeseve vetjak. Loop-et jane ndare ne tre
zona ku cdo kat do te jete nje zone.
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Sensoret e detektimit do te jene per detektim tymi per sensoret qe do te instalohen poshte
tavanit te varur si dhe sensore nxehtesie per ato ge do te instalohen brenda tavanit te varur.
Per sensoret gqe do jene brenda tavanit te varur duhet te vendosen sinjalizues LED ne drejtim
te tyre poshte tavanit ge te tregojne ne menyre vizuale ngs kane vepruar ato sensore apo jo.

Butonat e dhenies se alarmit te zjarrit jane vendosur ne rruget e kalimit te evakuimit ne
bashkeveprim me sinjalistiken e ndricimit exit, dhe duke respektuar largesite maksimale 45
m e nje person duhet te kaloje ge te arrije nje pike thirrje te kerkuara nga normat.

Sirenat e brendshme me sinjalistike akustike dhe vizuale vendosen ne menyre te tille qe
niveli i kerkuar i tingullit te jete me i madh se 65 dB dhe te pakten 5 dB mbi nivelin e tingullit
te ambientit.

Paneli i detektimit i zjarrit do te jete i vendosur ne dhomen teknike ne katin 0 duhet te jete I
pajsur me nje monitor LED ku te afishoje te gjithe eventet si dhe te lehtesoje sa me shume
perdorimin e tij per personelin mirembaijtes.

Per sistemin e detektimit te zjarrit te referohen vizatimet e projektit.

Centrali I kundrazjarrit

- Tadresueshem

- Montim ne mur

- Kompletuar me display LED me ngjyra

- Me menu intereaktive me mundesi perzgjedhje ne disa gjuhe (anglisht, italishte etj)

- Modular me mundesi zgjerimi modulesh minimumi me 3 module LSN per 3 LOOP-
e

- I pajisur me modul kontrolli baterish per karikimin dhe per te kontrollu gjendjen e
tyre

- Certifikimi VDS

- Database per regjistrimin deri ne 10000 evente

- Port Ethernet per nderlidhje me kompjuter, BMS et;

5.9 Sistemi Tokezimit dhe Rrufepritesit

Sistemi i mbrojtjes ndaj shkarkimeve atmosferike do te realizohet me tokezim natyral duke
shrytezuar zbritjet vertikale qe do te mbyllen me nje perimetral gjate gjithe objektit per te
realizuar shkarkimin e rrymes si rezultat nga goditjet e rrufeve. Ndertohet nje sistem
perimetral me percjelles te zhveshur bakri ge do jete ne nje thellesi minimale 0.5m me gellim
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zvogelimin e tensioni te hapit. Ne impiantin e tokes duhet te lidhen armaturat metalike te
nderteses, tubacionet metalike te hyrjes per ujin, gazin, etj... Duke gene se sistemi i
furnizimit me energji elektrike eshte 10/ 20 kV, tokezimi i mbrojtjes do te jete i njejte me
tokezimin e punes. Pra buloni i nulit te trafos do te lidhet me percjellesin e tokes . Nese nuk
realizohet vlefta e rezistences se tokes R< 4 Q, me numrin e elektrodave te paraqitura ne
projekt, atehere duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar vendin ku do te behet
tokezimi. Sistemi i rrufepritesit ne tarrace do te ndertohet me shtiza rrufepritesi te projektuar
per te mbuluar zonen e godines referuar vizatimit perkates. Shtizat e rrufepritesit do te
ngrihen nga tarraca 1.5m ne menyre ge te kemi nje mbulim sa me te gjere. Duhet pasur
parasysh ge te tokezohen te gjithe paisjet dhe elementet metalik ge ndodhen ne tarrace
(paisjet HVAC) per ti mbrojtur nga goditjet direkte ose indirekte.

510 Normat Ligjet dhe rregullat

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar
punimet, duhet te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke
respektuar ligjet, rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEI).

Té gjitha pajisjet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé té miré né
treg, te prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené té destinuara
per sherbim dhe karakteristikat e performancés se kerkuar té jene te larta.

Té gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cilésisé né
pérputhje me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte té certifikuara nga organizata, dhe ,
ndonése té dobishme, kané CE shénuar sipas Direktivave te KE 392/89, té ndryshuar, dhe
té jené né pérputhje me dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81 /2008 né lidhje me siguriné dhe
mbrojtjen e shéndetit té vendosura nga Direktiva.
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6 KONDICIONIMI DHE VENTILIMI I AMBIENTIT

Godina né praktiké pérbén njé ndértesé qé klasifikohet e tipit Ndértesé Publike dhe éshté
vlerésuar sipas disa faktoréve specifike qé lidhen me funksionimin e saj.

Pér sa i pérket Klimatizimit (Ngrohjes dhe Ftohjes) s¢ késaj ndértese, elementét teknike té
vlerésimit jané:

@ Cfaré ofron Sistemi i Ngrohjes dhe Ajrit té¢ Kondicionuar
(I)  Vlerésimi i ngarkesave termike
(Il)  Skema e zgjedhur

6.1 Gjendja Ekzistuese
Ne ambjentet aktuale te godines nuk ka sistem gendror ngrohje dhe ftohje por ambientet
aktuale jane te paisura me kondicionere te cilet nuk kane rendimentin e duhur.

6.2 Pershtatja e Ambjentit

Ne keto ambjete te cilat do riorganizohen duhet te sigurohen kushtet e nevojshme per
ngrohje ftohje te ambjentit. Pra projektuesi ka vleresuar gjendjen aktuale dhe ka percaktuar
masat e nevojshme per te siguruar nje funksion normal te ketyre ambjenteve pershtatur me
funksionin ge do kene. Eshte menduar sistem ngrohje ftohje gendrore per gjithe ambientet.

6.3 Té Pérgjithshme

Sistemi i ajrit t& kondicionuar pérbehet nga:

% Pajisjet kryesore té sistemit; Njésit e jashtme té sistemit e pérshtatshme pér lidhje
VRV, Njésite e brendshme kanalore/kasete VREF.

% Rrjeti i tubacioneve te ajrit té freskét, rikuperatoret me gjithé komponentét, grilat
dhe difuzoret, tubat fleksibel dhe aksesoret e montimit.

% Rrjeti i tubacioneve té gazit ftohés/ngrohés me gjithé komponentét dhe aksesoret e
montimit.

% Rrjetiitubacioneve té kondensave me gjithé komponentét dhe aksesoret e montimit.

6.4 Rregullat dhe normat e projektimit

Per projektimin jane ndjekur rregullat e normat e meposhtme:
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% EN Standard , ISO standard .EN ISO 13790:2008 (Pérllogaritja e ngarkesés ngrohése
dhe ftohése pér kondicionimin e ndértesave)

% ASHRAE standard 55a-95 (Temperaturat dhe Lagéshtia relative pér mijediset e
populluara)

% EN Standard , ISO standard .EN ISO 15242:2007 (Kriteret e ventilimit ne godina,
ndikimi ne llogaritjet termike)

% ASHRAE standard 62.1-2013 (Ventilimi ne lidhje me kualitetin e ajrit)
% ASTM C1071-12 (Term izolimi dhe izolimi akustik pér kanalet e ajrit)
a- KRITERET E PROJEKTIMIT

b- PERLLOGARITJET E SISTEMIT

c¢- PERZGJEDHJA E SISTEMIT DHE FUNKSIONIMI I TIJ

6.5 Kriteret e Projektimit
Vendndodhja : ELBASAN

Objekti i projektimi éshté i vendosur né qytetin e Elbasanit, pér té cilin kushte e joshmé
projektuese jané pércaktuar si me poshté:

% Temperature e joshmé llogaritése pér stinén e ftohte -10°C , lagéshtia relative
79%.
% Temperature e joshmé llogaritése pér stinén e ngrohte +35°C, lagéshtia relative
52%.
Nisur nga destinacioni i godinés, pér kushtet e brendshme do té merret né konsiderate:

1. Pér stinén e ftohte

Temperatura pér ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorét e analizave dhe sallés
sé venetéve, do té jeté 22°C.

2. Pér stinén e ngrohte

Pér ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorét e analizave dhe sallés sé venetéve,
do té jete 24°C.
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Pér té krijuar njé ambient sa me komod, sipas kérkesave té investitorit pér ¢do ambientin
éshté parashikuar sistemi i ventilimit me rikuperim té energjisé. Né pérllogaritjen e
volumeve pér ¢do ambient éshté marre né konsiderate kérkesa pér ajér né baze té
konsumatoréve. Pér ¢do person éshté parashikuar njé sasi ajri e freskét sipas standardit
pérkatés.

6.6 Perllogaritjet e Sistemit

1- Ngarkesa Ngrohése
Jané llogaritur humbjet me transmetim té godinés dhe ato pér ventilimin.

Humbjet me transmetim:
Qr=S*u*Dt

Q - humbjet e nxehtésisé

S - sipérfage e joshmé e objektit (mure, dritare, solete, dysheme)

u - koeficienti i humbjeve té nxehtésis€, varési e materialeve té pérdorura

Dt- diferenca e temperaturés jashté -brenda
Temperaturat :

Temperatura e jashtme llogaritése pér Elbasanin éshté marre -10°C

Temperatura brenda objektit né varési té ambienteve si¢ éshté treguar me lart.
Koeficientet e humbjeve jané marre:

- Mure té jashtém té objektit té term izoluar sistemi kapote ~ u = 0.6 w/m?°K
- Dritare duralumini me ndarje termike dopioxham u=15w/m>*K
- Dysheme / soleta beton i armuar u=14w/m2K
- Llogaritje rriten me 10% pér efekt té urave termike

Humbej né rrezatim :

Llogaritja e humbjeve ne rrezatim éshté marre 300 W/m2 xham.
Humbej ne ventilim :

Qv=V*r*Dt
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Q - humbjet e nxehtésisé
V - Volumi i ajrit ventilues
r - koeficienti i nxehtésisé specifike te arit 0.34 w/m3°K
Dt- diferenca e temperaturés jashté - brenda
Ngarkesa e pérgjithshme:
Q=Qr+Qv
Késaj ngarkese i zbriten:
Nxehtésia e gjéndéruar nga ndricimi, punonjésit dhe aparaturat shtese té ¢do ambienti.

Sasia e nxehtésisé e gjenerura pér efekt té ndricimit éshté marre 10w/ m?
Sasia e nxehtésisé e gjeneruar nga punonjésit éshté marre 120 w/person
Sasia e nxehtésisé e prodhuar nga aparurat éshté marre 250 w / kompjuter

2- Ngarkesa ftohése:
Ngarkesa ftohése llogaritet ne transmetim, humbje ne ventilim dhe rrezatim .

Llogaritja e humbjeve me transmetim dhe ventilim behet njésoj si ngarkesa ngrohése.
Temperatura e jashtme llogaritése éshté marre pér Elbasan 35°C . Nxehtésia e gjeneruar nga
ndri¢imi, punonjésit dhe aparaturat shtese té cdo ambienti do ti shtohen késaj ngarkese.

Né humbjet me rrezatim jané marre né konsiderate sipérfaget e xhamit:
Q=5*K

Q - humbjet e nxehtésisé

S - sipérfagja e hapésirés qé rrezatohet

K - koeficienti i rrezatimit pér orén e pikut qé varet nga lloji i xhamit dhe mbulimin
me grila e perde. Né kété rast K éshté marre 300w /m?

Sipérfaqget vertikale té mureve nuk merren né konsiderate pér humbjet me rrezatim .

Sipérfaget horizontale (soleta) llogariten me té njéjtén formule si humbjet me transmetim:
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Qr=S*u*Dt
Q - humbjet e nxehtésisé
S - sipérfage e jashtme e objektit ( mure, dritare, solete, dysheme)
u - koeficienti i humbjeve té nxehtésisé , varési e materialeve té pérdorura
Dt- diferenca e relative temperaturés jashté - brenda

Diferenca e temperaturés éshté relative pasi ajo merret parasysh jo si temperature e ajrit té
jashtém por si temperature e sipérfages sé rrezatuar né kété rast Dt éshté marre 26°C Brenda
24° C dhe sip. e soletés 50°C

3- Ventilimi

Ventilimi i godinés &shté bere me njési té ndare pér ¢cdo ambient me vete. Sasia e ajrit
ventilues éshté pérllogaritur me 40 m3/h pér person.

Dimensionet tubacion jané llogaritur me formulén :
S=Q/v
S - seksioni i tubacionit
Q - sasia e ajrit ventilues
v - shpejtésia e lévizjes sé ajrit né tubacione

Shpejtésia e 1évizjes sé ajrit né tubacione éshté marre :

Né elementin fundor 1,5m/s
Né degét e tubacionit 25+4m/s
Né magjistral brenda godinés 5+6m/s
Né magjistral jashté godinés 8m/s

6.7 Perzgjedhja e sistemit dhe funksionimi i tij

Pér pérballimin e humbjeve té gjeneruara projekti éshté ndare né dy sisteme.
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1. Sistemiingrohjes dhe ftohjes me njési fundore pér cdo ambient né varési té tij , té tipi
kasete/kanalore, i pérshtatshém pér lidhje VRF e qé do té pérballojé humbjet me
transmetim, dhe

2. Futja e ajrit té freskét té trajtuar qé merr parasysh humbjet me ventilim.

Sistemi i pare parashikohet té punoje gjate stinés sé ftohte pér ngrohje, nga tetori deri né
prill, dhe pér ftohje nga gershori deri né shtator.

Né rekomandojmé njé sistem VRF , pér disa arsye: rendiment me té mire (kosto me e ulet
shfrytézimi), menaxhim me i thjeshte né kontrollin e punés sé njésive, parcializim me i madh
né varési té kérkesés sé impiantit.

Sistemi i dyte do té punoje gjate gjithé vitit. Ai do té kompensoje me ajér té freskét ambientet
e ventiluara dhe do té rregullojé temperaturén e brendshme pér periudhat e ndérmjetme dhe
gjate gjithé vitit pér ambientin e tjera.

Ambientet do té kené kontroll t€ veganté té temperaturés né baze té kérkesés sé secilit
ambient.

Njésite fundore té ngrohje-ftohje jané vendosur té tipit kanalore né pérshtatie me
arkitekturén pér secilin ambient por duke ruajtur né ményré rigoroze kérkesat e ambienteve
pér nivelin e zhurmave, si dhe kriteret teknike té¢ montimit dhe mirémbajtjes.

Dubhet té pérmbajné minimalisht, por jo té kufizuara deri kétu, sa me poshté pérshkruar:

e Kasa prejllamarine té galvanizuar e term izoluar né varési té tipit edhe e mbyllura me
mantelin prej material plastic né varési t& modelit t& prodhuesit.

e Ventilator té tipit centrifugal me tre shpejtési té rregullueshme + shpejtésiné
automatike.

o Filtér ajri té tipi rrjete i zmontueshém qé mund té lahet me ujé té rrjedhshém dhe té
rivendoset.

e Skedén elektronike dhe pultin e kontrollit pér pércaktimin dhe monitorimin e regjimit
te punés. Regjimet e punés do té jene: ftohje, ngrohje , ventilim , hegje lagéshtie etj.

e Pompén pér largimin e kondenses e komanduar nga njé galexhant niveli pér punim
automatik .

e Lidhja me rrjetin me rakorde.
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Suportet , varéset dhe gjithé elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e tubacioneve do té
jene prej celiku té galvanizuar. Ato duhet te garantojné pajisjen nga vibrimet pér té
shmangur zhurmat né ambiente. Niveli i zhurmave i pranueshém 40dB.

Njésité e jashtme té kondicionimit duhet té pérmbajné minimalisht, por jo te kufizuara deri
kétu , sa me poshté pérshkruar:

Kompresori i tipit Digital Scroll Inverter bashke me rezistencén pér ngrohje té vajit.

Bateria kondensuese/avulluese e tipit gaz-ajér té ndértuar nga serpentine me tuba bakri dhe
radiator me flete te holla alumini.

Qarku i fluidit punues duhet té pérmbajé valvol pér mbushje me gaz, filtér gazi, tregues
presioni né hyrje dhe dalje nga kompresori, ndérprerés sé punés né rast mbi dhe nén
presioni, tregues fluksi, valvol me katér rruge elektrike, valvol ekspansioni.

Ventilator aksial me grille mbrojtése me shpejtési té rregullueshme sipas kérkesés sé fluidit
punues. Motori i ventilatorit duhet té jete i tipit t¢ mbyllur pa nevoje pér lubrifikim té
mévonshém.

Skeda elektronike e cila do té rregulloje dhe monitoroje regjimin e punés, si dhe
komunikimin me njésite e brendshme. Ajo duhet té rregulloje ngarkesén né baze té kerkeses
se brendshme. Njesite do te montohen mbi suporte antivibrant per te shmangur
transmetimin e zhurmave né ambientet e godinés.

Kushtet e jashtme té punés pér pajisjet:
Stina e ftohte - 5°C , Stina e ngrohte + 43°C
Rendimenti COP jo me i vogél se 3.4

Njésité e ventilimit do té jene té tipit me rikuperim nxehtésie. Rikuperimi do té behet né
seksionin e rrymave té kundérta ku ajri i trajtuar qé del i jep/ merr nxehtési ajrit té freskét qé
hyn. Minimumi i rendimentit té shkémbyesit do té jete 60%.

Kutia llamarine e zinkuar me veshje izoluese, me kapaké shérbimi min. ne dy krahé.

Ventilatori, i tipi centrifugal me motor direkt né turbine me tre shpejtési té rregullueshme, i
balancuar dhe kolauduar nga prodhuesi.
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Elektromotori me klase mbrojtje IP54, me mbrojtje temperature té brendshme, pér ruajtje nga
mbinxehja deri ne 120°C.

Tubacione e ajrit ventilues tuba prej llamarine té galvanizuar té formés drejtkéndore,
bashkim i tipt me fllanxha. Kthesat e tubacioneve pér te minimizuar zhurmat do té jene me
rreze jo me te vogél se 0.5D (ku D éshté dimension i brinjés me té madhe té tubacionit
drejtkéndor). Suportet , varéset dhe gjithé elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e
tubacioneve do té jene prej celiku té galvanizuar .

Spesori i llamarinés sé tubacionit duhet té respektoje kushtin:

e pér brinjén me té madhe deri 400 mm, sp.=0.6mm

e pér brinjén me té madhe 400 deri 600 mm, sp.=0.8mm

e pér brinjén me té madhe 600 deri 1000 mm, sp.=1.0mm
Tubacionet e ajrit do té termoizolohen me material arloflekt me ngjitje, dhe densitet té larté
me trashési 8 mm.

Varjet e tubacionit do te behén né distance ¢do 10 diametra.

> Grilat
Do té jene prej materiali alumini té trajtuar kundér oksidimit, me flete té rregullueshme dhe
regjistér té sasisé se ajrit. Konstruksioni i saj duhet té garantoje shtangési dhe té mos krijoje
zhurma dhe vibrimen gjate punés. Llojet e grilave té pérdorura do té jene lineare, me 2-
drejtime, 4-drejtime dhe grila te tipi “SLOT” me 2 kanale. Grilat do jene té pajisura dhe me
damper volumor pér regjistrimin e volumit té ajrit bazuar né shpejtésiné dhe presionin e ajrit
né dalje nga grila.

> Rrjetii tubacioneve te bakrit.
Rrejti i tubacioneve do té realizohet me saldim, me elektroda argjendi pa praniné e ajrit né
té gjate procesit té saldimit . Pér largimin e ajrit nga tubat do té pérdoret azot i thate. Rrjeti
do té jete i term izoluar me pésor term izoluese jo me te vogél se 9 mm. Para lidhjes se
pajisjeve rrjetit do ti behet prova nén vakum pér 48 ore. Suportet, varéset dhe gjithé
elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e tubacioneve do té jene prej celiku té galvanizuar.
Varéset do té vendosen jo me larg se 1.5 m nga njéra tjetra.

Modeli

Ndértimi i kabinetit edhe kornizés
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e Struktura e pajisjes éshté njé kornize metalike e jashtme dhe pjesét e brendshme té
strukturés té jene té béra nga celik i zinkuar.

e Njéshja duhet té jete e dizenjuar me njé fasade té dyte pér presionin nén dysheme té
rrjedhjes se ajérti, kur njé panel i jashtém éshté hequr pér servis ose mirémbeaijtje.
Panelet e ndérmjetme duhet té jene té segmentuar pér secilén pjese té njésisé (njé
panel sekondar pér té aksesuar filtrat, seksionin e faneve spiralet etj). Gjithashtu edhe
pér t& minimizuar rrjedhjen e ajrit kur paneli éshté i hapur.

e Paneliijashtém do té jete i lyer me boje epoxy-poliester. Panelet pérpara duhet té jene
té ngritur me kuadratin me ane té kapseve. Paneli nga jashté do té jete me dopjo cope
kurse nga brenda me material fiber-gelq izolues nxehtesie.

Filtrat e kthimit te ajrit

e Filtrat e ajrit t€ jene me kase metalike edhe me fibra sintetike. Ndérrimi i filtrave té
behet nga pjesa e perparme e njésisé.

Ventilatorét
e Ventilatorét e ajrit t€ kené hyrje té vetme edhe dinamik té balancuar.
Mikroprocesori Kontrollues

1. Kontrolli duhet té pérfshijé:

e Bordi i kontrolli té mikroprocesorit té jete vendosur brenda panelit elektrikisht, i
ndare nga njéshja e rrjedhjes se ajrit.

o Té keté ndérfage té thjesht pér pérdoruesit.

2. Bordi i kontrollit t& mikroprocesorit duhet té pérmbajé té dhéna dhe program té té gjithé
parametrave té ruajtur té cilat duhet té jene té dukshme né ndérfagen e pérdoruesit.

3. Ndérfagja e Pérdorueseve té jete i mbrojtur me password.

4. Ndérfaqgja e Pérdorueseve té lejoje modifikimin edhe rregullimin e parametrave.

Kontrolli i Funksionimit té Sistemit

1. Temperatura edhe kontrollimi i lagéshtirés bazuar né rregullimin e té dhénave.
2. Sinjalizimin e alarmeve lokalisht dhe remeté.
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3. Regjistrimin e té gjitha alarmeve edhe mbajtjen e tyre pér minimumin e 100 ngjarjeve té
fundit.

Ri ndezje automatike pasi energjia rikthehet.

Komandim né distance té njésisé on/ off

2 nivele (t&€ dhéna dhe servise)

NSO

Mundésia pér té komunikuar me njé sistem supervizimi me njé kabell etherneti né
BACNet IP, SNMP, Modbus IP dhe TCP/IP.
Funksionimi Ore/Date

*®

9. Llogaritja e oréve vepruese dhe fillimin e cikleve té komponentéve kryesore.

10. Mundésia pér té pare statusin e té gjithé komponentéve.

11. Mundésia pér té pare té gjitha vlerat e raportuara nga sensoret té lidhur me bordin e
kontrollit.

12. Menaxhim lokal né rrjet deri ne 10 njési.

13. Mundési té vendosesh njé ose 2 njési né stand-by.

14. Mundésia pér té vendosur njé temperature mesatare.

15. Té keté mundésiné e "Manual Override" funksion i cili lejon kontrollin manual té
komponentéve kryesor pa pérjashtuar kontrollin nga distanca.

Ndérfaqja e pérdoruesve

1. Ndérfagja e pérdoruesve duhet te keté:
e 1 backlit 132 x 64 pixel LCD ekran me zile
e 6 backlit gelés té 1évizi ndérmjet edhe te ndryshoj parametrat
2. Bordi i mikroprocesorit té jete i lidhur me ndérfagen e pérdoruesit me njé kabell RJ11

Pérzgjedhja e gjuhés

1. (IT = Italian, En = English, DE = German, FR = French, SP = Spanish, RU = Russian)
2. Njésia duhet té jete e afte té shfage vlera né sistemin metric edhe ne imperial.

Program Identifikues

1. Firmware rishikimi numrit, data e rishikimit dhe e familjes sé produktit éshté né
dispozicion pér pérdoruesit

Ekrani

1. Statusii ekranit. Ndérfaqja e pérdoruesit té parazgjedhur duhet té shfaqe:
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Kohen, datén dhe numrin e njésive LAN
Temperaturén e dhomés dhe lagéshtirén relative
Statusin e njésisé

Simbol fleshimi kur tregon qé njéshja éshté né progres

Switch On Unit/Switch Off ekranin e njésisé.
Input/Output screen : té verifikoi gjendjen e hyrjes dhe daljes té bordit.

Setpoints screen: té kontrolloi setpoin dhe parametrat e tjeré kalibrimit pér funksionimin

e duhur te njésisé.

Alarms History screen: té shfaq né sekuenca historike 100 alarmet me té fundit.

Software Info screen: té shfaq versionin e softerit. Bios boot dhe numrin serial. EEV

Valve status: shfaqin formacion nga bordi elektronik i valvules zgjeruese

1. Sleep Mode

Njé funksion i kursimit i energjisé té mund té aktivizohet ose caktivizohet duke
pérdorur panelin e kontrollit ose sistemin e monitorimit té pérberé nga njé start-
up automatik i njésisé stand-by njé nga kufijté e méposhtém tejkalohet pér té
paktén 30 sekonda.

Temperaturén minimale

Temperaturén maksimale

Minimumin e lagéshtirés relative (vetém me sensor lagéshtire sipas kérkesés)
Maksimumin e lageshtires relative (vetém me sensor lagéshtire sipas kérkesés)

2. Kohématési

Ky program mundéson vendosjen e intervaleve té mirémbajtjes pér komponentét
kryesore té njésisé duke krijuar njé prag pér orét operacionale. Kur pajisja e
monitoruar arrin limitet, mikroprocesorét sinjalizojné kérkesén e mirémbajtjes.

3. Selektimi i alarmeve reale

Statuset e sinjaleve té alarmit duhet té jene té afte pér tu vendosur té normalisht
té hapur ose normalisht té mbyllur.

Mikroprocesori duhet té jete i afte pér t&¢ menaxhuar automatikisht njé rrjet lokal
té lidhur me maksimumin 10 njési, té paktén deri né 2 njési mund té géndrojné né
Stand-by.

4. Té dhénat e orés
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e Mikroprocesori i njésisé duhet té pérfshij njé karte pér orén qé do té mirémbajé
edhe shfaq datén, orén dhe ditét e javés.

Kontrolli manual

1. Pér té ndihmuar mirémbajtjen dhe kontrollet ose né raste emergjence, pérbérésit e
méposhtém individual mund té aktivizohen me dore dhe né ményré té pavarur nga
proceset e kontrollit.

- Njésia faneve (Unit start-Up)

- Kompresorét1/2/3/4 (e aplikueshme)

- Funksioni i dehumifikimit (e aplikueshme)

- Aktivizimi 0/1 I daljeve analoge ne DX (Y0/Y1Ramp)

Alarmet

1. Historiku i alarmeve

Mikroprocesori duhet té mbaj té paktén deri né 100 alarme né memorien e tij.

KOMPONENTE SHTESE
1. Lagéshtuesi

- Dubhet té pérbehet nga té paktén 3 elektroda dhe té kété njé konsum deri né 8 1/h
2. Adaptor serjal RS485

- Lejon kartén té instalohet duke lejuar komunikimin népérmjet njé lidhje RS485
mes mikroprocesorit dhe sistemit té mbikéqyrjes sé klientit duke pérdorur RTU
modus ose protokollin Johnson Controls Metasys.

3. Clock card

Pér regjistrimin e kohés edhe datés pér ¢do alarm té dhéne.
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7 MBROJTJA KUNDER ZJARRIT

Ky sistem, eshte shume i rendesishem per ndertesen ne teresi dhe duhet te jete i nderlidhur
me permasimet strukturale / arkitektonike, me sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit
dhe evakuimin e personave.

Ata do te perzgjidhen ne funksion te zgjidhjes arkitektonike, duke siguruar zbatimin e
normave per mbrojtjen kundra zjarrit, ne te dy rastet, ne aspektin pasiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me karakteristikat e nderteses) dhe ne aspektin aktiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me instalimet elektrike dhe mekanike te mbrojtjes kundra zjarrit) i cili eshte
objekt i instalimeve mekanike.

Qéllimi i kétij impianti éshté té mbrojé personelin dhe nxenesit duke siguruar népérmjet
masave pasive dhe aktive evakuimin dhe shpétimin e tyre.

Masat pasive perbejne térésiné e masave arkitektonike dhe konstruktive duke zgjidhur dhe
pércaktuar drejt rrugét e shpétimit né korridore, shkall¢, daljet e emergjences, shkallé té
brendshme té mbrojtura, si pér personelin dhe nxenesit, evakuimin e tyre, sigurimin e
kompartimenteve t& mbrojtura nga zjarri dhe tymrat népérmjet strukturave ndértimore si
mure, tavane, dysheme dyer etj, me rezistencé dhe géndrueshméri ndaj zjarrit (REI), sipas
normave etj. Rrugét e evakumit dhe shpétimit jané té plotésuara me sinjalistikén pérkatése
sipas normave.

Masat aktive pérbéjné géllimin e projekteve mekanike dhe konsiston né ndértimin e
sistemeve té mbrojtjes dhe shuarjes sé zjarrit me géllim mbrojtjen e personave te akomoduar,
personelit si dhe mbrojtjen e strukturave dhe veté godinés.

Pér kété géllim jané projektuar sistemet e shuarjes sé zjarrit me uje népérmjet sistemeve me
hidranté, me sistemet e shuarjes me gaz ose pluhur me pajisje dhe bombula portative né
pérputhje me kategorité e zjarrit si dhe masa té tjera qé kompletojné impiantet e tjera
elektromekanike, té cilat shérbejné pér parandalimin e pérhapjes sé zjarrit dhe té tymrave
si dhe evakuimin e kétyre té fundit. Késhtu né projektet mekanike jané parashikuar masa
specifike si vendosja e damperave té zjarrit dhe té tymit né kanalet e ajrit t& kondicionimit
né kalimet vertikale dhe horizontale té tyre etj.
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Impianti i mbrojtjes kundér zjarrit éshté realizuar né pérputhje me standarde dhe normat
lokale, si dhe normave italiane CNVVEF/CPAI UNI 9485, etj, si dhe “Prevenzione Incendi
Ospedali” D.M 18 Septembre 2002.

7.1 Gjendja Aktuale

Ne ambientet e kesaj godine nuk ka sistem hidrantesh te mbrojtjes kundra zjarrit por vetem
portative me pluhur.

7.2 Pershtatja e Ambienteve

Projektuesi ka vleresuar sistemin aktual te mbrojtjes kundra zjarrit dhe ka percaktuar me
ane te projektit te gjitha masat e nevojshme ge duhen marre ne menyre ge ky sistem te jete
funksional.

Per kete gellim, per sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit ( me uje), para se gjithash
duhet te sigurohet: depozitim i ujit ( sasia e ujit e cila llogaritet per te gjithe ndertesen) dhe
ambienti mekanik i nderteses, sigurohet rrjeti i kolonave per mbrojtjen kundra zjarrit me
hidrante, per te siguruar funksionimin e perkohshem te hidranteve me pak te favorshem ne
varesi te gjykimit te projektuesit, me 1201 / per ore, me presion shkarkimi 2 bar, bazuar ne
skemen dalese te sigurise per evakuimin, shkalleve dhe hidrantet e jashtme.

Pompat projektohen ne menyre te atille te fillojne punen ne menyre automatike, per te
siguruar ne rastin e nje zjarri rrjedhen e presionin e ujit.

Rrjeti i brendshem dhe i jashtem i tubave per furnizimin me uje realizohet nga materiale te
pershtatshem, te perzgjedhura me gjykimin e projektuesit sipas normave dhe standarteve
teknike.

Sigurohet mundesia e lidhjes ndermjet sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit me autopompe
per lidhjen me Zjarrefikeset.

Projekti permban elementet e meposhtem:

o Skema ku tregohen :
Sistemet dhe pajisjet e diktim -sinjalizimit te zjarreve
Mjetet dhe paisjet e shuarjes se zjarrit
Skemen e evakuimit te detyruar te punonjesve ne rast zjarri
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7.3 Kritere té pérgjithshme projektuese

Impianti i mbrojtjes nga zjarri éshté konceptuar qé té ndértohet né pérputhje me kérkesat
dhe normat pér pérdorimin e teknikave dhe pajisjeve shuarése qé do té aplikohen mbi bazé
té specifikave dhe klasave té zjarreve t¢ mundshme ne objekt.

Né analizé té zjarreve té mundshme rezulton se sistemi i shuarjes me ujé népérmjet
hidrantéve zéné pjesén mé té madhe né sistemin e mbrojtjes kundér zjarrit, por gjithashtu e
shogéruar me sistemin e mbrojtjes me pajisje portative me léndé shuarése té gazté dhe
pluhur, mbi bazé té klasave té zjarrit.

Pér sistemin e shuarjes me ujé(hidrantét), efikasiteti i sistemit té mbrojtjes kundér zjarrit
varet né njé shkallé té larté nga mjaftueshméria e kapacitetit té ujit dhe presionit té tij, té cilét
duhet té jené té mjaftueshém pér té mbrojtur sipérfaget specifike mbi bazé té sasisé sé
nevojshme té ujit, kohés sé veprimit etj. Ndérsa pér sistemin e shuarjes me mjete portative
efikasiteti i tyre konsiston né vatra zjarri té lokalizuara.

Faktorét pércaktues qé jané marré né konsideraté gjaté projektimit jané :

e Natyra dhe pérmasa e zjarrit;
e Madhésia e zonés qé do té mbrohet;
e Mundésia e pérhapjes me shpejtési e zjarrit;
e Kérkesat dhe normat sipas CNVVFE/CPAI UNI 9485 si dhe ato gé jané né fuqi né
Shqipéri.
Pér té siguruar funksionet dhe autonominé e sipérpérmendur impianti aktiv i mbrojtjes
kundér zjarrit éshté i pérbéré nga :
a) centrali teknik i pérbéré nga rezerva ujore dhe grupi i presurizimit,
b) rrjeti i shpérndarjes dhe hidrantét,
¢) pajisjet shuarése (fikse dhe portative),

d) pajisjet e kontrollit té zjarrit dhe mospérhapjes sé tymit.

7.4 Klasifikimi i klasave té zjarrit

Pér té pérdorur agjente shuarés té pérshtatshém gjaté procesit t& mbrojtjes nga zjarri, né

funksion té materialeve qé¢ mund té marrin flaké, jané marré né konsideraté klasat e zjarrit.
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Né bazé té normave/standarteve bashkékohore, pajisjet shuarése té zjarrit jané klasifikuar
né pesé klasa. Standarti europian pér kéta shuarsa dallon klasat e méposhtme:

Klasa A - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té ngurté sikurse dérrasé, letér,
plastik, tekstile,et;.

Klasa B - vleréson zjarré qé e kané origjinén prej materialeve té léngshém sikurse benzeng,
benzole, nafté, alkol, vajra etj.

Klasa C - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té gazta sikurse metan, propan
, butan GPL et;.

Klasa D - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve metalike si alumin, magnez,
natrium, etc.

Klasa E - vleréson zjarre nga pajisje elektrike qé jané nén tension .

7.5 Sistemi i shuarjes me ujé - me hidranté

Sistemi ishuarjes me uje eshte sistemi kryesor i impiantit te shuarjes nga zjarri i pérdorur
ne objektin e konviktit. Kjo zgjedhje eshte ne pérputhje te plote me vetité shuarés te ujit per
zjarre te klasés A .

Sistemi i shuarjes me ujé éshté i pérbéré nga centrali teknik dhe rrjeti i shpérndarjes.

Centrali teknik pérbéréhet nga:

e rezerva ujore

e grupii presurizimit,
Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet nga :

e rrjeti i shpérndarjes dhe kollonat
Pajisjet fikése pérbehen nga:

e hidrantét

7.6 Sistemi i shuarjes me pluhur, gaz - pajisjet portative
e pajisjet shuarése (fikse dhe portative),
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7.7 Rezerva ujore

Sasia e ujit té depozituar pér mbrojtien kundér zjarrit éshté pércaktuar duke marré né
konsideraté llogaritjet e konsumit té ujit nga numri i njékohshém i hidrantéve né puné né
pérputhje me numrin e kollonave té rrjetit shpérndarés, numrit te hidrantéve njékohésisht
ne pune per cdo kollone pra, nga numuri total i hidrantéve njékohésisht ne pune.

Konsumi i ujit t& ¢do hidranti UNI 45 éshté 120 I/min dhe per te gjithé hidrantét
njékohésisht ne pune parashikohet prurja qé duhet té sigurojé grupi i presurizimit, ndersa
koha né té cilén duhet té garantohet kjo prurje per funksionimin e te gjithe hidrantéve éshté
parashikuar 60 min. Népérmjet kétyre dy parametrave baze pércaktohet Sasia e rezerves
ujore per miréfunksionimin e sistemit te mbrojtés nga zjarri me hidranté.

Rezerva ujore ne kete rast eshte menduar te perbehet nga depo uji e cila do te pozicionohet
ne katin nentoke ne ambientin teknik ku kapaciteti eshte perllogaritur ne baze te kerkesave
te nevojshme te sistemit sipas normave ne fuqi.

Dhomat e depos sé ujit do té kompozohen si mé poshté:

- Tubacionet e furnizimit me ujé, né té cilat do té vendosen valvola ndérprerése qé lidhen
me galexhantét mekanik qé kontrollojné nivelin e mbushjes;

- Tubacionte e terhegjes(thithjes) se ujit nga depozitat ku do té instalohen valvola
ndérprerése me té gjithé aksesorét qé kérkojné centralet e pompave pérkatése;

- Tubi i shkarkimit (troppo pieno);

- Tubii boshatisje gé do té instalohen né pjesén e poshtme té rezervuarit. Ai duhet té jeté i
pajisur me njé valvul kontrolli;

- Tregues niveli, etj.

7.8 Grupi i presurizimit
Grupi i presurizimit éshté kompozuar né perputhje me kérkesat e projektit per te siguruar
prurjen e nevojshme per furnizimin e te gjithé hidrantéve njékohésisht ne pune. Pompa éshté
me parametra dhe karakteristika teknike e destinuar pér rrjetin e hidrantéve. Pompa éshté e
kompozuar nga njé elektropompé, e ushqyer nga rrjeti normal elektrik, nje motopompe e
cila do te jete back-up ne rastet e renies se zjarrit dhe ne munges te furnizimit me energji
elektrike te pompes kryesore dhe nga pompa Jockey. Grupi i presurizimit i pajisur me panel
kontrolli i cili komandon secilén pompé dhe pajisjet e tyre komandojné né ményré té
percaktur, nisjen, ndalimin e pompés duke realizuar njékohésisht monitorimin dhe
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sinjalizimet e nevojshém duke pércaktuar késhtu statusin dhe kushtet e stacionit té
pompimit.

Parametrat teknik té grupit té presurizimit llogaritur mbi bazé té prurjes sé kérkuar per cdo
hidrant té barabarté me 120 I/min, presionit né dalje né hidrantin né pozicionin hidraulik mé
té disfavorshém té rrjetit té barabarté me 2 bar dhe humbjeve té rrjetit mbi bazé té formulés
Hazen -Williams.

Pompa e mésipérme éshté zgjedhur mbi bazé té produkteve té certifikuara té normave
europiane dhe Standardit EN 12845.

7.9 Rrjeti shpérndarés

Rrjeti i shpérndarjes éshté i ndértuar me tuba dhe rekorderi té cilat respektojné normat dhe
kushtet teknike pér impiantin e mbrojtjen kundér zjarrit. Rrjeti i shpérndarjes éshté furnizuar
nga njé linjé kryesore qé vjen nga grupi i presurizimit né zonen teknike, dhe shpérndahet
vertikalisht né kollonat e hidranteve . Né godiné do té ngrihen kollonat qé do té furnizojne
me ujé hidrantét té pozicionuar népér kate, ne pozicione te pércaktuara per te mbuluar te
gjithé sipérfagen nga zjarri. Gjaté projektit éshté marré parasysh qé rrjeti i tubacioneve té
keté minimumin e numrit té pérkuljeve dhe té kthesave té detyrueshme. Gjithashtu jané
marré parasysh zgjidhjet konstruktive té godinés. Tubat jané té pozicionuar dhe té siguruar
pér té minimizuar démtimet dhe vibrimet.

Linjat e rrjetit té shpérndarjes jané ndértuar me tub celiku té zi pa tegel (Manessman) me
bashkim me saldim(ose fileto), me rakorderi (kurba, tee,) gjithashtu me bashkim me saldim
(ose fileto), té trajtuar né sipérfage me pastrimin e ndryshkut dhe vajrave, té lyera me bojé
antindryshk dhe bojé té kuge RAL 3000 sipas normave. Fiksimi i tyre béhet me fasheta sipas
normave né distanca té pércaktuara, ne kalimet horizontale ¢cdo 10D, né kalimet vertikale
¢do 15D.

710 Hidrantét
Hidrantét e zjarrit té tipit kaseté me ujé jané pérzgjedhur si pajisje fikése né sistemin e
shuarjes sé zjarrit pér klasén A. Ata jané llogaritur té kené né dispozicion té téré sasiné e ujit
té nevojshém né rastin e shfagjes sé zjarrit. Kjo éshté béré e mundur gjaté hartimit té projektit
té instalimit té hidranteve né brendési dhe jashté godinés. Ata jané instaluar né ¢do kat né
brendési té godinés dhe jané lehtésisht té evidentueshme, praktiké pér tu pérdorur né rastet
e shfagjes sé zjarrit.
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Hidrantet DN 45 jané té pérbéré prej saragineskés ndérprerése, tubit t& gomuar pér kalimim
e ujit me njé gjatési prej 30 m si dhe hundéza. Té gjitha kéto pajisje jané té vendosura né
boksin prej llamarine celiku, té lyer me bojé té kuge RAL 3000 té pjekur, i cili vendoset né
brendési té murit ose jashté tij (sipas zgjidhjes né projekt) dhe né nje lartési 110 cm nga
dyshemeja sipas normave. Ata jané té shogéruar me kartelat e sinjalistikés pérkatése, me
butonin e alarmit.

711  Fikset té l1évizshme té zjarrit - bombulat portative dhe karrelatot

Pajisjet e lévizshme té shuarjes sé zjarrit

e Bombola portative me gaz CO, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, E.

e Bombola karrelato me pluhur, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, C, E.
Fikése me CO> pérdoren pér mbrojtjen né rast zjarri pikérisht pér karakteristikat mbytése
té kétij gazi dhe variojné nga 2 deri né 5 kg. Mbi flakén ky lloj shuarési ushtron njé efekt
freskues dhe mbytés. Ky tip shuarési pérmbané CO2 né formé likuide dhe jo té gazté té
presurizuar. Né momentin e funksionimit njé valvol léshon CO> gé ndodhet né fikés i cili
arrin né njé difuzor i cili e shpérndan né temperaturé -70 °C nén formén e njé reje karbonike
ose akulli té thaté. Cilésia kryesore e fikésve me CO2 éshté se ky gaz nuk shkakton asnjé
veprim korroziv dhe nuk 1€ pasoja pas pérdorimit, nuk ndot dhe né pérgjithési ruan objektet
nga démtimi. Kéto bombula me gaz COz jané aplikuar né ambientet e brendshme té godinés
sé konviktit, té pozicionuara sipas projektit.

Fikset me pluhur jané pajisje qé pérdoren né rast zjarri, té cilét zakonisht jané té adoptuar
pér té gjitha tipet e zjarrit - kjo shpjegon edhe arsyen se pérse keto pajisje i gjejmé pothuajse
né cdo ambient. Pluhuri éshté njé material solid i ngjashém me pudrén. Pér ta béré sa mé
funksionale kapacitetin e tyre fikés supozohet qé mesatarisht njé fikés prej 6 kg pluhur
éshté né gjéndje qé té shuajé rreth 200 litra substancé likuide té djegshme, e cila mund té
jeté benziné ose alkol dhe éshté e afté té fiké edhe zjarre me origjiné gazi. E meta e tyre e
vetme qé kufizon pérdorimin e tyre éshté né efektet anésore té pas shuarjes sé zjarrit.
Pérdorimi i fikésve me pluhur pér té shuar zjarrin mbi njé kompjuter apo kuadér elektrik
apo cfarédolloj aparature tjetér elektrike mund té shkaktojé déme té pariprueshme té
pajisjes  elektrike. Kéto bombula me pluhur jané aplikuar né ambientet teknike né
kapacitete 6 kg dhe 50 kg karrelato pér pérdorim portativ, té pozicionuara sipas projektit.
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712 Masat e parandalimit té pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave

Kanalet e ventilimit dhe té kondicionimit, grilat dhe materiali i kanaleve té ajrit, tubat
hidraulik, kanalinat elektrike té cilat pérshkojné muret horizontalisht nga njéri ambient né
tjetrin, ose pérshkojné soletat apo dyshemeté vertikalisht nga njéri kat né tjetrin duhet té
plotésojné edhe kérkesat e mbrojtjes kundra zjarrit. Per kete gellim népérmjet masave té mos
pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave, kontrollin dhe evakuimit té kétyre té fundit, jane vendosur
dampera kundra zjarrit, dampera tymi, qafore vetshuarese, jastek vetshuares, stuko dhe
materiale té tjera veté shuarése té cilat jané pércaktuar saktésisht né projektet e impianteve
pérkatése.

713  Sinjalistika

Njé element shumé i réndésishém éshté shoqérimi i té gjitha pajisjeve shuarése, rrugéve té
kalimit e té shpétimit, me sinjalistikat pérkatése sipas normave me ndri¢cim normal dhe me
ndricim emergjence. Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit jané parashikuar nje numer
tabelash paralajméruese, treguese dhe vepruese si :

e Tabela paralajméruese - jane tabelat gé tregojné ndalimin e ndezjes sé zjarreve,
ndalimit t& pérdorimit té ujit pér shuarje etj.

e Tabela treguese - sic jané drejtimet e daljes népér korridore, népér shkalle,
vendosja e hidranteve dhe té bombolave et;.

e Tabelat vepruese-sinjalizimi népérmjet butonit té alarmit, ndérprerja e
energjisé elektrike etj.
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8 SISTEMI I MONITORIMIT TE KAMERAVE, RJ45

8.1 Gjendja Aktuale

Ne ambjentet e godines sistemi i monitorimit me kamera mungon. Duke gene se do te
riorganizohen hapesirat e ambjenteve egzistuese, infrastruktura e re e rrjetit te internetit
duhet te jete e pershtatshme konform ketyre ndryshimeve.

8.2 Pershtatja e Ambjentit

Per nje rritje te cilesise se sherbimeve eshte kerkuar te implementohet rrjeti kompjuterik
sipas funksionit te percaktuar te ambienteve.

Gjithashtu eshte parashikuar vendosja e sistemit te monitorimit te kamerave ne te gjithe
ambjentet qe shihet e nevojshme.

8.3 Sistemi TV

Ne kete sistem eshte parashikuar qge te kete TV ne cdo dhome shtrimi si dhe tek hollet dhe
recepsioni. Sistemi TV do te jete vetem UHF me nje antene gendrore ne tarrace dhe me
amplifikator gendror ge do te jete ne dhomen teknike. Shprendarja do te kryhet me ane te
shperndaresave kalimtar dhe fundor me 4,6,8 dalje ku daljet ge nuk do te perdoren do te
mbyllen me rezistenca fundore. Kablli I perdorur per sinjalin TV duhet te jete kabell koaksial
750hm.

8.4 Sistemi CCTV

Sistemi CCTV do te kete funksion monitorimin dhe ruajtjen e pamjeve filmike per arsye
sigurie. Sistemi CCTV do te jete IP me kamera IP POE (Power Over Ethernet) te vendosura
ne pikat e konsideruara te nevojshme te monitorohen si korridore, hyrje godine, hyrje ne
ambjente kati, recepsion, holl etj. Gjithmone pa cenuar privatesine e personelit, nxenesve ose
personave te tjere. Ne keto ambjente duhen vendosur tabela paralajmeruese ge i behet e ditur
ge keto ambjente survejohen me kamera.

Per te gjithe objektin do te vendoset nje NVR ge do te jete ne Rack ne katin 0 ku do te
mblidhen te gjithe kabllot ge do te lidhen ne nje switch me 24 porta PoE 10/100 si dhe me 2
porta Uplink. Ne perzgjdhjen e switchit duhet pasur kujdes ge fuqia e portave individuale
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te mbaj cdo kamer si dhe ne fuqi totale. Duhet pasur kujdes gjate instalimit ge linjat te mos i
kalojne 100m sepse ka problem me PoE si dhe me transmetimin e te dhenave. Me NVR do
te lidhet nje monitor ge ti ofroj mundesine personelit te autorizuar te menaxhoj dhe te
kontrolloj kamerat ne cdo moment ge do i nevojite. Ne NVR do te instalohen harddisqe HDD
per te ruajtur regjistrimet ge do te realizojne keto kamera.

Jane parashikuar per tu perdorur dy tipe kameresh ku per ambjentet e brendshme do te jene
kamera Dome per tu instaluar ne tavanin e varur ndersa per ne ambjentet e jashtme kamera
Bullet te cilet do te vendosen ne fasaden e objektit ne lartesi per te monitoruar ambjentet
hyrese ne objekt. Kamerat duhet te jene me minimumi 5Mpx me lente varifocale nga 2.4 - 12
mm, me regjistrim deri ne 25fps si dhe me infrared IR per te regjistruar naten ose kur ne
ambjente eshte erresire.

Minimumi I kerkesave te NVR

- Furnizimi 100-240Vac

- Montimi rackmounted per tu montuar ne Rack

- Regjistrimi deri ne 12MP

- Kompresimi I regjistrimit H265+

- Mundesi lidhje deri 4 SATA konektor per HDD deri ne 8TB
- Kontroll regjistrimi smart me filtra sipas eventeve

- Dalje Video : 2 porta HDMI, VGA

- Dalje Audio : RCA

- Temperature pune : -10°C deri ne +55°C

- Kontakte te pastra si hyrje ose si dalje te konfigurueshem

- Mundesi lidhje me tastiere dhe maus per komandimin e saj
- Port USB per eksportimin e regjistrimeve ne rast eventes

Minimumi I kerkesave per te dy tipet e kamerave:

- Furnizimi : PoE

-  Lente: 2.8 - 12mm

- Rezelucioni : 720, 1080, HD, Full HD

- Tipil Lentes : varifocale

- Tekene: IR LED deri ne 30m

- Regjistrimi ne ndricim te ulet : 0.03lux me ngjyra
- Detektim levizje dhe alarmi
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- Temperature pune : -20°C deri ne +60°C

- Kompresimin e videos : H265, H265+, MJPEG
- Numri I fps : deri ne 25fps

- Tejene: OnVif

- Te supertoje : microSD

- Shkalla mbrojtjes : IP66, IK10

- Certifikimi CE

PERGATIUR NGA:

BOE: “KKG PROJECT” sh.p.k &
“F&M INGEGNERIA” S.p.A & “MAU” sh.p.k
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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

Emertimi i Projektit: “Projekti per Transformimin e Infrastruktures Akomoduese ne
Kampusin Rajonal te Arsimit Profesional, Bashkia Vlore”.

Vendodhja: Bulevardi Ismail Qemali -perballe Kendit te lojerave “Aulona Park”, Vlore

1.1 Pershkrimi i pergjithshem

Konvikti eshte ndertim i viteve 1970 me nje njolle ndertimi ne forme drejtekendore prej 600
m?2 e organizuar ne 3 kate dhe mbulimi i saj me cati me tjegull.

Godina e konviktit ndodhet e pozicionuar ne territorin e Shkolles se Mesme Industriale e
pozicionuar ne oborrin e pasem te saj.

Dhomat e studenteve jane kryesisht me dimensione (300x450) me 2 krevate kryesisht dhe
nuk kane tualete brenda tyre. Ne godine ushtrojne aktivitetin e tyre dhe 2 Rajone te Bashkise
Vlore (Rajoni 2 dhe Rajoni 3) ge ndermjet nje shkalle metalike te vendosur ne pjesen e pasme
te godines ne anen e majte kane akses per te hyre ne ambjentet qe perdorin per zyra brenda
ketij konvikti.

Ky konvikt ka salla per te sherbyer per nxenesit si salle studimi /tv etj por ge aktualisht jane
jashte funksionit te tyre.

Gjendja e tij paraqitet shume e amortizuar, ka prezence lageshtire jashte dhe brenda tij si
dhe ne ambjentet e perbashketa si dhe ne dhomat e studenteve. Tualetet ge jane ne godine
jane te amortizuara, pajisje hidrosanitare te thyera, rubineta te demtuar apo dushe jane jashte
funksionit. Pllakat jane bere me disa lloje dhe nga vetnxenesit e shkolles.
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1.1.1 Objektivi i Pérgjithshém

Objekt i detyres sone te projektimit eshte projekti teknik per rikonstruksionin e kesaj godine
trekatéshe nepermjet vleresimit Tekniko- Ekonomik te objektit dhe evidentimin e
nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e ambjenteve me standarte bashkekohore
akomoduese. Sipas planit te rikonstruksionit te godines, me financim nga buxheti i shtetit,
eshte parashikuar nje rikonstruksion i ambienteve duke e kthyer ne ambjente te
pershtatshme me nje funksionim normal dhe dinjitoz dhe me standardet me te mira
nderkombetare per kete tip godine.
Shérbimet qé pérfshin ky projekt jané:
- Riorganizimi funksional i godinés ekzistuese me @éllim optimizimin e
shfrytézimit té hapésirave té brendshme
- Pérmirésimi i infrastrukturés Akomoduese ne Kampusin Rajonal te Arsimit
Profesional
- Rikonstruksion dhe rinovim me qéllim modernizimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve qé do té ofrohen
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Pérzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar né aplikimin dhe
projektimin e sistemeve pérkatése me njé efikasitet maksimal pér té realizuar zgjidhje
bashkohore teknike mbi bazé té normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera
minimale té kostove té investimit mbi bazé té fondeve né dispozicion, si dhe né respekt té
kérkesave te parashtruara te termave te referencés ne detyrén e projektimit.

NEé vijim, né ményré té pérmbledhur pérshkruajmé kriteret té cilat jané marré parasysh gjaté
projekt idese si referencé esenciale pér kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike mekanike:

- Respektim i normave teknike

- Komfort sherbimi,

- Besueshméri funksionale,

- Inspektueshmeéri,

- Higjené dhe siguri,

- Parcializim pérdorimi,

- Kosto te ulet energjitik perdorimi,

- Kosto té ulét té investimit fillestar,

- Kosto té ulét t& mirémbaijtjes,

- Standartizim té komponentéve impiantistiké,

- Respektim maksimal té kushteve ekologjike dhe mjedisore.
Né pérgjithési mund té themi qé projektet mekanike jané mbéshtetur konform normave
respektive europiane.

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbéshtetur gjithashtu ne baze te
Kategorizimit te kétij objekti, mbi baze te Strukturés te parashikuara ne Detyrén e
Projektimit, mbi baze te Konstatimeve dhe vlerésimeve te gjendjes egzistuese te impianteve
Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve Arkitektonike dhe Konstruktive.

1.1.2 Objektiva Specifike

Objektivi i pérgjithshém i projektit éshté pérmirésimi dhe rinovimi i godinés ekzistuese té
konviktit Vlore.

Me géllim pérmirésimin dhe modernizimin e kushteve akomoduese, struktura ekzistuese
do t'i nénshtrohet:

e rikonstruksionit total
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Sa mé sipér, do té béhet studimi dhe vlerésimi i ndértesés ekzistuese si dhe hartimi i

projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; pérllogaritja e kostove; raportet teknike.

1.2.1 Foto te Gjendjes Aktuale

Me poshte po japim disa foto te gjendjes aktuale te cilat jane realizuar gjate verifikimeve ne

objekt.
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1.2.2 Strategjia e ndérhyrjes

Bazuar né Detyrén e Projektimit ku sqarohen né vija té pérgjithshme nevojat e konviktit, si
dhe referuar Standardeve té Projektimit té objekteve akomoduese, éshté hartuar njé projekt
i cili pérmbledh né vetvete gjithé elementét e nevojshém qé béjné té mundur pérdorimin dhe
menaxhimin sa mé eficient té objektit.
Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivave, jané renditur mé poshté:
- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin i kushteve akomoduese

1.2.3 Punimet civile

Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
fizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermjet te cilit ambientet e godines
nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,
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por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé
rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

e Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor 5cm dhe 10cm.

e Ndérrim i vetratave té jashtme

e Ndérrim i dyerve té brendshme

e Rehabilitim i pjeses konstruktive

e Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

e Nderrim i shtresave té dyshemese

e Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

e Realizim i tavaneve té varur

e Lyerje t&é ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

e Hegja totale e catise dhe rikonstruksion i thellé i tarracés

e System iri elektrik, mekanik, hidraulik, et;

1.2.4 Gjendja Faktike
Gjendja e pergjithshme e objektit, shfaget e amortizuar ne kohe. Vihet re presenca e
vazhdueshme e lageshtise, mungon totalisht instalimet e sistemit MKZ, Instalimet e
sistemeve te ngrohjes me kaldaje paraqiten te amortizuara dhe te vjeteruara me kohen po
ashtu edhe instalimet elektrike dhe hidraulike et;.
Ndérhyrje.
Pas studimit qé i éshté béré detyrés sé projektimit, kemi konkluduar se hapat kryesore qé
nevojiten té ndérmerren pér ndérhyrje, né aspektin e pérmirésimit dhe shfrytezimit té
hapésirave jané:

1. Te permiresohen ndjeshem kushtet e sherbimit ne ambjentet e Godines
akomoduese;

2. Te rinovohen te gjitha sistemet teknike te godines si Instalimet Elektrike,
Instalimet Hidraulike, HVAC, MNZ, etj sipas standarteve europiane per ta
kthyer ne nje objekt bashkekohor dhe te denje per funksionin qe ka;

3. Te gjitha funksionet qe kryhen ne kete godine do te mbulohen perseri ne te
njejten gjurme;

4. Ndérhyrje né sistemimet e jashtme té objektit, etj
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2.1 Gjendja Ekzistuese

Konvikti i Shkolles se mesme industriale “Pavarsia” Vlore (Vajza -Djem) , Vlore, aktualisht
ambientet shfrytezohen pjesérisht si konvikt pér djemté dhe vajzat dhe pjesérisht si zyra
provizore né funksion té Bashkisé dhe disa Njésive Administrative (kati i pare teknik)
aksesimi i te cileve behet nepermjet shkalleve te jashtme provizore metalike. Ai ka formé té
rregullt drejtkéndéshe me sipérfage totale gjurme prej rreth 600 m2.

Rifiniturat_Rifiniturat e brendshme dhe té jashtmé té godinés shfaqen né nivel té larté
amortizimi té ardhura kéto jo vetém pér shkak té amortizimit fizik natyror qé pésojné
strukturat dhe materialet por dhe pér shkak té projektimeve té meparshme né nivele jo-
optimale si né nivel projektues ashtu dhe zbatues né pérdorimin e materialeve dhe
instalimeve teknike dhe detajeve konstruktive. Sa mé sipér, bazuar né inspektimin né vend
problemet me evidente jané:

e Kushte jo té mira té mbéshtjellés sé ndértesés (fasadés). Pérvec amortizimit evident
ajo shfaq dhe nivel te larté lagéshtie.

e Mungesé izolimi termik si né muret perimetral té cilat jané mure tulle qé nuk jané
pajisur me shtresa termike, ashtu dhe né vetrata té cilat nuk kané veti termike dhe
krijijne qé humbijet e energjise te jené té larta.

e Gjithashtu pérreth godinés terreni éshté i pasistemuar dhe nuk kané njé funksion té
miréfillté me géllim shfytezimin e tyre si hapésira recreative.

e Shtrimet e dyshemeve jané béré me pllaka gres porcelanat te cilat jane amortizuar
me kalimin e kohes.

e Instalimet hidraulike, elektrike, mekanike paragiten té amortizuara.

e Amortizim i suvasé né zona té caktuara; amortizimi I dyerve, dritareve et;.

2.2 Pershtatja

Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivéve, jané renditur mé poshté:
- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin e ambjenteve akomoduese
Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
tizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermjet te cilit ambientet e godines
nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,
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por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé
rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

e Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor 5cm dhe 10cm.

e Ndérrim i vetratave té jashtme

e Ndérrim i dyerve té brendshme

e Rehabilitim i pjeses konstruktive

e Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

e Nderrim i shtresave té dyshemese

e Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

e Realizim i tavaneve té varur

e Lyerje t&é ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

e Rikonstruksion i thellé i tarracés

e DPérmirésimi i sistemimeve té jashtme

e System I ri elektrik, mekanik, hidraulik, HVAC et;

2.3 Organizimi funksional

Zgjidhja e organizimit funksional bazohet né Detyrén e Projektimit t& pércaktuar si dhe
né Standarde té ndryshme té projektimit. Eshté béré njé studim i gjeré i tyre me géllim
arritjen e plotésimit té nevojave si pér nxenesit dhe stafin.

Me géllim arrijten e objektivit pér njé funksionalitet t&€ miré si né ndarjet e hapésirave ashtu
dhe né lidhjet mes tyre, ndérhyrja bazohet né elementin kryesore ge eshte ndérhyja
minimale né muraturén ekzistuese dhe riorganizim i hapésirave.
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2.4 Koncepti i design né fasadé dhe materialet

Né lidhje me konceptin e fasadés &shté propozuar njé rikonceptim duke ruajtur ritmin e
dritareve ekzistuese dhe realizimin e kornizave dekorative ne disa prej dritareve te objektit.
I gjithé perimetri I fasadave do té vishet me system kapoté me géllim termoizolimin dhe
rritjen e eficiencés sé energjisé. Edhe dritaret dhe vetrata do té jené prej duroalumini me veti
té larta termike.

Me géllim evitimin e njé monotonie té vazhduar nga fillimi e deri né fund i fasades, jane
propozuar korniza dekorative ne disa prej dritareve te objektit, por me dendési dhe
shpeshtési té ndryshme nga njéri segment né tjetrin.

Ngjyrat e fasadave i propozojmé neutrale, né tonalitetet té ndryshme té bezhes ndérkohé qé
kornizat e dritareve do te kene ngjyre kafe te erret ndersa hyrjet ne objekt ne tonalitetet e
ngjyres se kuge duke krijuar ne kete menyre nje design ge bén qé té pérftojmé njé fasadé
dinamike dhe njékohésisht béjmé té mundur qé fasada, sikurse dhe pjesa e brendshme, té
vijné né nivelet e arkitekturés bashkékohore.

Lidhur me materialet gé do té pérdoren, muret perimetrale do té jené té sistemit ‘kapot’.
Mbulimi i objektit do té jete me soleté dhe shtresat pérkatése.
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3 KONSTRUKSIONI

3.1 Pérshkrim i pérgjithshém i objektit

Objektit né fjalé pérfshin njé godiné civile ku tre kat mbi toke, né elementet strukturoré té sé
cilés nuk do té keté ndérhyrje.

Struktura e objektit eshte e nderthurur me konstruksion b/a te tipit tra - kollon dhe mure
mbajtes.

Themeli i strukturés éshté themel i vazhduar dhe plinta b/a.

Ne te gjitha nderhyrjet (prishje dhe ndertim muresh, etj) gqe parashikohen te behen ne kete
objekt jane marre parasysh te gjitha kerkesat e kushteve teknike te projektimit dhe te
zbatimit ne fuqi.

Pas verifikimit vizual, ne objekt nuk verehen demtime te struktures mbajtese te tij dhe per
kete arsye nuk eshte pare e nevojshme te nderhyet apo te paraqgiten plane/detaje te
nderhyrjes..

Gijithsesi, gjate fazes se pergatitjes se projektit te zbatimit te objektit te behen investigime
me te thelluara te struktures mbajtese te tij ne menyre ge te kihet nje panorama me e qarte
ne lidhje me nevojen per marrjen e masave perforcuese te saj.

Fage 24 nga 66




FKM MAU

ingegneria

4 RRJETIIUJESJELLESIT DHE I KANALIZIMEVE

4.1 Gjendja Ekzistuese

Gjendja aktuale e sistemit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve paragqitet mjaft i amortizuar.
Sipas verifikimit ne terren te gjendjes aktuale eshte vene re dukshem demtimi i tualeteve ne
dysheme, amortizim i sistemit te furnizimit me uje dhe te shkarkimit te ujerave te ndotura
duke ulur ne kete menyre per funksionalitetin e tyre.

Gjithashtu ka demtime te konsiderueshme ne rrjetin e kanalizimeve dhe lokalizimin e ujrave
te shiut. Vlen per tu theksuar demtimi i ullugeve i cili ka sjelle edhe demtimin e fasades nga
depertimi i lageshtires ne periudhe dimri.

4.2 Pershtatja

Ne projektimin e rrjetit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve eshte marre ne konsiderate rrjeti
ekzistues i godines. Projekti hidroteknik i eshte permbajtur kerkesave te autoritetit. Pas
vizitave te vazhdueshme ne objekt nga ana e projektuesve jane pare opsione te ndryshme
zgjidhjesh dhe me pas eshte arritur ne nje zgjidhje perfundimtare te sistemit hidroteknik.
Do te nderhyet ne rrjetin e ujesjellesit dhe ate te shkarkimit te ujrave te ndotura ku eshte
menduar te ndertohet me materiale bashkekohore dhe ne perputhje me standartet ne fuqi.
Rikonstuksioni do te perfshije instalimet hidroteknike (sistemin e furnizimit me uje dhe
shkarkimin e ujerave te ndotura) brenda godines. Per rrjetin e jashtem te kanalizimeve ne
projekt do te perfshihet pjesa nga dalja e kolones kryesore te shkarkimeve deri te bashkimi
te puseta me e afert. Lidhur me pusetat do te behet rikonstruksion I shkarkimeve dhe
mbulimi i pusetave do te behet me kapake prej gize te gatshem.

Materialet qe do perdoren per rrjetin e ujesjellesit jane perzgjedhur per te perballuar prurjet
dhe presionet llogaritese.

Cdo pajisje do te kompletohet me rubineta filter ne hyrje te ujit ngrohte dhe atij te ftohte.
Tubat e furnizimit me uje do te jene PP-R per presion 16Atm dhe PEX-AL. Ndersa tubat e
shkarkimeve do te projektohen me material te cilesise se pare dhe me gomine ne zgjatim, po
keshtu me gomine dhe te gjitha rakorderite. Eshte percaktuar pika e shkarkimit te ujerave te
perdorura jashte objektit dhe lidhjen me rrjetin ekzistues K.U.Z.

Impianti i furnizimit me ujé parashikon furnizimin me ujé pér nevojat hidrosanitare, ujé té
ftohté dhe ujé té ngrohté dhe nevojat pér ujé teknik pér pajisjet mekanike té impianteve té
ndryshme. Nevojat e pérgjithshme pér ujé pavarésisht pérdorimit dhe pérpunimit té tij,
sigurohen nga centrali teknik i cili pérbehet nga rezerva e ujit dhe nga impiantet pérkatése
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té pompimit dhe té shpérndarjes. Pérvec késaj né rezervén e ujit pér pérdorim sanitar
sigurohet edhe rezerva e ujit pér nevojat e impiantit t¢ mbrojtjes nga zjarri.

4.3 Rezerva ujore

Furnizimi me ujé pér nevojat hidrosanitare parashikon nevojat e ujit té ftohté dhe nevojat
pér ujé te ngrohté. Rezerva e pérgjithshme e ujit pér nevojat hidrosanitare, sipas normave
parashikohet te sigurohen per nevoja te konsumit 24 ore, pavaresisht furnizimit te
vazhdueshém me uje nga rrjeti i qytetit .

Furnizimi me ujé pér nevoja teknike parashikon nevojat pér furnizimin e té gjithé paisjeve
sanitare me uje te ngrohte, gjithashtu pér nevojat e impiantit té ngrohje/ftohje te
kondicionimit.

Né total rezerva e kérkuar e ujit pér té tre pérdorimet e mésipérme éshté rezerva ujore per
pérdorim sanitar per 24 oré.

4.4 Sistemi i furnizimit me ujé té ftohté sanitar

Sistemi i furnizimit me ujé hidrosanitar pérbéhet nga :

a) grupii presurizimit
b) rrjeti i shpérndarjes

4.4.1 Grupi i presurizimit

Grupi éshté i pérbéré nga pompat kryesore elektrike e ushqyer si nga rrjeti normal elektrik
dhe nga rrjeti i emergjencés dhe aksesorét impiantistike pérkatés, pér té garantuar prurjen
dhe presionin e rrjetit t¢ konsumatoréve. Pompat jané t& kontrolluara nga njé kuadér
elektrik te pavarur, me lexim té lehté té instrumentave té sinjalizimit. Pompat jane pajisur
mé kolektorét e thithjes dhe dérgimit, qé jané té galvanizuar me veshje shtrese epoxidi. Ato
kané né pérbérje gjithashtu flusometér, manometér, valvola ndérprerése, valvol moskthimi,
si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si presostatét e presionit etj. Grupi i
presurizimit éshté konform normave té standartizuara europiane.
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4.4.2 Rrjeti i shpérndarjes sé ujit té ftohté sanitar

Rrjeti i shpérndarjes éshté rrjeti q¢ shpérndan ujin nga grupi i presurizimit deri né
konsumatoré népérmjet njé rrjeti t& destinuar pér kété géllim. Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet
nga njé linjé kryesore gqé vjen nga stacioni i pompimit né dhomen teknike, népérmjet kalimit
te tyre gjate koridorit dhe furnizon kollonat kryesore té shpérndarje né godiné, nga té cilat
dalin degézimet magjistrale pér ¢do kat. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si
degé furnizimi pér njé sektoré té caktuar té pajisura me njé valvul ndérprerése, pér té
ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa ndérpreré furnizim
e konsumatoréve té tjeré. Sistemi i tubave té ujit sanitar plotéson té gjitha kérkesat e normave
dhe standarteve té pércaktuara, né pérputhje me specifikimet teknike pérkatése.

Furnizimi ne cdo tualet eshte parashikuar te behet me sistem shpérndarje me kolektoré.
Késhtu nepermjet kétij sistemi sigurojmé funksion me te mire te furnizimit me uje te paisjeve
sanitare, si dhe lehtési dhe shpejtési ne riparimin e defekteve /ose mirémbajtjen e tyre.

4.4.3 Sistemi i furnizimit me uje té grohté sanitar

Sistemi i ujit te ngrohte do te behet me bolier 15 liter dhe 80 liter dhe perbehet nga
prodhuesi i energjise termike, tubat e shperndarjes dhe pajisjet perkatese te dhenies se
energjise termike.

Me kerkese te supervizorit mund te perdoren tuba PPR dhe PEX-AL ge jane konform
standartave te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre per presionin dhe rezistencen ndaj
temperaturave te larta.
Tubat per furnizimin me uje te ngrohte duhet te sigurojne rezistence termike ndaj
temperaturave te larta, deri ne 100 grade celsius, korrozionit, agjenteve kimike, peshe te
lehte, mundesi te thjeshta riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi
dhe rezistence ndaj ujit te ngrohte.

4.4.4 Dimensionimi i rrjetit te furnizimit me uje sanitar

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te
furnizimit dhe te shperndarjes te ujit te ftohte/ngrohte sanitar ne objekt eshte realizuar duke
marre ne konsiderate skemen e shperndarjes, prurjen nominale per ¢do aparat hidrosanitar,
prurjen totale nominale, njekohshmerine e perdorimit te pajisjeve hidrosanitare, presionin e
punes, humbjet gjatesore dhe lokale te presionit si dhe shpejtesine maksimale te
rekomanduar te qarkullimit te ujit.
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Vete nevojat per uje sanitar jane llogaritur bazuar ne normen europiane EN-806-3 e cila merr
ne konsiderate prurjen totale maksimale te kerkuar (Qta dhe Qtb) bazuar ne numrin e
aparateve hidrosanitare dhe prurjen nominale per ¢do aparat hidro/sanitar. Per aparatet ne
te cilen parashikohet uji i ngrohte dhe i ftohte eshte konsideruar prurja e nevojshme e nje
fluksi te vetem.

Prurja e projektit Gpr bazuar ne normen EN 806-3 eshte llogaritur e diferencuar bazuar ne
tipologjine e objektit dhe pikerisht:

Gt 1115| 2 [26|32|36|41|45|51(61|72(81| 9 (101|112 122|152
(1/sec)
Gpr [05|07]08|09| 1 |11(12|12|13|14|15|16|17|18 |19 | 2 | 22

Tubat ge do te perdoren per furnizimin me uje te ftohte do te jene PPR, PN 16bar dhe PEX-
AL.

Diametrat e tubave do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te pijshem dhe
shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret ne intervalet
0,8-1,4 m/sek. Gjatesia e tubave eshte 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet te jene sipas
te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, emrin
e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet te jepen te stampuara ne
¢do tub. Tubat e furnizimit me uje duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne
formen e kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa
me afer atyre nyjeve ge kerkojne uje te pijshem. Ato instalohen brenda ne mur. Ne rast se
gjatesia e shtrirjes se tyre eshte e madhe duhet te vendosen kompesatore te tipit me brryl te
thjeshte ose tip omega. Bazuar ne prurjen e projektit, diametri i linjave te furnizimit me uje
eshte llogaritur mbi bazen e formules: Qpr = 0,785 x D2 x V

ku V = eshte shpejtesia e lejuar e levizjes se ujit ne tubacione.

Kjo shpejtesi, per tubacionet e furnizimit me uje sanitar eshte pranuar:

Diametri DN25 | DN32 DN50 DN63
tubacionit

Shpejtesia 11 1.3 1,9 21
max (m/sec)
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4.4.5 Rakorderite per tubat e ujit te pijshem

Per sistemin e furnizimit me uje te nderteses, megenese do te perdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderite perkatese duhet te jene PPR te cilat plotesojne kerkesat
e cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin).
Rakorderite ge perdoren ne keto linja jane:

- Brrylat te thjeshte me 45 grade dhe 90 grade

- Brryla me fileto metalike te tipit femer dhe mashkull;

- Tridegeshat te thjeshte dhe me fileto;

- Katerdegesha (Kryqge)

- Bashkues te thjeshte

- Bashkues me fileto metalike tip femer dhe tip mashkull;

- Reduksionet e ndryshme;

- Rakorderi tip hollandez; et;
Rakorderite ge do te perdoren per furnizimin me uje duhet te sigurojne rezistence perfekte
ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta
riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence
ndaj ujit te ngrohte.
Diametri dhe spesori duhet t'i pershtaten tubave perkates dhe te jene sipas te dhenave dhe
kushteve teknike. Spesoriirakorderive duhet te jete i tille ge te perballoje 1,5 here te presionit
te punes se tubave.

4.5 Sistemi i shkarkimit te ujrave te ndotura

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza shérben pér mbledhjen e shkarkimeve té godines.
Ky rrjet éshté njé rrjet i vecanté nga rrjetet e tjera té shkarkimeve si rrjeti i shkarkimeve te
ujrave te shiut dhe te impiantit te kondicionimit.

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza do té jeté i pérbére nga :

a) rrjeti i brendshém i shkarkimeve té ambienteve sanitare,
b) kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit,

c) kalimet horizontale, pusetat primare me pompat e ngritjes,
d) rrjeti i jashtém i ujrave té zeza
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4.5.1 Rrjetiibrendshém i shkarkimeve té nyjeve sanitare

Rrjeti i brendshém i shkarkimit té nyjeve sanitare éshté i pérbéré nga tubacione plastik
horizontale té cilat mbledhin té gjitha shkarkimet e pajisjeve pér tu shkarkuar ne kolonén
vertikale té shkarkimit. Diametri dhe gjatésia e tubave éshté e tillé gé té sigurojné rrjedhjen
normale té ujrave té zeza né kolonat e shkarkimit.

Pér shkarkimet e ujérave té zeza jané pérdorur tuba dhe rakorderi sipas normave dhe
standardeve. Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné
mosrrjedhje, reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave
mekanike dhe temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj
agjentéve kimike, kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.2 Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit
Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit gjithashtu shérbejné pér mbledhjen e
shkarkimeve té nyjeve sanitare. Ato shogérohen sé bashku me kolonat e balancimit té cilat
béjné té mundur balancimi e ajrit gjaté shkarkimit té ujrave né kolonat kryesore. Kolonat e
shkarkimit kané dalje né pjesén e sipérme té tyre né tarracé dhe/ose ne fasadat e godinés,
ndérsa né fundin e tyre ato bashkohen né kolektorét deri né derdhjen né pusetat primare te
rrjetit te jashtem.

Si kolonat e shkarkimit ashtu edhe magjistralet né té cilén jané parashikuar diametrat e
tubacioneve dhe pjerrésité e tyre rigorozisht sipas normave té projektimit. Lidhja e tyre béhet
me ané té bragave 45° né ményre qé shkarkimi té béhet sa mé i lehtésuar duke lejuar
qarkullimin e ajrit népér tubin e shkarkimit té nyjés sanitare gjé e cila mund té minimizoje
qgarkullimin e ajrit dhe té rrisé nivelin e zhurmave gjate shkarkimit. Kéto kolona té
brendshme jané té gjitha té lidhura me kollonen pér shfryrjen dhe ballancimin e presioneve
té gjithe rrjetit, pasi mblidhen, dalin jashté godinés arrijné né rrjetin e pusetave.

Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné mosrrjedhje,
reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj agjentéve kimike,
kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.3 Kalimet horizontale, pusetat primare.

Kolektorét dhe kalimet horizontal shkarkojné né pusetat primare té rrjetit e jashtém.
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Megenése shkarkimet e godinés deri né katin néntoké rezultojné né kuotén e rrjetit té
jashtém té ujrave té zeza nuk éshté e nevojshme qé té pérdoren pusetat. Shkarkimet e tyre
behen me gravitet me rrjedhje te lire.

Pusetat primare mbledhin ujrat ne rrjetin prané godinave dhe me pas rrjeti i tyre lidhet dhe
shkarkon ne rrjetin urban te zonés ose te qytetit.

454  Rrjetiijashtém i shkarkimit

Rrjeti i jashtém i grumbullimit te ujérave té zeza eshte parashikuar i pérbéré nga puseta
primare té tipit mbledhése me konstruksion betoni té papérshkueshém nga uji dhe me kapak
gize me permasé J60 si dhe tubacionet té dimensionuara sipas normave teknike té
projektimit. Pusetat e ujérave té zeza jané né forme katrore me thellési jo mé pak se 90 cm.
Pérmasat jané duke filluar nga 60x60 cm dhe dimensionohen ne baze te kérkesave te
projektit. Tubacionet e rrjetit té jashtém té shkarkimeve rrjeti i jashtém i shkarkimeve jané
tuba polietilen i rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té
zeza té vendosura né ¢do piké ndérprerjeje ose kontrolli té rrjetit té jashtém té shkarkimit.
Tubat polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té certifikuar sipas
standarteve europiane.

4.5.5 Dimensionimi i tubacioneve te shkarkimit te ujerave te ndotura
Sistemi i shkarkimeve te ujrave te ndotura behet me gravitet. Sistemi eshte dimensionuar ne
menyre te tille ge ujrat e shkarkuara te mos okupojne te gjithe seksionin e tubacioneve te
shkarkimit. Sasia e ujrave te shkarkuara (ne njesi shkarkimi US) eshte llogaritur duke
konsideruar aparatet hidrosanitare te kategorise 3. Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe
komponenteve te sistemit te shkarkimit te ujrave te ndotura eshte bere duke marre ne
konsiderate:

- skemen e shperndarjes dhe shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S;
- fluksion nominal te shkarkimeve per ¢cdo pajisje H/S;
- shpejtesise se qarkullimit dhe pjerresise se tyre etj.

Per shkarkimet e ujrave do te perdoren tuba plastike PP3 ge plotesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standardit ISO 4427 dhe prEN 12201. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence
perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi
te thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte. Permasat e tubave
do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, shpejtesise se levizjes dhe shkalles
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se mbushjes se tyre. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret 1-2 m/sek kurse
shkalla e mbushjes duhet te jete 0,5 - 0,8 e seksionit te tubit.

Per objektin tone per kanalizimin e ujerave te brendshme do te perdoren tubat PP3 me
diametra DN50, DN75, DN110 dhe DN125.

Tubacionet e shkarkimit te ujerave te ndotura ge do te dalin nga godina do te perdoren te
tipit HDPE i brinjezuar SN4 DN 125. Dalja e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te ndotura
nga godina do te behet duke u lidhur me puseten me te afert.

4.5.6 Tubacionet e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per shkarkimin te ujrave te ndotura jane perdorur tuba prej PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normativa UNI 7613.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte,
mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi
mbi 30 vjet.

Diametri i tubave eshte percaktuar ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare ge jane
vendosura.

Kollonat vertikale te shkarkimit do te pajiset me pika kontrolli. Instaluesi duhet te vendose
nje numer te xhuntove ne perputhje me rekomandimet e prodhuesit te tubacioneve.

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer
atyre nyjeve qe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha. Tubat e
shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh me ane te tubave te dergimit. Tubat
e dergimit do te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike te dhena me siper. Gjatesia
e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te
daljeve te pajisjeve sanitare ge jane vendosur.

Per te pakesuar numrin e kollonave duhet ge pajisjet sanitare te grupohen dhe te vendosen
njeri mbi tjetrin nga kati ne nderkat te nderteses. Diametri i kollonave te shkarkimit merret
i njejte per te gjithe lartesine e nderteses dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i
dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet me te. Nuk lejohet perdorimi i tubave te shkarkimit
me diameter me te vogel se 50 mm. Bashkimet e tubave te shkarkimit duhet te behen me
mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Provat
hidraulike behen me presion prove 25% me te larte se presioni i punes. Ato behen per te pare
gendrueshmerine e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme gqe mund te ndodhin ne tabacione.
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4.5.7 Rakorderite per tubat e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajisjet sanitare apo grupet e tyre
do te perdoren rakorderite perkatese me material PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normatives UNI 8452.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet
dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet
me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite
duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

Provat e shkarkimit do te realizohen ne perputhje me normen UNI 7615.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit
te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate
llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes
do te jete 0,5-0,8 e seksionit te tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave.
Te dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi. Rakorderite e
bashkimit te tubave duhet te montohen ne te gjithe vendet ku behet bashkimi me tubat e
dergimit te ujrave te ndotura. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit, duhet te
behet me tridegeshe te pjerreta ose brryla te thjeshte nen nje kend 45 ose 60
grade. Rakorderite e bashkimit duhet te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike
te dhena me siper. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe
jane vendosur. Diametriirakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit
ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te
ndotura ge lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. Bashkimet e rakorderive me tubat
e shkarkimit, behen me mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi
i tubave.

4.5.8 Tubat e ajrimit

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e siperme e catise ose tarraces se nderteses. Ato duhet
te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim
eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne
kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve.
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Gjithashtu, Tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare. Tubat
e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem njelloj me diamterin e kollones se shkarkimit.
Diametri i tubit te ajrimit duhet te jete DN110 mm. Materialet qe perdoren per keto tuba
duhet te jene rezistent ndaj korrozionit, agjenteve atmosferike, gazrave te ndryshem qge dalin
nga kollonat e shkarkimit. Ne maje te tubave te ajrimit duhet te vendoset nje kapug, i cili
pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe debores si dhe permireson ajrimin e kollones se
shkarkimit. Nje grup aparatesh mund te kene dy tuba ajrimi. Tubat e ajrimit duhet te
montohen me kujdes ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit ne menyre ge te mos
shkeputen ose te demtohen nga ererat e forta ge mund te fryjne. Ato montohen ne pozicion
vertikal. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

4.6 Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut

Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut éshté ndértuar i vecante nga rrjetet e tjera té
shkarkimeve dhe shérben pér té mbledhur ujrat siperfagesor té shiut nga tarracat si dhe nga
ujrat sipérfagésor té sheshit.

Rrjeti i shkarkimit té ujérave té shiut do té pérbéhet nga :
a) rrjeti i kullimit té tarracave.
b) kolonat vertikale té shiut (kolektorét e shkarkimit té shiut)
c) rrjeti i jashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfagésor .
4.6.1 Rrjetiikullimit té ujrave te tarracave

Rrjeti i kullimit te ujérave té tarracés eshte parashikuar me pileta shiu, kollonat si dhe
kolektorét gé mbledhin ujrat e shiut nga tarracat dhe shkarkojné drejt rrjetit té jashtém té
ujrave té shiut. Pér shkak té konfigurimit té godinés né relacion me kuotén 0.00 té sheshit
dhe rrjetit egzistues té jashtém té mbledhjes sé ujrave té shiut rezulton qé té gjitha kollonat
e godinés mbasi zbresin poshté dyshemesé s¢ katit pérdhe mund té shkarkojné lirshém né
rrjetin e jashtém.
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Te gjitha kollonat e shkarkimit plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas normave té
projektimit, duke filluar nga piletat, kolonat, deri tek kalimet horizontale dhe kolektorét qé
pérfundojne né rrjetet respektive.

4.6.2 Kolonat e shkarkimit té ujrave té shiut

Kolonat vertikale e shkarkimit té ujérave té shiut shérbejné pér té shkarkuar ujin e shiut
nga piletat ose ullukét deri né nivelin e kolektoréve té ujérave té shiut ose deri né rrjetin e
jashtém té shkarkimeve té ujérave té shiut. Dimensioni i tyre éshté béré duke marré parasysh
kapacitetin e ujit né rastin e periudhave té shirave. Gjaté projektimit, jané marré parasysh
kushtet hidro-metrologjike dhe sasité e reshjeve, né zonén ne studim. Mbi bazé té kétyre té
dhénave, ¢do kolloné mbledh ujrat e jo mé shumé se 150 m? sipérfaqe tarrace dhe secila prej
kollonave éshté parashikuar me diametér jo me té vogel se 110 mm. Kollonat jané
parashikuar té ndértohen me material metalike , me té gjitha lidhjet me bashkim népérmjet
té cilave sigurohet funksionim normal i shkarkimeve, mosrrjedhje té ujrave, géndrueshméri
né kohé té tyre, jané rezistent ndaj korrozionit, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, minimizimin e zhurmave gjaté shkarkimit si dhe eleminimin e
kondensave sidomos né périudhén e dimrit, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe

instalimi.
4.6.3 Rrjetiijashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfaqésor

Rrjeti i jashtém i shkarkimit té ujérave té shiut pasi mbledh té gjithé shkarkimet nga
kolektorét e shkarkimit té ujérave té shiut shkarkon né rrjetin e qytetit. Pér grumbullimin e
ujérave té shiut jané parashikuar puseta té tipit mbledhése me konstruksion betoni te
papérshkueshém nga uji dhe me kapak gize grile me pérmasa 60x40 cm. Té carat me
kapakun prej grile jané nga 25 deri 35 mm pér te ndaluar plehrat si dhe pér te mundésuar
kullimin e ujérave. Pusetat e ujérave té shiut jané né forme katrore me thellési jo me pak se
90-100 cm me pérmasa 40x40 cm. Tubacionet e rrjetit té jashtém jané tuba polietilen té
rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té shiut. Tubat
polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té certifikuar sipas standarteve
europiane.

4.6.4 Sistemimi i ujerave te shiut

Largimi i ujerave atmosferike (d.m.th. i ujerave te shiut e te debores se shkrire) eshte
menduar te kryhet me ane te nje sistemi ujerash ne drejtim te kasetave te shkarkimit te
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ujerave te shiut. Ne teresi sistemi i largimit te ujerave atmosferike perbehet nga: ulluge qge
mbledhin ujerat ne tarrace, prej hinkave ujembledhese, kolonave te shkarkimit dhe pusetave
te kontrollit.

Ulluget duhet te sigurojne largimin e plote e te shpejte te ujerave te shiut e te debores si dhe
reren, pluhurin ge mund te bien mbi tarrace.

Lidhja e hinkave me muret e fasades duhet te behet e tille ge te mos lejoje ne asnje menyre
lagien e mureve te objektit. Uji eshte menduar te mblidhet ne ulluk dhe nepermjet hinkave
te lidhet me kolonat e shkarkimit. Nje hinke mund te mbledhe ujerat nga nje siperfage prej
250-350 m?.

Referuar kushteve te projektimit rezulton se per objektin, hinkat dhe kolonat e shkarkimit
(kolonat vertikale) do te vendosen ne skajet e objektit dhe ne qender si dhe ne drejtimin
gjatesor te tij.

Ne kete menyre behet nje largim i shpejte dhe i panderprere te ujerave te ullugeve e te
kunetave te mbuleses se objektit si dhe per te mbajtur papastertite e ndryshme ge mund te
bllokojne tubat. Tubat duhet te kene diameter jo me te vogel se ai i vete hinkes. Kunetat do
te jene te mbuluara me zgare metalike.

Ujerat e shiut mbidhen ne nje pike dhe me pas me nje pjerresi prej 2 % ato largohen ne
drejtim te kunetes kryesore te drenazhimit.

Fage 36 nga 66



FKM MAU

ingegneria

5 ELEKTRIKET

I gjithe sistemi elektrik duhet te jete i tille qe te stakohet ne nje pike te vetme ne katin
perkates, e cila mund te arrihet lehte dhe te kete shenjat dalluese perkatese. Skema elektrike
e ndricimit dhe e fugise duhet te jete e afishuar ne panelin e stakimit.

Ndricimi i emergjences duhet te futet automatikisht ne pune dhe te kete nje kohe pune te
pakten 1 ore ne rast se stakohet tensioni.

Tipologjia impiantistike qe aplikohet eshte e tille ge siguron gendrueshmeri te sistemit,
parametra normale te kushteve te punes si dhe eficence ne kursimin e energjise.

Projekti parashikon furnizimin me energji elektrike dhe instalimin e sistemeve per ambjentet
e objektit per te 3 katet. Llogaritjet elektrike jane realizuar ne baze te fuqgive te pajisjeve
mekanike te dhena nga projektuesi i sistemeve mekanike, fugite e makinerive dhe pajisjeve
te dhena nga invesitori si pjese perberese e procesit te prodhimit si dhe eshte parashikuar
fuqia per ambientet teknike dhe te sherbimeveve.

5.1 Gjendja Ekzistuese

Objekti ka kabine Elektrike e cila vleresohet persa i perket kapacitetit te tij ne lidhje me
kerkesat e fuqise se sistemit te ngrohjes dhe paisjeve te tjera qe vendosen. Dhe ne varesi te
gjendjes se tyre (kapacitetit) dhe ne varesi te fuqgise se instaluar te nevojshme te percaktuar,
percaktohet dhe varianti me ekonomik per ushqimin e tyre me energji elektrike

5.2 Pershtatja

Ne keto ambjente mendohet te implementohet ngrohje gendrore dhe projektuesi duhet te
marre ne konsiderate te gjitha kerkesat elektrike per nje funksionim normal.

Per sa i perket paisjeve te tjera, secila paisje , ka skemen elektrike perkatese ku percaktohet
dhe fuqgia e nevojshme. Ne varesi te skemes, fugise dhe pozicionit ku do vendosen paisjet,
jane percaktuar gjatesite, tipet dhe llojet e kabllove ge do te sherbejne per funksionim normal
te ketyre paisjeve. Gjithashtu ne baze te vleresimit te sistemet elektrik ekzistues dhe ne baze
te nevojave ge paraqesin keto aparatura, behet e mundur perzgjedhja e variantit me
ekonomik.

Gjithashtu ndricimi ekzistues ne keto ambjente nuk eshte i pershtatshemEshte bere vleresimi
nga projektuesit per gjendjen ekzistuese dhe eshte peshtatur me ndricim me intensitet te
mjaftueshem, ekonomik dhe cilesor (sugjerojme ndricimin Led).
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5.3 Te dhenat né lidhje me shperndarjen e energjise dhe shfrytezimit:

Sistemi i Tokezimit;

e Sistemi TN-S
Tensioni nominal Punes (Ue) :

e 400V (F/F)
e 230V (F/N)
Tensioni nominal Izolimit (Usj)

e 2690V
Tensioni nominal i impulseve (Uimp) qe durojne pajisjet e tensionit te ulet :

o 24KV
Tensioni testues i pajisjeve te tensionit te ulet:

¢ 1 min. 50 Hz 3500 V
Frekuenca :

e 50Hz
Sherbimi nominal :

e [ panderprere
Renia e tensionit midis burimit dhe ngarkeses

e Maksimumi4% ne AC (nga klemat e daljes se transformatorit te ngarkesa me e larget)
Madhesia e kabllit te neutrit :

¢ ne seksion te njejte me ate te fazes per seksione deri ne 16 mm?.
e Sa 'z e seksionit te fazes per seksione me te medha se 16 mm?.
e ne seksion te njejte me ate te fazes ne rast furnizimi te pajisjeve qe shkaktoje
harmonika (PC, servera, motora).
Kufizimet e Zhurmes:

¢ Ne perputhje me ligjet dhe normat lokale
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5.4 Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike do te realizohet nga kabina ekzistuese qe eshte afer objektit.
Ne panelin kryesor do te kryhet edhe komutimi i furnizimit rrjet-gjenerator dhe nga ky panel
ne panelin e kuadrit kryesor do te vi linja me gjenerator nga ku e gjithe godina do te jete e
furnizuar me gjenerator, pervec pajisjeve HVAC te cilat furnizohen direkt nga rrjeti..

5.5 Sistemi i shperndarjes

Nderlidhja e kateve realizohet me ane te shaftit vertikal ge do te realizohet ne dhomen
teknike. Furnizimi nga panelet ne ngarkesen fundore realizohet me tub fleksibel plastik te
tipit dhe dimensioneve te ndryshme. Gjate fazes se zbatimit duhet pasur kujdes ge te behet
nje kordinim i sakte per hapsirat e nevojshme per pozicionin perfundimtar te saj. Gjate
instalimit duhen perdorur te gjithe materialet e duhura.

5.6 Fuqia

Percjellesat dhe kabllot plotesojne kerkesa te larta per tipin e izolimit, mbeshtjelljes, dhe
percjellesve te specifikuar. Kabllot e ushqimit te tensionit te ulet per sistemin e
shperndarjes 400/230V duhet te jene konform me sistemet EN dhe TNC/S. Tipi izolimit
duhet te jete rezistent ndaj lageshtires dhe nxehtesise, i pershtatshem per temperature
pune maksimale deri ne 70 grade celcius. Kabllot duhet te jene nje cope pa lidhje mes tyre
pervec rasteve kur distancat jane me te medha se gjatesia maksimale e kabllit.

Te gjithe percjellesit te perdorur ne instalimet elektrike jane prej bakri.

Percjellesat dhe Kabllot qe do te perdoren gjate instalimeve elektrike do te jene te GENERAL
CAVI ne konforme te standarteve CEI, IEC, CEI UNEL.

Seksionet minimale te percjellesve: te gjitha prizat 2.5mm?/ instalimet e brendshme te
ndri¢imit 1.5mm?2, 400V /230V,
Kodi me ngjyra:

o Faze: E zeze,gri, kafe (kabllot)

o Faze: E zeze (telat)

e Neutri: Blu e lehte

e Tokezimi mbrojtes: Verdhe/jeshile (shirita)
Te gjithe kabllot do te etiketohen sipas skemave te paneleve te shperndarjes me numrin e
qarqeve te tyre. Nese kabllot ose tubat jane instaluar per nje perdorim te mevonshem ose
per te kursyer hapesiren kjo duhet treguar ne etiketim. I njejti informacion do te shenohet
ne te dyja anet e kabllove dhe kutive.
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Etikimi realizohetedhe tek kuadrat dhe tek panelet per cdo automat per te treguar se kujt
destinacioni ose linje i perket ai. Kjo behet per te lehtesuar punen personelit te
mirembajtjes ne manovrimin e tyre dhe per te pikasur lehte avarite e mundshme.

5.7 Ndricimi

Ndricimi i ambjenteve eshte projektuar ge te plotesoje kerkesat fotometrike te ambienteve
sipas funksionit te tyre. Ndricimi do te realizohet ne pjesen me te madhe te objektit me
ndricues 60x60 LED 4000K te cilet plotesojne kushtet tekniko-ekonomike Im/W dhe me llojet
e ndricueseve te propozuar ne projekt. Keto ndricues do te jene inkaso per montim ne tavan
te varur me pllaka 60x60. Ne tualete do te jene spote rrethor inkaso LED 23cm. Ne tualete e
perbashketa komandimi i ndricimit do te realizohet me ane te detektoreve te levizjeve ne
ambjente.

Ne instalimin e ndricimit te brendshem duhet pasur parasysh ruajtja e uniformitetit ne
nivelin mbi 0.4.

Ndricues LED 60x60 Inkaso

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit : 3400Im,

- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K

- Montimi : inkaso

- Shkalla e mbrojtjes : P40, IK02

- Karkasa: metalike

- Mbulesa optike : pexiglas opal

- Temperature pune: nga -10°C deri +40°C
- CRI: 80+

- Eficenca: >90lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Spot Inkaso 13W

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit 1100Im
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- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K
- Eficenca : >80lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Ndricimi antipanik do te jete i shperndare ne korridore per te bere nje mbulim per ndricim
te nevojshem gjate momenteve ge nuk ka energji ne objekt . Ndricuesit do te jene LED me

nje autonomi minimale prej 3 oresh.

Ndricimi Exit eshte vendosur ne rruget e kalimit per te treguar rrugen me te shkurter te
daljes dhe ne bashkveprim me sistemin e zjarrit qe ne rast evakuimi te tregoje daljet nga
portat e emergjences. Keto ndricues do te kompozohen me etiketat perkatese ge tregojne
rrugen e kalimit ne rast evakuimi si dhe tek dyert dalese do te jene mbi dyer me etiketen
EXIT. Ndricuesit Exit duhet te jene LED me autonomi deri ne tre ore.

Ndricuesit e Emergjencave
- Ndricues LED
- Bateri NiCd
- Autonomi 3h
- Koha karikimit 12h
- Certifikimi : CE
- Shkalla mbrojtjes 1P42
- Me tregues gjendje karikimi llamp LED jeshil-kuq

5.8 Sistemi detektimit te zjarrit

Sistemi i detektimit te zjarrit duhet te jete ne perputhje me kerkesat e standartit EN 54-13,
standarte vendase ose standarte te tjera ekuivalente. Sistemi duhet te kryeje keto funksione:
detektimin automatik te zjarrit, procesimin dhe ruajtjen e informacioneve te marra nga
sensoret, sinjalizimin ne menyre efektive akustike dhe vizuale, mundesine e dhenies se
alarmit ne menyre manuale nga pika te aksesueshme ne rrugen e evakuimit dhe detektim
dhe sinjalizim i shpejte i defekteve te vete sistemit.

Sistemi i zjarrit do te jete i adresueshem dhe i ndare ne tre loop-e me sistem bus per marrjen
e te dhenave dhe furnizimin nepermjet tij te sensoreve. Furnizimi i pajisjeve me rele eshte
parashikuar te realizohet me vete me ane te ushqyeseve vetjak. Loop-et jane ndare ne tre
zona ku cdo kat do te jete nje zone.
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Sensoret e detektimit do te jene per detektim tymi per sensoret qe do te instalohen poshte
tavanit te varur si dhe sensore nxehtesie per ato ge do te instalohen brenda tavanit te varur.
Per sensoret gqe do jene brenda tavanit te varur duhet te vendosen sinjalizues LED ne drejtim
te tyre poshte tavanit ge te tregojne ne menyre vizuale ngs kane vepruar ato sensore apo jo.

Butonat e dhenies se alarmit te zjarrit jane vendosur ne rruget e kalimit te evakuimit ne
bashkeveprim me sinjalistiken e ndricimit exit, dhe duke respektuar largesite maksimale 45
m e nje person duhet te kaloje ge te arrije nje pike thirrje te kerkuara nga normat.

Sirenat e brendshme me sinjalistike akustike dhe vizuale vendosen ne menyre te tille qe
niveli i kerkuar i tingullit te jete me i madh se 65 dB dhe te pakten 5 dB mbi nivelin e tingullit
te ambientit.

Paneli i detektimit i zjarrit do te jete i vendosur ne dhomen teknike ne katin 0 duhet te jete I
pajsur me nje monitor LED ku te afishoje te gjithe eventet si dhe te lehtesoje sa me shume
perdorimin e tij per personelin mirembaijtes.

Per sistemin e detektimit te zjarrit te referohen vizatimet e projektit.

Centrali I kundrazjarrit

- Tadresueshem

- Montim ne mur

- Kompletuar me display LED me ngjyra

- Me menu intereaktive me mundesi perzgjedhje ne disa gjuhe (anglisht, italishte etj)

- Modular me mundesi zgjerimi modulesh minimumi me 3 module LSN per 3 LOOP-
e

- I pajisur me modul kontrolli baterish per karikimin dhe per te kontrollu gjendjen e
tyre

- Certifikimi VDS

- Database per regjistrimin deri ne 10000 evente

- Port Ethernet per nderlidhje me kompjuter, BMS et;

5.9 Sistemi Tokezimit dhe Rrufepritesit

Sistemi i mbrojtjes ndaj shkarkimeve atmosferike do te realizohet me tokezim natyral duke
shrytezuar zbritjet vertikale qe do te mbyllen me nje perimetral gjate gjithe objektit per te
realizuar shkarkimin e rrymes si rezultat nga goditjet e rrufeve. Ndertohet nje sistem
perimetral me percjelles te zhveshur bakri ge do jete ne nje thellesi minimale 0.5m me gellim
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zvogelimin e tensioni te hapit. Ne impiantin e tokes duhet te lidhen armaturat metalike te
nderteses, tubacionet metalike te hyrjes per ujin, gazin, etj... Duke gene se sistemi i
furnizimit me energji elektrike eshte 10/ 20 kV, tokezimi i mbrojtjes do te jete i njejte me
tokezimin e punes. Pra buloni i nulit te trafos do te lidhet me percjellesin e tokes . Nese nuk
realizohet vlefta e rezistences se tokes R< 4 Q, me numrin e elektrodave te paraqitura ne
projekt, atehere duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar vendin ku do te behet
tokezimi. Sistemi i rrufepritesit ne tarrace do te ndertohet me shtiza rrufepritesi te projektuar
per te mbuluar zonen e godines referuar vizatimit perkates. Shtizat e rrufepritesit do te
ngrihen nga tarraca 1.5m ne menyre ge te kemi nje mbulim sa me te gjere. Duhet pasur
parasysh ge te tokezohen te gjithe paisjet dhe elementet metalik ge ndodhen ne tarrace
(paisjet HVAC) per ti mbrojtur nga goditjet direkte ose indirekte.

510 Normat Ligjet dhe rregullat

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar
punimet, duhet te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke
respektuar ligjet, rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEI).

Té gjitha pajisjet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé té miré né
treg, te prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené té destinuara
per sherbim dhe karakteristikat e performancés se kerkuar té jene te larta.

Té gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cilésisé né
pérputhje me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte té certifikuara nga organizata, dhe ,
ndonése té dobishme, kané CE shénuar sipas Direktivave te KE 392/89, té ndryshuar, dhe
té jené né pérputhje me dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81 /2008 né lidhje me siguriné dhe
mbrojtjen e shéndetit té vendosura nga Direktiva.
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6 KONDICIONIMI DHE VENTILIMI I AMBIENTIT

Godina né praktiké pérbén njé ndértesé qé klasifikohet e tipit Ndértesé Publike dhe éshté
vlerésuar sipas disa faktoréve specifike qé lidhen me funksionimin e saj.

Pér sa i pérket Klimatizimit (Ngrohjes dhe Ftohjes) s¢ késaj ndértese, elementét teknike té
vlerésimit jané:

@ Cfaré ofron Sistemi i Ngrohjes dhe Ajrit té¢ Kondicionuar
(I)  Vlerésimi i ngarkesave termike
(Il)  Skema e zgjedhur

6.1 Gjendja Ekzistuese
Ne ambjentet aktuale te godines nuk ka sistem gendror ngrohje dhe ftohje por ambientet
aktuale jane te paisura me kondicionere te cilet nuk kane rendimentin e duhur.

6.2 Pershtatja e Ambjentit

Ne keto ambjete te cilat do riorganizohen duhet te sigurohen kushtet e nevojshme per
ngrohje ftohje te ambjentit. Pra projektuesi ka vleresuar gjendjen aktuale dhe ka percaktuar
masat e nevojshme per te siguruar nje funksion normal te ketyre ambjenteve pershtatur me
funksionin ge do kene. Eshte menduar sistem ngrohje ftohje gendrore per gjithe ambientet.

6.3 Té Pérgjithshme

Sistemi i ajrit t& kondicionuar pérbehet nga:

% Pajisjet kryesore té sistemit; Njésit e jashtme té sistemit e pérshtatshme pér lidhje
VRV, Njésite e brendshme kanalore/kasete VREF.

% Rrjeti i tubacioneve te ajrit té freskét, rikuperatoret me gjithé komponentét, grilat
dhe difuzoret, tubat fleksibel dhe aksesoret e montimit.

% Rrjeti i tubacioneve té gazit ftohés/ngrohés me gjithé komponentét dhe aksesoret e
montimit.

% Rrjetiitubacioneve té kondensave me gjithé komponentét dhe aksesoret e montimit.
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6.4 Rregullat dhe normat e projektimit

Per projektimin jane ndjekur rregullat e normat e meposhtme:

% EN Standard , ISO standard .EN ISO 13790:2008 (Pérllogaritja e ngarkesés ngrohése
dhe ftohése pér kondicionimin e ndértesave)

% ASHRAE standard 55a-95 (Temperaturat dhe Lagéshtia relative pér mjediset e
populluara)

% EN Standard , ISO standard .EN ISO 15242:2007 (Kriteret e ventilimit ne godina,
ndikimi ne llogaritjet termike)

% ASHRAE standard 62.1-2013 (Ventilimi ne lidhje me kualitetin e ajrit)
% ASTM C1071-12 (Term izolimi dhe izolimi akustik pér kanalet e ajrit)
a- KRITERET E PROJEKTIMIT

b- PERLLOGARITJET E SISTEMIT

c- PERZGJEDH]JA E SISTEMIT DHE FUNKSIONIMI I TTJ

6.5 Kriteret e Projektimit
Vendndodhja : Vlore

Objekti i projektimi éshté i vendosur né qytetin e Vlores, pér té cilin kushte e joshmé
projektuese jané pércaktuar si me poshté:

% Temperature e joshmé llogaritése pér stinén e ftohte -5°C , lagéshtia relative
79%.
% Temperature e joshmé llogaritése pér stinén e ngrohte +38°C, lagéshtia relative
52%.
Nisur nga destinacioni i godinés, pér kushtet e brendshme do té merret né konsiderate:

1. Pér stinén e ftohte

Temperatura pér ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorét e analizave dhe sallés
sé venetéve, do té jeté 22°C.
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2. Pér stinén e ngrohte

Pér ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorét e analizave dhe sallés sé venetéve,
do té jete 24°C.

Pér té krijuar njé ambient sa me komod, sipas kérkesave té investitorit pér ¢do ambientin
éshté parashikuar sistemi i ventilimit me rikuperim té energjisé. Né pérllogaritjen e
volumeve pér ¢do ambient éshté marre né konsiderate kérkesa pér ajér né baze té
konsumatoréve. Pér ¢do person éshté parashikuar njé sasi ajri e freskét sipas standardit
pérkatés.

6.6 Perllogaritjet e Sistemit

1- Ngarkesa Ngrohése
Jané llogaritur humbjet me transmetim té godinés dhe ato pér ventilimin.

Humbjet me transmetim:
Qr=S*u*Dt
Q - humbjet e nxehtésisé
S - sipérfage e joshmé e objektit (mure, dritare, solete, dysheme)
u - koeficienti i humbjeve té nxehtésisé, varési e materialeve té pérdorura
Dt- diferenca e temperaturés jashté -brenda
Temperaturat :
Temperatura e jashtme llogaritése pér Vloren éshté marre -5°C
Temperatura brenda objektit né varési té ambienteve si¢ éshté treguar me lart.

Koeficientet e humbjeve jané marre:

Mure té jashtém té objektit té term izoluar sistemi kapote ~ u = 0.6 w/m?>°K

Dritare duralumini me ndarje termike dopioxham u=15w/m>*K

Dysheme / soleta beton i armuar u=14w/m?*K

Llogaritje rriten me 10% pér efekt té urave termike
Humbej né rrezatim :

Fage 46 nga 66



FKM MAU

ingegneria

Llogaritja e humbjeve ne rrezatim éshté marre 300 W/m2 xham.
Humbej ne ventilim :
Qv=V*r*Dt
Q - humbjet e nxehtésisé
V - Volumi i ajrit ventilues
r - koeficienti i nxehtésisé specifike te arit 0.34 w/m3°K
Dt- diferenca e temperaturés jashté - brenda
Ngarkesa e pérgjithshme:
Q=Qr +Qv
Késaj ngarkese i zbriten:
Nxehtésia e gjendéruar nga ndri¢cimi, punonjésit dhe aparaturat shtese té ¢do ambienti.

Sasia e nxehtésisé e gjenerura pér efekt té ndricimit éshté marre 10w/ m?
Sasia e nxehtésisé e gjeneruar nga punonjésit éshté marre 120 w/person
Sasia e nxehtésisé e prodhuar nga aparurat éshté marre 250 w / kompjuter

2- Ngarkesa ftohése:
Ngarkesa ftohése llogaritet ne transmetim, humbje ne ventilim dhe rrezatim .

Llogaritja e humbjeve me transmetim dhe ventilim behet njésoj si ngarkesa ngrohése.
Temperatura e jashtme llogaritése éshté marre pér Vlore 38°C . Nxehtésia e gjeneruar nga
ndrigimi, punonjésit dhe aparaturat shtese té ¢do ambienti do ti shtohen késaj ngarkese.

Né humbjet me rrezatim jané marre né konsiderate sipérfaget e xhamit:
Q=5*K
Q - humbjet e nxehtésisé

S - sipérfagja e hapésirés qé rrezatohet
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K - koeficienti i rrezatimit pér orén e pikut qé varet nga lloji i xhamit dhe mbulimin
me grila e perde. Né kété rast K éshté marre 300w /m?
Sipérfaqget vertikale té mureve nuk merren né konsiderate pér humbjet me rrezatim .
Sipérfaget horizontale (soleta) llogariten me té njéjtén formule si humbjet me transmetim:

Qr=S*u*Dt

Q - humbjet e nxehtésisé

S - sipérfage e jashtme e objektit ( mure, dritare, solete, dysheme)

u - koeficienti i humbjeve té nxehtésisé , varési e materialeve té pérdorura

Dt- diferenca e relative temperaturés jashté - brenda

Diferenca e temperaturés éshté relative pasi ajo merret parasysh jo si temperature e ajrit té
jashtém por si temperature e sipérfages sé rrezatuar né kété rast Dt éshté marre 26°C Brenda

24° C dhe sip. e soletés 50°C
3- Ventilimi

Ventilimi i godinés éshté bere me njési té ndare pér ¢cdo ambient me vete. Sasia e ajrit
ventilues éshté pérllogaritur me 40 m3/h pér person.

Dimensionet tubacion jané llogaritur me formulén :
S=Q/v
S - seksioni i tubacionit
Q - sasia e ajrit ventilues
v - shpejtésia e 1évizjes sé ajrit né tubacione

Shpejtésia e 1évizjes sé ajrit né tubacione éshté marre :

Né elementin fundor 1,5m/s
Né degét e tubacionit 25+4m/s
Né magjistral brenda godinés 5+6m/s
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Né magjistral jashté godinés 8m/s

6.7 Perzgjedhja e sistemit dhe funksionimi i tij

Pér pérballimin e humbjeve té gjeneruara projekti éshté ndare né dy sisteme.

1. Sistemi i ngrohjes dhe ftohjes me njési fundore pér ¢do ambient né varési té tij, té tipi
kasete/kanalore, i pérshtatshém pér lidhje VRF e qé do té pérballojé humbjet me
transmetim, dhe

2. Futja e ajrit té freskét té trajtuar qé merr parasysh humbjet me ventilim.

Sistemi i pare parashikohet t&é punoje gjate stinés sé ftohte pér ngrohje, nga tetori deri né
prill, dhe pér ftohje nga gershori deri né shtator.

Né rekomandojmé njé sistem VRF , pér disa arsye: rendiment me té mire (kosto me e ulet
shfrytézimi), menaxhim me i thjeshte né kontrollin e punés sé njésive, parcializim me i madh
né varési té kérkesés sé impiantit.

Sistemi i dyte do té punoje gjate gjithé vitit. Ai do té kompensoje me ajér té freskét ambientet
e ventiluara dhe do té rregullojé temperaturén e brendshme pér periudhat e ndérmjetme dhe
gjate gjithé vitit pér ambientin e tjera.

Ambientet do té kené kontroll té vecanté té temperaturés né baze té kérkesés sé secilit
ambient.

Njésite fundore té ngrohje-ftohje jané vendosur té tipit kanalore né pérshtatie me
arkitekturén pér secilin ambient por duke ruajtur né ményré rigoroze kérkesat e ambienteve
pér nivelin e zhurmave, si dhe kriteret teknike té montimit dhe mirémbajtjes.

Duhet té pérmbajné minimalisht, por jo té kufizuara deri kétu, sa me poshté pérshkruar:

e Kasa prejllamarine té galvanizuar e term izoluar né varési té tipit edhe e mbyllura me
mantelin prej material plastic né varési t& modelit t& prodhuesit.

e Ventilator té tipit centrifugal me tre shpejtési té rregullueshme + shpejtésiné
automatike.

o Filtér ajri té tipi rrjete i zmontueshém qé mund té lahet me ujé té rrjedhshém dhe té
rivendoset.
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e Skedén elektronike dhe pultin e kontrollit pér pércaktimin dhe monitorimin e regjimit
te punés. Regjimet e punés do té jene: ftohje, ngrohje , ventilim , hegje lagéshtie et;.
e Pompén pér largimin e kondenses e komanduar nga njé galexhant niveli pér punim
automatik .
e Lidhja me rrjetin me rakorde.
Suportet , varéset dhe gjithé elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e tubacioneve do té
jene prej celiku té galvanizuar. Ato duhet te garantojné pajisjen nga vibrimet pér té
shmangur zhurmat né ambiente. Niveli i zhurmave i pranueshém 40dB.

Njésité e jashtme té kondicionimit duhet té pérmbajné minimalisht, por jo te kufizuara deri
kétu , sa me poshté pérshkruar:

Kompresori i tipit Digital Scroll Inverter bashke me rezistencén pér ngrohje té vajit.

Bateria kondensuese/avulluese e tipit gaz-ajér té ndértuar nga serpentine me tuba bakri dhe
radiator me flete te holla alumini.

Qarku i fluidit punues duhet té pérmbajé valvol pér mbushje me gaz, filtér gazi, tregues
presioni né hyrje dhe dalje nga kompresori, ndérprerés sé punés né rast mbi dhe nén
presioni, tregues fluksi, valvol me katér rruge elektrike, valvol ekspansioni.

Ventilator aksial me grille mbrojtése me shpejtési té rregullueshme sipas kérkesés sé fluidit
punues. Motori i ventilatorit duhet té jete i tipit t¢ mbyllur pa nevoje pér lubrifikim té
mévonshém.

Skeda elektronike e cila do té rregulloje dhe monitoroje regjimin e punés, si dhe
komunikimin me njésite e brendshme. Ajo duhet té rregulloje ngarkesén né baze té kerkeses
se brendshme. Njesite do te montohen mbi suporte antivibrant per te shmangur
transmetimin e zhurmave né ambientet e godinés.

Kushtet e jashtme té punés pér pajisjet:
Stina e ftohte - 5°C , Stina e ngrohte + 43°C
Rendimenti COP jo me i vogél se 3.4

Njésité e ventilimit do té jene té tipit me rikuperim nxehtésie. Rikuperimi do té behet né
seksionin e rrymave té kundérta ku ajri i trajtuar qé del i jep/ merr nxehtési ajrit té freskét qé
hyn. Minimumi i rendimentit té shkémbyesit do té jete 60%.
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Kutia llamarine e zinkuar me veshje izoluese, me kapaké shérbimi min. ne dy krahé.

Ventilatori, i tipi centrifugal me motor direkt né turbine me tre shpejtési té rregullueshme, i
balancuar dhe kolauduar nga prodhuesi.

Elektromotori me klase mbrojtje IP54, me mbrojtje temperature té brendshme, pér ruajtje nga
mbinxehja deri ne 120°C.

Tubacione e ajrit ventilues tuba prej llamarine té galvanizuar té formés drejtkéndore,
bashkim i tipt me fllanxha. Kthesat e tubacioneve pér te minimizuar zhurmat do té jene me
rreze jo me te vogél se 0.5D (ku D éshté dimension i brinjés me té madhe té tubacionit
drejtkéndor). Suportet , varéset dhe gjithé elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e
tubacioneve do té jene prej celiku té galvanizuar .

Spesori i llamarinés sé tubacionit duhet té respektoje kushtin:

e pér brinjén me té madhe deri 400 mm, sp.=0.6mm

e pér brinjén me té madhe 400 deri 600 mm, sp.=0.8mm

e pér brinjén me té madhe 600 deri 1000 mm, sp.=1.0mm
Tubacionet e ajrit do té termoizolohen me material arloflekt me ngjitje, dhe densitet té larté
me trashési 8 mm.

Varjet e tubacionit do te behén né distance ¢do 10 diametra.

> Grilat
Do té jene prej materiali alumini té trajtuar kundér oksidimit, me flete té rregullueshme dhe
regjistér té sasisé se ajrit. Konstruksioni i saj duhet té garantoje shtangési dhe té mos krijoje
zhurma dhe vibrimen gjate punés. Llojet e grilave té pérdorura do té jene lineare, me 2-
drejtime, 4-drejtime dhe grila te tipi “SLOT” me 2 kanale. Grilat do jene té pajisura dhe me
damper volumor pér regjistrimin e volumit té ajrit bazuar né shpejtésiné dhe presionin e ajrit
né dalje nga grila.

> Rrjetii tubacioneve te bakrit.
Rrejti i tubacioneve do té realizohet me saldim, me elektroda argjendi pa praniné e ajrit né
té gjate procesit té saldimit . Pér largimin e ajrit nga tubat do té pérdoret azot i thate. Rrjeti
do té jete i term izoluar me pésor term izoluese jo me te vogél se 9 mm. Para lidhjes se
pajisjeve rrjetit do ti behet prova nén vakum pér 48 ore. Suportet, varéset dhe gjithé
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elementet e tjeré ndihmés pér mbérthimin e tubacioneve do té jene prej celiku té galvanizuar.
Varéset do té vendosen jo me larg se 1.5 m nga njéra tjetra.

Modeli
Ndértimi i kabinetit edhe kornizés

e Struktura e pajisjes éshté njé kornize metalike e jashtme dhe pjesét e brendshme té
strukturés té jene té béra nga celik i zinkuar.

e Njéshja duhet té jete e dizenjuar me njé fasade té dyte pér presionin nén dysheme té
rrjedhjes se ajérti, kur njé panel i jashtém éshté hequr pér servis ose mirémbeajtje.
Panelet e ndérmjetme duhet té jene té segmentuar pér secilén pjese té njésisé (njé
panel sekondar pér té aksesuar filtrat, seksionin e faneve spiralet etj). Gjithashtu edhe
pér t¢ minimizuar rrjedhjen e ajrit kur paneli éshté i hapur.

e Paneliijashtém do té jete i lyer me boje epoxy-poliester. Panelet pérpara duhet té jene
té ngritur me kuadratin me ane té kapseve. Paneli nga jashté do té jete me dopjo cope
kurse nga brenda me material fiber-qelq izolues nxehtesie.

Filtrat e kthimit te ajrit

e Filtrat e ajrit t¢ jene me kase metalike edhe me fibra sintetike. Ndérrimi i filtrave té
behet nga pjesa e perparme e njésisé.

Ventilatorét
e Ventilatorét e ajrit té€ kené hyrje té vetme edhe dinamik té balancuar.
Mikroprocesori Kontrollues

1. Kontrolli duhet té pérfshijé:

e Bordi i kontrolli té mikroprocesorit té jete vendosur brenda panelit elektrikisht, i
ndare nga njéshja e rrjedhjes se ajrit.

e Té keté ndérfaqe té thjesht pér pérdoruesit.

2. Bordii kontrollit t& mikroprocesorit duhet té pérmbajé té dhéna dhe program té té gjithé
parametrave té ruajtur té cilat duhet té jene té dukshme né ndérfagen e pérdoruesit.

3. Ndérfagja e Pérdorueseve té jete i mbrojtur me password.

4. Ndérfaqgja e Pérdorueseve té lejoje modifikimin edhe rregullimin e parametrave.

Kontrolli i Funksionimit té Sistemit
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Temperatura edhe kontrollimi i lagéshtirés bazuar né rregullimin e t& dhénave.
Sinjalizimin e alarmeve lokalisht dhe remeté.

. Regjistrimin e té gjitha alarmeve edhe mbajtjen e tyre pér minimumin e 100 ngjarjeve té

fundit.

Ri ndezje automatike pasi energjia rikthehet.

Komandim né distance té njésisé on/ off

2 nivele (t&€ dhéna dhe servise)

Mundésia pér té komunikuar me njé sistem supervizimi me njé kabell etherneti né
BACNet IP, SNMP, Modbus IP dhe TCP/IP.

Funksionimi Ore/Date

Llogaritja e oréve vepruese dhe fillimin e cikleve t& komponentéve kryesore.

Mundésia pér té pare statusin e té gjithé komponentéve.

Mundésia pér té pare té gjitha vlerat e raportuara nga sensoret té lidhur me bordin e
kontrollit.

Menaxhim lokal né rrjet deri ne 10 njési.

Mundési té vendosesh njé ose 2 njési né stand-by.

Mundésia pér té vendosur njé temperature mesatare.

Té keté mundésiné e "Manual Override" funksion i cili lejon kontrollin manual té
komponentéve kryesor pa pérjashtuar kontrollin nga distanca.

Ndérfaqja e pérdoruesve

1. Ndérfagja e pérdoruesve duhet te keté:

e 1 backlit 132 x 64 pixel LCD ekran me zile

e 6 backlit gelés té 1évizi ndérmjet edhe te ndryshoj parametrat
2. Bordi i mikroprocesorit té jete i lidhur me ndérfagen e pérdoruesit me njé kabell RJ11
Pérzgjedhja e gjuhés
1. (IT = Italian, En = English, DE = German, FR = French, SP = Spanish, RU = Russian)
2. Njésia duhet té jete e afte té shfage vlera né sistemin metric edhe ne imperial.
Program Identifikues
1. Firmware rishikimi numrit, data e rishikimit dhe e familjes sé produktit éshté né

dispozicion pér pérdoruesit

Ekrani
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Statusi i ekranit. Ndérfaqgja e pérdoruesit té parazgjedhur duhet té shfaqe:

Kohen, datén dhe numrin e njésive LAN
Temperaturén e dhomés dhe lagéshtirén relative
Statusin e njésisé

Simbol fleshimi kur tregon gé njéshja éshté né progres

Switch On Unit/Switch Off ekranin e njésisé.
Input/Output screen : té verifikoi gjendjen e hyrjes dhe daljes té bordit.

Setpoints screen: té kontrolloi setpoin dhe parametrat e tjeré kalibrimit pér funksionimin

e duhur te njésisé.

Alarms History screen: té shfaq né sekuenca historike 100 alarmet me té fundit.

Software Info screen: té shfaq versionin e softerit. Bios boot dhe numrin serial. EEV

Valve status: shfaqin formacion nga bordi elektronik i valvules zgjeruese

1. Sleep Mode

Njé funksion i kursimit i energjisé té¢ mund té aktivizohet ose caktivizohet duke
pérdorur panelin e kontrollit ose sistemin e monitorimit té pérberé nga njé start-
up automatik i njésisé stand-by njé nga kufijté e méposhtém tejkalohet pér té
paktén 30 sekonda.

Temperaturén minimale

Temperaturén maksimale

Minimumin e lagéshtirés relative (vetém me sensor lagéshtire sipas kérkesés)
Maksimumin e lageshtires relative (vetém me sensor lagéshtire sipas kérkesés)

2. Kohématési

Ky program mundéson vendosjen e intervaleve té mirémbajtjes pér komponentét
kryesore té njésisé duke krijuar njé prag pér orét operacionale. Kur pajisja e
monitoruar arrin limitet, mikroprocesorét sinjalizojné kérkesén e mirémbajtjes.

3. Selektimi i alarmeve reale

Statuset e sinjaleve té alarmit duhet té jene té afte pér tu vendosur té normalisht
té hapur ose normalisht t& mbyllur.

Mikroprocesori duhet té jete i afte pér té menaxhuar automatikisht njé rrjet lokal
té lidhur me maksimumin 10 njési, té paktén deri né 2 njési mund té géndrojné né

Stand-by.

4. Teé dhénat e orés
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e Mikroprocesori i njésisé duhet té pérfshij njé karte pér orén qé do té mirémbajé
edhe shfaq datén, orén dhe ditét e javés.

Kontrolli manual

1. Pér té ndihmuar mirémbajtjen dhe kontrollet ose né raste emergjence, pérbérésit e
méposhtém individual mund té aktivizohen me dore dhe né ményré té pavarur nga
proceset e kontrollit.

- Njésia faneve (Unit start-Up)

- Kompresorét1/2/3/4 (e aplikueshme)

- Funksioni i dehumifikimit (e aplikueshme)

- Aktivizimi 0/1 I daljeve analoge ne DX (Y0/Y1Ramp)

Alarmet
1. Historiku i alarmeve
Mikroprocesori duhet té mbaj té paktén deri né 100 alarme né memorien e tij.
KOMPONENTE SHTESE
1. Lagéshtuesi

- Dubhet té pérbehet nga té paktén 3 elektroda dhe té kété njé konsum deri né 8 1/h
2. Adaptor serjal RS485

- Lejon kartén té instalohet duke lejuar komunikimin népérmjet njé lidhje RS485
mes mikroprocesorit dhe sistemit t& mbikéqyrjes sé klientit duke pérdorur RTU
modus ose protokollin Johnson Controls Metasys.

3. Clock card

Pér regjistrimin e kohés edhe datés pér ¢do alarm té dhéne.
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7 MBROJTJA KUNDER ZJARRIT

Ky sistem, eshte shume i rendesishem per ndertesen ne teresi dhe duhet te jete i nderlidhur
me permasimet strukturale / arkitektonike, me sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit
dhe evakuimin e personave.

Ata do te perzgjidhen ne funksion te zgjidhjes arkitektonike, duke siguruar zbatimin e
normave per mbrojtjen kundra zjarrit, ne te dy rastet, ne aspektin pasiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me karakteristikat e nderteses) dhe ne aspektin aktiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me instalimet elektrike dhe mekanike te mbrojtjes kundra zjarrit) i cili eshte
objekt i instalimeve mekanike.

Qéllimi i kétij impianti éshté té mbrojé personelin dhe nxenesit duke siguruar népérmjet
masave pasive dhe aktive evakuimin dhe shpétimin e tyre.

Masat pasive perbejne térésiné e masave arkitektonike dhe konstruktive duke zgjidhur dhe
pércaktuar drejt rrugét e shpétimit né korridore, shkall¢, daljet e emergjences, shkallé té
brendshme té mbrojtura, si pér personelin dhe nxenesit, evakuimin e tyre, sigurimin e
kompartimenteve t& mbrojtura nga zjarri dhe tymrat népérmjet strukturave ndértimore si
mure, tavane, dysheme dyer etj, me rezistencé dhe géndrueshméri ndaj zjarrit (REI), sipas
normave etj. Rrugét e evakumit dhe shpétimit jané té plotésuara me sinjalistikén pérkatése
sipas normave.

Masat aktive pérbéjné géllimin e projekteve mekanike dhe konsiston né ndértimin e
sistemeve té mbrojtjes dhe shuarjes sé zjarrit me géllim mbrojtjen e personave te akomoduar,
personelit si dhe mbrojtjen e strukturave dhe veté godinés.

Pér kété géllim jané projektuar sistemet e shuarjes sé zjarrit me uje népérmjet sistemeve me
hidranté, me sistemet e shuarjes me gaz ose pluhur me pajisje dhe bombula portative né
pérputhje me kategorité e zjarrit si dhe masa té tjera qé kompletojné impiantet e tjera
elektromekanike, té cilat shérbejné pér parandalimin e pérhapjes sé zjarrit dhe té tymrave
si dhe evakuimin e kétyre té fundit. Késhtu né projektet mekanike jané parashikuar masa
specifike si vendosja e damperave té zjarrit dhe té tymit né kanalet e ajrit t& kondicionimit
né kalimet vertikale dhe horizontale té tyre etj.
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Impianti i mbrojtjes kundér zjarrit éshté realizuar né pérputhje me standarde dhe normat
lokale, si dhe normave italiane CNVVEF/CPAI UNI 9485, etj, si dhe “Prevenzione Incendi
Ospedali” D.M 18 Septembre 2002.

7.1 Gjendja Aktuale

Ne ambientet e kesaj godine nuk ka sistem hidrantesh te mbrojtjes kundra zjarrit por vetem
portative me pluhur.

7.2 Pershtatja e Ambienteve

Projektuesi ka vleresuar sistemin aktual te mbrojtjes kundra zjarrit dhe ka percaktuar me
ane te projektit te gjitha masat e nevojshme ge duhen marre ne menyre ge ky sistem te jete
funksional.

Per kete gellim, per sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit ( me uje), para se gjithash
duhet te sigurohet: depozitim i ujit ( sasia e ujit e cila llogaritet per te gjithe ndertesen) dhe
ambienti mekanik i nderteses, sigurohet rrjeti i kolonave per mbrojtjen kundra zjarrit me
hidrante, per te siguruar funksionimin e perkohshem te hidranteve me pak te favorshem ne
varesi te gjykimit te projektuesit, me 1201 / per ore, me presion shkarkimi 2 bar, bazuar ne
skemen dalese te sigurise per evakuimin, shkalleve dhe hidrantet e jashtme.

Pompat projektohen ne menyre te atille te fillojne punen ne menyre automatike, per te
siguruar ne rastin e nje zjarri rrjedhen e presionin e ujit.

Rrjeti i brendshem dhe i jashtem i tubave per furnizimin me uje realizohet nga materiale te
pershtatshem, te perzgjedhura me gjykimin e projektuesit sipas normave dhe standarteve
teknike.

Sigurohet mundesia e lidhjes ndermjet sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit me autopompe
per lidhjen me Zjarrefikeset.

Projekti permban elementet e meposhtem:

o Skema ku tregohen :
Sistemet dhe pajisjet e diktim -sinjalizimit te zjarreve
Mjetet dhe paisjet e shuarjes se zjarrit
Skemen e evakuimit te detyruar te punonjesve ne rast zjarri
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7.3 Kritere té pérgjithshme projektuese

Impianti i mbrojtjes nga zjarri éshté konceptuar qé té ndértohet né pérputhje me kérkesat
dhe normat pér pérdorimin e teknikave dhe pajisjeve shuarése qé do té aplikohen mbi bazé
té specifikave dhe klasave té zjarreve t¢ mundshme ne objekt.

Né analizé té zjarreve té mundshme rezulton se sistemi i shuarjes me ujé népérmjet
hidrantéve zéné pjesén mé té madhe né sistemin e mbrojtjes kundér zjarrit, por gjithashtu e
shogéruar me sistemin e mbrojtjes me pajisje portative me léndé shuarése té gazté dhe
pluhur, mbi bazé té klasave té zjarrit.

Pér sistemin e shuarjes me ujé(hidrantét), efikasiteti i sistemit té mbrojtjes kundér zjarrit
varet né njé shkallé té larté nga mjaftueshméria e kapacitetit té ujit dhe presionit té tij, té cilét
duhet té jené té mjaftueshém pér té mbrojtur sipérfaget specifike mbi bazé té sasisé sé
nevojshme té ujit, kohés sé veprimit etj. Ndérsa pér sistemin e shuarjes me mjete portative
efikasiteti i tyre konsiston né vatra zjarri té lokalizuara.

Faktorét pércaktues qé jané marré né konsideraté gjaté projektimit jané :

e Natyra dhe pérmasa e zjarrit;
e Madhésia e zonés qé do té mbrohet;
e Mundésia e pérhapjes me shpejtési e zjarrit;
e Kérkesat dhe normat sipas CNVVFE/CPAI UNI 9485 si dhe ato gé jané né fuqi né
Shqipéri.
Pér té siguruar funksionet dhe autonominé e sipérpérmendur impianti aktiv i mbrojtjes
kundér zjarrit éshté i pérbéré nga :
a) centrali teknik i pérbéré nga rezerva ujore dhe grupi i presurizimit,
b) rrjeti i shpérndarjes dhe hidrantét,
¢) pajisjet shuarése (fikse dhe portative),

d) pajisjet e kontrollit té zjarrit dhe mospérhapjes sé tymit.

7.4 Klasifikimi i klasave té zjarrit

Pér té pérdorur agjente shuarés té pérshtatshém gjaté procesit t& mbrojtjes nga zjarri, né

funksion té materialeve qé¢ mund té marrin flaké, jané marré né konsideraté klasat e zjarrit.
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Né bazé té normave/standarteve bashkékohore, pajisjet shuarése té zjarrit jané klasifikuar
né pesé klasa. Standarti europian pér kéta shuarsa dallon klasat e méposhtme:

Klasa A - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té ngurté sikurse dérrasé, letér,
plastik, tekstile,et;.

Klasa B - vleréson zjarré qé e kané origjinén prej materialeve té léngshém sikurse benzeng,
benzole, nafté, alkol, vajra etj.

Klasa C - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té gazta sikurse metan, propan
, butan GPL et;.

Klasa D - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve metalike si alumin, magnez,
natrium, etc.

Klasa E - vleréson zjarre nga pajisje elektrike qé jané nén tension .

7.5 Sistemi i shuarjes me ujé - me hidranté

Sistemi ishuarjes me uje eshte sistemi kryesor i impiantit te shuarjes nga zjarri i pérdorur
ne objekt. Kjo zgjedhje eshte ne pérputhje te plote me vetité shuarés te ujit per zjarre te
klasés A .

Sistemi i shuarjes me ujé éshté i pérbéré nga centrali teknik dhe rrjeti i shpérndarjes.

Centrali teknik pérbéréhet nga:

e rezerva ujore

e grupii presurizimit,
Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet nga :

e rrjeti i shpérndarjes dhe kollonat
Pajisjet fikése pérbehen nga:

e hidrantét

7.6 Sistemi i shuarjes me pluhur, gaz - pajisjet portative
e pajisjet shuarése (fikse dhe portative),
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7.7 Rezerva ujore

Sasia e ujit té depozituar pér mbrojtien kundér zjarrit éshté pércaktuar duke marré né
konsideraté llogaritjet e konsumit té ujit nga numri i njékohshém i hidrantéve né puné né
pérputhje me numrin e kollonave té rrjetit shpérndarés, numrit te hidrantéve njékohésisht
ne pune per cdo kollone pra, nga numuri total i hidrantéve njékohésisht ne pune.

Konsumi i ujit t& ¢do hidranti UNI 45 éshté 120 I/min dhe per te gjithé hidrantét
njékohésisht ne pune parashikohet prurja qé duhet té sigurojé grupi i presurizimit, ndersa
koha né té cilén duhet té garantohet kjo prurje per funksionimin e te gjithe hidrantéve éshté
parashikuar 60 min. Népérmjet kétyre dy parametrave baze pércaktohet Sasia e rezerves
ujore per miréfunksionimin e sistemit te mbrojtés nga zjarri me hidranté.

Rezerva ujore ne kete rast eshte menduar te perbehet nga depo uji e cila do te pozicionohet
ne katin nentoke ne ambientin teknik ku kapaciteti eshte perllogaritur ne baze te kerkesave
te nevojshme te sistemit sipas normave ne fuqi.

Dhomat e depos sé ujit do té kompozohen si mé poshté:

- Tubacionet e furnizimit me ujé, né té cilat do té vendosen valvola ndérprerése qé lidhen
me galexhantét mekanik qé kontrollojné nivelin e mbushjes;

- Tubacionte e terhegjes(thithjes) se ujit nga depozitat ku do té instalohen valvola
ndérprerése me té gjithé aksesorét qé kérkojné centralet e pompave pérkatése;

- Tubi i shkarkimit (troppo pieno);

- Tubii boshatisje gé do té instalohen né pjesén e poshtme té rezervuarit. Ai duhet té jeté i
pajisur me njé valvul kontrolli;

- Tregues niveli, etj.

7.8 Grupi i presurizimit
Grupi i presurizimit éshté kompozuar né perputhje me kérkesat e projektit per te siguruar
prurjen e nevojshme per furnizimin e te gjithé hidrantéve njékohésisht ne pune. Pompa éshté
me parametra dhe karakteristika teknike e destinuar pér rrjetin e hidrantéve. Pompa éshté e
kompozuar nga njé elektropompé, e ushqyer nga rrjeti normal elektrik, nje motopompe e
cila do te jete back-up ne rastet e renies se zjarrit dhe ne munges te furnizimit me energji
elektrike te pompes kryesore dhe nga pompa Jockey. Grupi i presurizimit i pajisur me panel
kontrolli i cili komandon secilén pompé dhe pajisjet e tyre komandojné né ményré té
percaktur, nisjen, ndalimin e pompés duke realizuar njékohésisht monitorimin dhe
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sinjalizimet e nevojshém duke pércaktuar késhtu statusin dhe kushtet e stacionit té
pompimit.

Parametrat teknik té grupit té presurizimit llogaritur mbi bazé té prurjes sé kérkuar per cdo
hidrant té barabarté me 120 I/min, presionit né dalje né hidrantin né pozicionin hidraulik mé
té disfavorshém té rrjetit té barabarté me 2 bar dhe humbjeve té rrjetit mbi bazé té formulés
Hazen -Williams.

Pompa e mésipérme éshté zgjedhur mbi bazé té produkteve té certifikuara té normave
europiane dhe Standardit EN 12845.

7.9 Rrjeti shpérndarés

Rrjeti i shpérndarjes éshté i ndértuar me tuba dhe rekorderi té cilat respektojné normat dhe
kushtet teknike pér impiantin e mbrojtjen kundér zjarrit. Rrjeti i shpérndarjes éshté furnizuar
nga njé linjé kryesore qé vjen nga grupi i presurizimit né zonen teknike, dhe shpérndahet
vertikalisht né kollonat e hidranteve . Né godiné do té ngrihen kollonat qé do té furnizojne
me ujé hidrantét té pozicionuar népér kate, ne pozicione te pércaktuara per te mbuluar te
gjithé sipérfagen nga zjarri. Gjaté projektit éshté marré parasysh qé rrjeti i tubacioneve té
keté minimumin e numrit té pérkuljeve dhe té kthesave té detyrueshme. Gjithashtu jané
marré parasysh zgjidhjet konstruktive té godinés. Tubat jané té pozicionuar dhe té siguruar
pér té minimizuar démtimet dhe vibrimet.

Linjat e rrjetit té shpérndarjes jané ndértuar me tub celiku té zi pa tegel (Manessman) me
bashkim me saldim(ose fileto), me rakorderi (kurba, tee,) gjithashtu me bashkim me saldim
(ose fileto), té trajtuar né sipérfage me pastrimin e ndryshkut dhe vajrave, té lyera me bojé
antindryshk dhe bojé té kuge RAL 3000 sipas normave. Fiksimi i tyre béhet me fasheta sipas
normave né distanca té pércaktuara, ne kalimet horizontale ¢cdo 10D, né kalimet vertikale
¢do 15D.

710 Hidrantét
Hidrantét e zjarrit té tipit kaseté me ujé jané pérzgjedhur si pajisje fikése né sistemin e
shuarjes sé zjarrit pér klasén A. Ata jané llogaritur té kené né dispozicion té téré sasiné e ujit
té nevojshém né rastin e shfagjes sé zjarrit. Kjo éshté béré e mundur gjaté hartimit té projektit
té instalimit té hidranteve né brendési dhe jashté godinés. Ata jané instaluar né ¢do kat né
brendési té godinés dhe jané lehtésisht té evidentueshme, praktiké pér tu pérdorur né rastet
e shfagjes sé zjarrit.
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Hidrantet DN 45 jané té pérbéré prej saragineskés ndérprerése, tubit t& gomuar pér kalimim
e ujit me njé gjatési prej 30 m si dhe hundéza. Té gjitha kéto pajisje jané té vendosura né
boksin prej llamarine celiku, té lyer me bojé té kuge RAL 3000 té pjekur, i cili vendoset né
brendési té murit ose jashté tij (sipas zgjidhjes né projekt) dhe né nje lartési 110 cm nga
dyshemeja sipas normave. Ata jané té shogéruar me kartelat e sinjalistikés pérkatése, me
butonin e alarmit.

711  Fikset té l1évizshme té zjarrit - bombulat portative dhe karrelatot

Pajisjet e lévizshme té shuarjes sé zjarrit

e Bombola portative me gaz CO, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, E.

e Bombola karrelato me pluhur, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, C, E.
Fikése me CO> pérdoren pér mbrojtjen né rast zjarri pikérisht pér karakteristikat mbytése
té kétij gazi dhe variojné nga 2 deri né 5 kg. Mbi flakén ky lloj shuarési ushtron njé efekt
freskues dhe mbytés. Ky tip shuarési pérmbané CO2 né formé likuide dhe jo té gazté té
presurizuar. Né momentin e funksionimit njé valvol léshon CO> gé ndodhet né fikés i cili
arrin né njé difuzor i cili e shpérndan né temperaturé -70 °C nén formén e njé reje karbonike
ose akulli té thaté. Cilésia kryesore e fikésve me CO2 éshté se ky gaz nuk shkakton asnjé
veprim korroziv dhe nuk 1€ pasoja pas pérdorimit, nuk ndot dhe né pérgjithési ruan objektet
nga démtimi. Kéto bombula me gaz COz jané aplikuar né ambientet e brendshme té godinés
sé konviktit, té pozicionuara sipas projektit.

Fikset me pluhur jané pajisje qé pérdoren né rast zjarri, té cilét zakonisht jané té adoptuar
pér té gjitha tipet e zjarrit - kjo shpjegon edhe arsyen se pérse keto pajisje i gjejmé pothuajse
né cdo ambient. Pluhuri éshté njé material solid i ngjashém me pudrén. Pér ta béré sa mé
funksionale kapacitetin e tyre fikés supozohet qé mesatarisht njé fikés prej 6 kg pluhur
éshté né gjéndje qé té shuajé rreth 200 litra substancé likuide té djegshme, e cila mund té
jeté benziné ose alkol dhe éshté e afté té fiké edhe zjarre me origjiné gazi. E meta e tyre e
vetme qé kufizon pérdorimin e tyre éshté né efektet anésore té pas shuarjes sé zjarrit.
Pérdorimi i fikésve me pluhur pér té shuar zjarrin mbi njé kompjuter apo kuadér elektrik
apo cfarédolloj aparature tjetér elektrike mund té shkaktojé déme té pariprueshme té
pajisjes  elektrike. Kéto bombula me pluhur jané aplikuar né ambientet teknike né
kapacitete 6 kg dhe 50 kg karrelato pér pérdorim portativ, té pozicionuara sipas projektit.
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712 Masat e parandalimit té pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave

Kanalet e ventilimit dhe té kondicionimit, grilat dhe materiali i kanaleve té ajrit, tubat
hidraulik, kanalinat elektrike té cilat pérshkojné muret horizontalisht nga njéri ambient né
tjetrin, ose pérshkojné soletat apo dyshemeté vertikalisht nga njéri kat né tjetrin duhet té
plotésojné edhe kérkesat e mbrojtjes kundra zjarrit. Per kete gellim népérmjet masave té mos
pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave, kontrollin dhe evakuimit té kétyre té fundit, jane vendosur
dampera kundra zjarrit, dampera tymi, qafore vetshuarese, jastek vetshuares, stuko dhe
materiale té tjera veté shuarése té cilat jané pércaktuar saktésisht né projektet e impianteve
pérkatése.

713  Sinjalistika

Njé element shumé i réndésishém éshté shoqérimi i té gjitha pajisjeve shuarése, rrugéve té
kalimit e té shpétimit, me sinjalistikat pérkatése sipas normave me ndri¢cim normal dhe me
ndricim emergjence. Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit jané parashikuar nje numer
tabelash paralajméruese, treguese dhe vepruese si :

e Tabela paralajméruese - jane tabelat gé tregojné ndalimin e ndezjes sé zjarreve,
ndalimit t& pérdorimit té ujit pér shuarje etj.

e Tabela treguese - sic jané drejtimet e daljes népér korridore, népér shkalle,
vendosja e hidranteve dhe té bombolave et;.

e Tabelat vepruese-sinjalizimi népérmjet butonit té alarmit, ndérprerja e
energjisé elektrike etj.
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8 SISTEMI I MONITORIMIT TE KAMERAVE, RJ45

8.1 Gjendja Aktuale

Ne ambjentet e godines sistemi i monitorimit me kamera mungon. Duke gene se do te
riorganizohen hapesirat e ambjenteve egzistuese, infrastruktura e re e rrjetit te internetit
duhet te jete e pershtatshme konform ketyre ndryshimeve.

8.2 Pershtatja e Ambjentit

Per nje rritje te cilesise se sherbimeve eshte kerkuar te implementohet rrjeti kompjuterik
sipas funksionit te percaktuar te ambienteve.

Gjithashtu eshte parashikuar vendosja e sistemit te monitorimit te kamerave ne te gjithe
ambjentet qe shihet e nevojshme.

8.3 Sistemi TV

Ne kete sistem eshte parashikuar qge te kete TV ne cdo dhome shtrimi si dhe tek hollet dhe
recepsioni. Sistemi TV do te jete vetem UHF me nje antene gendrore ne tarrace dhe me
amplifikator gendror ge do te jete ne dhomen teknike. Shprendarja do te kryhet me ane te
shperndaresave kalimtar dhe fundor me 4,6,8 dalje ku daljet ge nuk do te perdoren do te
mbyllen me rezistenca fundore. Kablli I perdorur per sinjalin TV duhet te jete kabell koaksial
750hm.

8.4 Sistemi CCTV

Sistemi CCTV do te kete funksion monitorimin dhe ruajtjen e pamjeve filmike per arsye
sigurie. Sistemi CCTV do te jete IP me kamera IP POE (Power Over Ethernet) te vendosura
ne pikat e konsideruara te nevojshme te monitorohen si korridore, hyrje godine, hyrje ne
ambjente kati, recepsion, holl etj. Gjithmone pa cenuar privatesine e personelit, nxenesve,
ose personave te tjere. Ne keto ambjente duhen vendosur tabela paralajmeruese ge i behet e
ditur qe keto ambjente survejohen me kamera.

Per te gjithe objektin do te vendoset nje NVR ge do te jete ne Rack ne katin 0 ku do te
mblidhen te gjithe kabllot ge do te lidhen ne nje switch me 24 porta PoE 10/100 si dhe me 2
porta Uplink. Ne perzgjdhjen e switchit duhet pasur kujdes ge fuqia e portave individuale
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te mbaj cdo kamer si dhe ne fuqi totale. Duhet pasur kujdes gjate instalimit ge linjat te mos i
kalojne 100m sepse ka problem me PoE si dhe me transmetimin e te dhenave. Me NVR do
te lidhet nje monitor ge ti ofroj mundesine personelit te autorizuar te menaxhoj dhe te
kontrolloj kamerat ne cdo moment ge do i nevojite. Ne NVR do te instalohen harddisqe HDD
per te ruajtur regjistrimet ge do te realizojne keto kamera.

Jane parashikuar per tu perdorur dy tipe kameresh ku per ambjentet e brendshme do te jene
kamera Dome per tu instaluar ne tavanin e varur ndersa per ne ambjentet e jashtme kamera
Bullet te cilet do te vendosen ne fasaden e objektit ne lartesi per te monitoruar ambjentet
hyrese ne objekt. Kamerat duhet te jene me minimumi 5Mpx me lente varifocale nga 2.4 - 12
mm, me regjistrim deri ne 25fps si dhe me infrared IR per te regjistruar naten ose kur ne
ambjente eshte erresire.

Minimumi I kerkesave te NVR

- Furnizimi 100-240Vac

- Montimi rackmounted per tu montuar ne Rack

- Regjistrimi deri ne 12MP

- Kompresimi I regjistrimit H265+

- Mundesi lidhje deri 4 SATA konektor per HDD deri ne 8TB
- Kontroll regjistrimi smart me filtra sipas eventeve

- Dalje Video : 2 porta HDMI, VGA

- Dalje Audio : RCA

- Temperature pune : -10°C deri ne +55°C

- Kontakte te pastra si hyrje ose si dalje te konfigurueshem

- Mundesi lidhje me tastiere dhe maus per komandimin e saj
- Port USB per eksportimin e regjistrimeve ne rast eventes

Minimumi I kerkesave per te dy tipet e kamerave:

- Furnizimi : PoE

-  Lente: 2.8 - 12mm

- Rezelucioni : 720, 1080, HD, Full HD

- Tipil Lentes : varifocale

- Tekene: IR LED deri ne 30m

- Regjistrimi ne ndricim te ulet : 0.03lux me ngjyra
- Detektim levizje dhe alarmi
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- Temperature pune : -20°C deri ne +60°C

- Kompresimin e videos : H265, H265+, MJPEG
- Numri I fps : deri ne 25fps

- Tejene: OnVif

- Te supertoje : microSD

- Shkalla mbrojtjes : IP66, IK10

- Certifikimi CE

PERGATIUR NGA:

BOE: “KKG PROJECT” sh.p.k &
“F&M INGEGNERIA” S.p.A & “MAU” sh.p.k
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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM

Emertimi i Projektit: “Projekti Per Transformimin e Infrastruktures Akomoduese
ne Kampusin Rajonal te Arsimit Profesional, Diber”.

Vendodhja: Peshkopi, Bashkia Diber

1.1 Pershkrimi i pergjithshem

Konvikti eshte i perbere ne dy objekte:
1. Objekti 2 kat i cili sherben si konvikt per djemte
2. Objekti 3 kat i cili sherben si konvikt per vajzat

"

Konvikti i djemve ka nje siperfaqe totale rreth 2000 m2 , 1000 m2 kati perdhe dhe 1000 m2
kati i pare. Konvikti i vajzave ka nje siperfaqge totale rreth 1290 m2 , nga ku 430 m2 kati

perdhe, 430 m2 kati i pare dhe po 430 m2 kati i dyte.
Te dyja konviktet kane nje siperfage totale ndertimi rreth 3290m?2.

Gjendja e konviktit ne teresi paraqitet shume e amortizuar, ka prezence lageshtire jashte dhe

brenda tij si dhe ne ambjentet e perbashketa si dhe ne dhomat e studenteve. Tualetet qe jane

ne godine jane te amortizuara, pajisje hidrosanitare te thyera, rubineta te demtuar apo dushe

jane jashte funksionit.
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1.1.1 Objektivi i Pérgjithshém

Objekt i detyres sone te projektimit eshte projekt ideja perfundimtare per rikonstruksionin e
kesaj godine trekatéshe nepermjet vleresimit Tekniko- Ekonomik te objektit dhe evidentimin
e nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e ambjenteve me standarte bashkekohore
akomoduese. Sipas planit te rikonstruksionit te godines, me financim nga buxheti i shtetit,
eshte parashikuar nje rikonstruksion i ambienteve duke e kthyer ne ambjente te
pershtatshme me nje funksionim normal dhe dinjitoz dhe me standardet me te mira
nderkombetare per kete tip godine.
Shérbimet qé pérfshin ky projekt jané:
- Riorganizimi funksional i godinés ekzistuese me qéllim optimizimin e
shfrytézimit té hapésirave té brendshme
- Pérmirésimi i infrastrukturés Akomoduese ne Kampusin Rajonal te Arsimit
Profesional
- Rikonstruksion dhe rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve qé do té ofrohen
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Pérzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar né aplikimin dhe
projektimin e sistemeve pérkatése me njé efikasitet maksimal pér té realizuar zgjidhje
bashkohore teknike mbi bazé té normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera
minimale té kostove té investimit mbi bazé té fondeve né dispozicion, si dhe né respekt té
kérkesave te parashtruara te termave te referencés ne detyrén e projektimit.

NEé vijim, né ményré té pérmbledhur pérshkruajmé kriteret té cilat jané marré parasysh gjaté
projekt idese si referencé esenciale pér kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike mekanike:

- Respektim i normave teknike

- Komfort sherbimi,

- Besueshmeéri funksionale,

- Inspektueshmeéri,

- Higjené dhe siguri,

- Parcializim pérdorimi,

- Kosto te ulet energjitik perdorimi,

- Kosto té ulét té investimit fillestar,

- Kosto té ulét t& mirémbaijtjes,

- Standartizim té komponentéve impiantistiké,

- Respektim maksimal té kushteve ekologjike dhe mjedisore.
Né pérgjithési mund té themi qé projektet mekanike jané mbéshtetur konform normave
respektive europiane.

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbéshtetur gjithashtu ne baze te
Kategorizimit te kétij objekti, mbi baze te Strukturés te parashikuara ne Detyrén e
Projektimit, mbi baze te Konstatimeve dhe vlerésimeve te gjendjes egzistuese te impianteve
Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve Arkitektonike dhe Konstruktive.

1.1.2 Objektiva Specifike

Objektivi i pérgjithshém i projektit éshté pérmirésimi dhe rinovimi i godinés ekzistuese t&é
konviktit Vlore.

Me géllim pérmirésimin dhe modernizimin e kushteve akomoduese, struktura ekzistuese
do t'i nénshtrohet:

e rikonstruksionit total
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Sa mé sipér, do té béhet studimi dhe vlerésimi i ndértesés ekzistuese si dhe hartimi i
projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; pérllogaritja e kostove; raportet teknike.

1.2.1 Foto te Gjendjes Aktuale

Me poshte po japim disa foto te gjendjes aktuale te cilat jane realizuar gjate verifikimeve ne
objekt.
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1.2.2 Strategjia e ndérhyrjes

Bazuar né Detyrén e Projektimit ku sqarohen né vija té pérgjithshme nevojat e konviktit, si
dhe referuar Standardeve té Projektimit té objekteve akomoduese, éshté hartuar njé projekt
i cili pérmbledh né vetvete gjithé elementét e nevojshém qé béjné té mundur pérdorimin dhe
menaxhimin sa mé eficient té objektit.
Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivave, jané renditur mé poshté:
- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin i kushteve akomoduese

1.2.3 Punimet civile

Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
tizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermjet te cilit ambientet e godines
nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,
por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé
rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

e Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor 5cm dhe 10cm.

e Ndérrim i vetratave té jashtme

e Ndérrim i dyerve té brendshme

e Rehabilitim i pjeses konstruktive

e Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

e Nderrim i shtresave té dyshemese

e Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

e Realizim i tavaneve té varur

e Lyerje t&é ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

e Rikonstruksion total i catise

e System iri elektrik, mekanik, hidraulik, etj
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1.2.4 Gjendja Faktike
Gjendja e pergjithshme e objektit, shfaget e amortizuar ne kohe. Vihet re presenca e
vazhdueshme e lageshtise, mungon totalisht instalimet e sistemit MKZ, Instalimet e
sistemeve te ngrohjes me kaldaje paragiten te amortizuara dhe te vjeteruara me kohen po
ashtu edhe instalimet elektrike dhe hidraulike et;.
Ndérhyrje.
Pas studimit qé i éshté béré detyrés sé projektimit, kemi konkluduar se hapat kryesore qé
nevojiten té ndérmerren pér ndérhyrje, né aspektin e pérmirésimit dhe shfrytezimit té
hapésirave jané:

1. Te permiresohen ndjeshem kushtet e sherbimit ne ambjentet e Godines
akomoduese;

2. Te rinovohen te gjitha sistemet teknike te godines si Instalimet Elektrike,
Instalimet Hidraulike, HVAC, MNZ, etj sipas standarteve europiane per ta
kthyer ne nje objekt bashkekohor dhe te denje per funksionin qe ka;

3. Te gjitha funksionet qe kryhen ne kete godine do te mbulohen perseri ne te
njejten gjurme;

4. Ndérhyrje né sistemimet e jashtme té objektit, etj
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2 ARKITEKTURA

2.1 Gjendja Ekzistuese

Konvikti i djemve dhe i vajzave ne Diber, aktualisht ambientet shfrytezohen si konvikt pér
djemté dhe vajzat. Ai ka nje sipérfage totale gjurme prej rreth 1430 m2.

Konvikti eshte i perbere ne dy objekte:
1. Objekti 2 kat i cili sherben si konvikt per djemte
2. Objekti 3 kat i cili sherben si konvikt per vajzat

Konvikti i djemve ka nje siperfage totale rreth 2000 m2 , 1000 m2 kati perdhe dhe 1000 m2
kati i pare. Konvikti i vajzave ka nje siperfage totale rreth 1290 m2 , nga ku 430 m2 kati
perdhe, 430 m2 kati i pare dhe po 430 m2 kati i dyte.

Te dyja konviktet kane nje siperfaqe totale ndertimi rreth 3290m?2.

Rifiniturat_Rifiniturat e brendshme dhe té jashtmé té godinés shfagen né nivel té larté
amortizimi té ardhura kéto jo vetém pér shkak té amortizimit fizik natyror qé pésojné
strukturat dhe materialet por dhe pér shkak té projektimeve té meparshme né nivele jo-
optimale si né nivel projektues ashtu dhe zbatues né pérdorimin e materialeve dhe
instalimeve teknike dhe detajeve konstruktive. Sa mé sipér, bazuar né inspektimin né vend
problemet me evidente jané:

e Kushte jo té mira t& mbéshtjellés sé ndértesés (fasadés). Pérvec amortizimit evident
ajo shfaq dhe nivel te larté lagéshtie.

e Mungesé izolimi termik si né muret perimetral té cilat jané mure tulle gé nuk jané
pajisur me shtresa termike, ashtu dhe né vetrata té cilat nuk kané veti termike dhe
krijijne qé humbjet e energjise te jené té larta.

e Gjithashtu pérreth godinés terreni éshté i pasistemuar dhe nuk kané njé funksion té
miréfillté me géllim shfytezimin e tyre si hapésira recreative.

e Shtrimet e dyshemeve jané béré me pllaka gres porcelanat te cilat jane amortizuar
me kalimin e kohes.

e Instalimet hidraulike, elektrike, mekanike paraqiten té amortizuara.

e Amortizim i suvasé né zona té caktuara; amortizimi I dyerve, dritareve etj.

2.2 Pershtatja

Parimet bazé té ndérhyrjes me géllim realizimin e objektivéve, jané renditur mé poshté:
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- Rikonstruksion térésor, I brendshém, I jashtém dhe I sistemimeve té jashtme;
rinovim me géllim modernizimin dhe pérmirésimin e ambjenteve akomoduese

Né aspektin arkitektonik, rikonstruksioni térésor nevojitet té kryhet né ményré qé kushtet
fizike standarded e projektimit dhe ndértimit té jené konform standardeve bashkékohore.
Rikonstruksioni i ambienteve do té jeté njé ndérhyrje nepermijet te cilit ambientet e godines
nuk do te ndryshojne fuksionalitetin e tyre, pra nuk do te kete nje rikonceptim te godines,
por thjesht nje rikonstruksion total te saj dhe nga ana tjetér do té realizohen punime civile qé
rrisin komfortin dhe cilésiné e objektit akomodues.

Pér kété, ajo cka propozojmé té realizohet éshté:

e Veshje e fasadés me system kapot. Izolimi termik i fasadés éshté me panele polisteroli
me spesor 5cm dhe 10cm.

e Ndérrim i vetratave té jashtme

e Ndérrimi dyerve té brendshme

e Rehabilitim i pjeses konstruktive

e Ndértim muresh aty ku del nevoja per ndarje hapesirash

e Nderrim i shtresave té dyshemese

e Ndérrim i shtresave hidroizoluese dhe atyre veshése né tualete dhe ndérrim i
pajisjeve hidrosanitare

e Realizim i tavaneve té varur

e Lyerje té ambjenteve té brendshme dhe té fasadés

e Rikonstruksion total i catise

e DPérmirésimi i sistemimeve té jashtme

e System I ri elektrik, mekanik, hidraulik, HVAC etj

2.3 Organizimi funksional

Zgjidhja e organizimit funksional bazohet né Detyrén e Projektimit té pércaktuar si dhe
né Standarde té ndryshme té projektimit. Eshté béré njé studim i gjeré i tyre me géllim
arritjen e plotésimit té nevojave si pér nxenesit dhe stafin.

Me géllim arrijten e objektivit pér njé funksionalitet t& miré si né ndarjet e hapésirave ashtu
dhe né lidhjet mes tyre, ndérhyrja bazohet né elementin kryesore qe eshte ndérhyja
minimale né muraturén ekzistuese dhe riorganizim i hapésirave.
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2.4 Koncepti i design né fasadé dhe materialet

Né lidhje me konceptin e fasadés éshté propozuar njé rikonceptim duke ruajtur ritmin e
dritareve ekzistuese dhe realizimin e kornizave dekorative ne hyrjet e objekteve. I gjithé
perimetri I fasadave do té vishet me system kapoté me géllim termoizolimin dhe rritjen e
eficiencés sé energjisé. Edhe dritaret dhe vetrata do té jené prej duroalumini me veti té larta
termike.

Me géllim evitimin e njé monotonie té vazhduar nga fillimi e deri né fund i fasades, jane
propozuar korniza dekorative ne ne hyrjet e objekteve, kontrast i ngjyres ne ballkonet e
konviktit te vajzave si dhe grafiti kryesisht ne faget ballore te objekteve.

Ngjyrat e fasadave i propozojmé neutrale, né tonalitetet té ndryshme té bezhes ndérkohé qé
kornizat e dyerve hyrese ne objekt do te kene ngjyre bezhe te erret duke krijuar ne kete
menyre nje design qe bén qé té pérftojmé njé fasadé dinamike dhe njékohésisht b&jmé té
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mundur qé fasada, sikurse dhe pjesa e brendshme, té vijné né nivelet e arkitekturés

bashkékohore.

Lidhur me materialet qé do té pérdoren, muret perimetrale do té jené té sistemit ‘kapot’.

Mbulimi i objektit do té jete me cati.
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3 KONSTRUKSIONI

3.1 Pérshkrim i pérgjithshém i objektit

Objektit né fjalé pérfshin njé godiné civile ku tre kat mbi toke, né elementet strukturoré té sé
cilés nuk do té keté ndérhyrje.

Struktura e objektit eshte e nderthurur me konstruksion b/a te tipit tra - kollon dhe mure
mbajtes.

Themeli i strukturés éshté themel i vazhduar dhe plinta b/ a.

Ne te gjitha nderhyrjet (prishje dhe ndertim muresh, etj) ge parashikohen te behen ne kete
objekt jane marre parasysh te gjitha kerkesat e kushteve teknike te projektimit dhe te
zbatimit ne fugqi.

Pas verifikimit vizual, ne objekt nuk verehen demtime te struktures mbajtese te tij dhe per
kete arsye nuk eshte pare e nevojshme te nderhyet apo te paraqgiten plane/detaje te
nderhyrjes..

Gijithsesi, gjate fazes se pergatitjes se projektit te zbatimit te objektit te behen investigime
me te thelluara te struktures mbajtese te tij ne menyre qe te kihet nje panorama me e qarte
ne lidhje me nevojen per marrjen e masave perforcuese te saj.
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4 RRJETIIUJESJELLESIT DHE I KANALIZIMEVE

4.1 Gjendja Ekzistuese

Gjendja aktuale e sistemit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve paraqitet mjaft i amortizuar.
Sipas verifikimit ne terren te gjendjes aktuale eshte vene re dukshem demtimi i tualeteve ne
dysheme, amortizim i sistemit te furnizimit me uje dhe te shkarkimit te ujerave te ndotura
duke ulur ne kete menyre per funksionalitetin e tyre.

Gjithashtu ka demtime te konsiderueshme ne rrjetin e kanalizimeve dhe lokalizimin e ujrave
te shiut. Vlen per tu theksuar demtimi i ullugeve i cili ka sjelle edhe demtimin e fasades nga
depertimi i lageshtires ne periudhe dimri.

4.2 Pershtatja

Ne projektimin e rrjetit te ujesjellesit dhe te kanalizimeve eshte marre ne konsiderate rrjeti
ekzistues i godines. Projekti hidroteknik i eshte permbajtur kerkesave te autoritetit. Pas
vizitave te vazhdueshme ne objekt nga ana e projektuesve jane pare opsione te ndryshme
zgjidhjesh dhe me pas eshte arritur ne nje zgjidhje perfundimtare te sistemit hidroteknik.
Do te nderhyet ne rrjetin e ujesjellesit dhe ate te shkarkimit te ujrave te ndotura ku eshte
menduar te ndertohet me materiale bashkekohore dhe ne perputhje me standartet ne fugqi.
Rikonstuksioni do te perfshije instalimet hidroteknike (sistemin e furnizimit me uje dhe
shkarkimin e ujerave te ndotura) brenda godines. Per rrjetin e jashtem te kanalizimeve ne
projekt do te perfshihet pjesa nga dalja e kolones kryesore te shkarkimeve deri te bashkimi
te puseta me e afert. Lidhur me pusetat do te behet rikonstruksion I shkarkimeve dhe
mbulimi i pusetave do te behet me kapake prej gize te gatshem.

Materialet qe do perdoren per rrjetin e ujesjellesit jane perzgjedhur per te perballuar prurjet
dhe presionet llogaritese.

Cdo pajisje do te kompletohet me rubineta filter ne hyrje te ujit ngrohte dhe atij te ftohte.
Tubat e furnizimit me uje do te jene PP-R per presion 16Atm dhe PEX-AL. Ndersa tubat e
shkarkimeve do te projektohen me material te cilesise se pare dhe me gomine ne zgjatim, po
keshtu me gomine dhe te gjitha rakorderite. Eshte percaktuar pika e shkarkimit te ujerave te
perdorura jashte objektit dhe lidhjen me rrjetin ekzistues K.U.Z.

Impianti i furnizimit me ujé parashikon furnizimin me ujé pér nevojat hidrosanitare, ujé té
ftohté dhe ujé té ngrohté dhe nevojat pér ujé teknik pér pajisjet mekanike té impianteve té
ndryshme. Nevojat e pérgjithshme pér ujé pavarésisht pérdorimit dhe pérpunimit té tij,
sigurohen nga centrali teknik i cili pérbehet nga rezerva e ujit dhe nga impiantet pérkatése

Fage 24 nga 61



FCM MAU

ingegneria

té pompimit dhe té shpérndarjes. Pérvec késaj né rezervén e ujit pér pérdorim sanitar
sigurohet edhe rezerva e ujit pér nevojat e impiantit té mbrojtjes nga zjarri.

4.3 Rezerva ujore

Furnizimi me ujé pér nevojat hidrosanitare parashikon nevojat e ujit té ftohté dhe nevojat
pér ujé te ngrohté. Rezerva e pérgjithshme e ujit pér nevojat hidrosanitare, sipas normave
parashikohet te sigurohen per nevoja te konsumit 24 ore, pavaresisht furnizimit te
vazhdueshém me uje nga rrjeti i qytetit .

Furnizimi me ujé pér nevoja teknike parashikon nevojat pér furnizimin e té gjithé paisjeve
sanitare me uje te ngrohte, gjithashtu pér nevojat e impiantit té ngrohje/ftohje te
kondicionimit.

Né total rezerva e kérkuar e ujit pér té tre pérdorimet e mésipérme éshté rezerva ujore per
pérdorim sanitar per 24 oré.

4.4 Sistemi i furnizimit me ujé té ftohté sanitar

Sistemi i furnizimit me ujé hidrosanitar pérbéhet nga :

a) grupii presurizimit
b) rrjeti i shpérndarjes

4.4.1 Grupi i presurizimit

Grupi éshté i pérbéré nga pompat kryesore elektrike e ushqyer si nga rrjeti normal elektrik
dhe nga rrjeti i emergjencés dhe aksesorét impiantistike pérkatés, pér té garantuar prurjen
dhe presionin e rrjetit t¢ konsumatoréve. Pompat jané té kontrolluara nga njé kuadér
elektrik te pavarur, me lexim té lehté té instrumentave té sinjalizimit. Pompat jane pajisur
mé kolektorét e thithjes dhe dérgimit, qé jané té galvanizuar me veshje shtrese epoxidi. Ato
kané né pérbérje gjithashtu flusometér, manometér, valvola ndérprerése, valvol moskthimi,
si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si presostatét e presionit etj. Grupi i
presurizimit éshté konform normave té standartizuara europiane.
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4.4.2 Rrjeti i shpérndarjes sé ujit té ftohté sanitar

Rrjeti i shpérndarjes éshté rrjeti q¢ shpérndan ujin nga grupi i presurizimit deri né
konsumatoré népérmjet njé rrjeti té destinuar pér kété qéllim. Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet
nga njé linjé kryesore gé vjen nga stacioni i pompimit né dhomen teknike, népérmjet kalimit
te tyre gjate koridorit dhe furnizon kollonat kryesore té shpérndarje né goding, nga té cilat
dalin degézimet magjistrale pér ¢do kat. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si
degé furnizimi pér njé sektoré té caktuar té pajisura me njé valvul ndérprerése, pér té
ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa ndérpreré furnizim
e konsumatoréve té tjeré. Sistemi i tubave té ujit sanitar plotéson té gjitha kérkesat e normave
dhe standarteve té pércaktuara, né pérputhje me specifikimet teknike pérkatése.

Furnizimi ne cdo tualet eshte parashikuar te behet me sistem shpérndarje me kolektoré.
Késhtu nepermjet kétij sistemi sigurojmé funksion me te mire te furnizimit me uje te paisjeve
sanitare, si dhe lehtési dhe shpejtési ne riparimin e defekteve /ose mirémbajtjen e tyre.

4.4.3 Sistemi i furnizimit me uje té grohté sanitar

Sistemi i ujit te ngrohte do te behet me bolier 15 liter dhe 80 liter dhe perbehet nga
prodhuesi i energjise termike, tubat e shperndarjes dhe pajisjet perkatese te dhenies se
energjise termike.

Me kerkese te supervizorit mund te perdoren tuba PPR dhe PEX-AL ge jane konform
standartave te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre per presionin dhe rezistencen ndaj
temperaturave te larta.
Tubat per furnizimin me uje te ngrohte duhet te sigurojne rezistence termike ndaj
temperaturave te larta, deri ne 100 grade celsius, korrozionit, agjenteve kimike, peshe te
lehte, mundesi te thjeshta riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi
dhe rezistence ndaj ujit te ngrohte.

4.4.4 Dimensionimi i rrjetit te furnizimit me uje sanitar

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te
furnizimit dhe te shperndarjes te ujit te ftohte/ngrohte sanitar ne objekt eshte realizuar duke
marre ne konsiderate skemen e shperndarjes, prurjen nominale per ¢do aparat hidrosanitar,
prurjen totale nominale, njekohshmerine e perdorimit te pajisjeve hidrosanitare, presionin e
punes, humbjet gjatesore dhe lokale te presionit si dhe shpejtesine maksimale te
rekomanduar te qarkullimit te ujit.
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Vete nevojat per uje sanitar jane llogaritur bazuar ne normen europiane EN-806-3 e cila merr
ne konsiderate prurjen totale maksimale te kerkuar (Qta dhe Qtb) bazuar ne numrin e
aparateve hidrosanitare dhe prurjen nominale per ¢do aparat hidro/sanitar. Per aparatet ne
te cilen parashikohet uji i ngrohte dhe i ftohte eshte konsideruar prurja e nevojshme e nje
fluksi te vetem.

Prurja e projektit Gpr bazuar ne normen EN 806-3 eshte llogaritur e diferencuar bazuar ne
tipologjine e objektit dhe pikerisht:

Cta 11(15] 2 |26(32|36(41|45|51(61|7281| 9 |101|11.2|122|15.2
(1/sec)
Gpr [05|07]08|09| 1 |11|12|12|13|14|15|16|17|18 |19 | 2 | 22

Tubat ge do te perdoren per furnizimin me uje te ftohte do te jene PPR, PN 16bar dhe PEX-
AL.

Diametrat e tubave do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te pijshem dhe
shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret ne intervalet
0,8-1,4 m/sek. Gjatesia e tubave eshte 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet te jene sipas
te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, emrin
e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet te jepen te stampuara ne
¢do tub. Tubat e furnizimit me uje duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne
formen e kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa
me afer atyre nyjeve ge kerkojne uje te pijshem. Ato instalohen brenda ne mur. Ne rast se
gjatesia e shtrirjes se tyre eshte e madhe duhet te vendosen kompesatore te tipit me brryl te
thjeshte ose tip omega. Bazuar ne prurjen e projektit, diametri i linjave te furnizimit me uje
eshte llogaritur mbi bazen e formules: Qpr = 0,785 x D2 x V

ku V = eshte shpejtesia e lejuar e levizjes se ujit ne tubacione.

Kjo shpejtesi, per tubacionet e furnizimit me uje sanitar eshte pranuar:

Diametri DN25 | DN32 DN50 DN63
tubacionit

Shpejtesia 1,1 1.3 1,9 21
max (m/sec)
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4.4.5 Rakorderite per tubat e ujit te pijshem

Per sistemin e furnizimit me uje te nderteses, megenese do te perdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen Random), rakorderite perkatese duhet te jene PPR te cilat plotesojne kerkesat
e cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin).
Rakorderite ge perdoren ne keto linja jane:

- Brrylat te thjeshte me 45 grade dhe 90 grade

- Brryla me fileto metalike te tipit femer dhe mashkull;

- Tridegeshat te thjeshte dhe me fileto;

- Katerdegesha (Kryge)

- Bashkues te thjeshte

- Bashkues me fileto metalike tip femer dhe tip mashkull;

- Reduksionet e ndryshme;

- Rakorderi tip hollandez; et;
Rakorderite ge do te perdoren per furnizimin me uje duhet te sigurojne rezistence perfekte
ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta
riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence
ndaj ujit te ngrohte.
Diametri dhe spesori duhet t'i pershtaten tubave perkates dhe te jene sipas te dhenave dhe
kushteve teknike. Spesoriirakorderive duhet te jete i tille ge te perballoje 1,5 here te presionit
te punes se tubave.

4.5 Sistemi i shkarkimit te ujrave te ndotura

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza shérben pér mbledhjen e shkarkimeve té godines.
Ky rrjet éshté njé rrjet i vecanté nga rrjetet e tjera té shkarkimeve si rrjeti i shkarkimeve te
ujrave te shiut dhe te impiantit te kondicionimit.

Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza do té jeté i pérbére nga :

a) rrjeti i brendshém i shkarkimeve té ambienteve sanitare,
b) kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit,

c) kalimet horizontale, pusetat primare me pompat e ngritjes,
d) rrjeti i jashtém i ujrave té zeza
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4.5.1 Rrjetiibrendshém i shkarkimeve té nyjeve sanitare

Rrjeti i brendshém i shkarkimit té nyjeve sanitare éshté i pérbéré nga tubacione plastik
horizontale té cilat mbledhin té gjitha shkarkimet e pajisjeve pér tu shkarkuar ne kolonén
vertikale té shkarkimit. Diametri dhe gjatésia e tubave éshté e tillé qé té sigurojné rrjedhjen
normale té ujrave té zeza né kolonat e shkarkimit.

Pér shkarkimet e ujérave té zeza jané pérdorur tuba dhe rakorderi sipas normave dhe
standardeve. Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné
mosrrjedhje, reduktim té larté té transmetimit té zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave
mekanike dhe temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj
agjentéve kimike, kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.2 Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit
Kolonat vertikale té shkarkimit dhe balancimit gjithashtu shérbejné pér mbledhjen e
shkarkimeve té nyjeve sanitare. Ato shogérohen sé bashku me kolonat e balancimit té cilat
béjné té mundur balancimi e ajrit gjaté shkarkimit té ujrave né kolonat kryesore. Kolonat e
shkarkimit kané dalje né pjesén e sipérme té tyre né tarracé dhe/ose ne fasadat e godinés,
ndérsa né fundin e tyre ato bashkohen né kolektorét deri né derdhjen né pusetat primare te
rrjetit te jashtem.

Si kolonat e shkarkimit ashtu edhe magjistralet né té cilén jané parashikuar diametrat e
tubacioneve dhe pjerrésité e tyre rigorozisht sipas normave té projektimit. Lidhja e tyre béhet
me ané té bragave 45° né ményre qé shkarkimi té béhet sa mé i lehtésuar duke lejuar
qarkullimin e ajrit népér tubin e shkarkimit té nyjés sanitare gjé e cila mund té minimizoje
garkullimin e ajrit dhe té rrisé nivelin e zhurmave gjate shkarkimit. Kéto kolona té
brendshme jané té gjitha té lidhura me kollonen pér shfryrjen dhe ballancimin e presioneve
té gjithe rrjetit, pasi mblidhen, dalin jashté godinés arrijné né rrjetin e pusetave.

Kéto tuba e rekorderi (pjese bashkuese) kané karakteristika te tilla si: sigurojné mosrrjedhje,
reduktim té larté té transmetimit t&€ zhurmave, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, jané rezistent ndaj korrozionit, rezistent té larté ndaj agjentéve kimike,
kané peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe instalimi.

4.5.3 Kalimet horizontale, pusetat primare.

Kolektorét dhe kalimet horizontal shkarkojné né pusetat primare té rrjetit e jashtém.
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Megenése shkarkimet e godinés deri né katin néntoké rezultojné né kuotén e rrjetit té
jashtém té ujrave té zeza nuk éshté e nevojshme gé té pérdoren pusetat. Shkarkimet e tyre
behen me gravitet me rrjedhje te lire.

Pusetat primare mbledhin ujrat ne rrjetin prané godinave dhe me pas rrjeti i tyre lidhet dhe
shkarkon ne rrjetin urban te zonés ose te qytetit.

454  Rrjetiijashtém i shkarkimit

Rrjeti i jashtém i grumbullimit te ujérave té zeza eshte parashikuar i pérbéré nga puseta
primare té tipit mbledhése me konstruksion betoni té papérshkueshém nga uji dhe me kapak
gize me permasé J60 si dhe tubacionet té dimensionuara sipas normave teknike té
projektimit. Pusetat e ujérave té zeza jané né forme katrore me thellési jo mé pak se 90 cm.
Pérmasat jané duke filluar nga 60x60 cm dhe dimensionohen ne baze te kérkesave te
projektit. Tubacionet e rrjetit té jashtém té shkarkimeve rrjeti i jashtém i shkarkimeve jané
tuba polietilen i rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té
zeza té vendosura né ¢cdo piké ndérprerjeje ose kontrolli té rrjetit té jashtém té shkarkimit.
Tubat polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té certifikuar sipas
standarteve europiane.

4.5.5 Dimensionimi i tubacioneve te shkarkimit te ujerave te ndotura
Sistemi i shkarkimeve te ujrave te ndotura behet me gravitet. Sistemi eshte dimensionuar ne
menyre te tille ge ujrat e shkarkuara te mos okupojne te gjithe seksionin e tubacioneve te
shkarkimit. Sasia e ujrave te shkarkuara (ne njesi shkarkimi US) eshte llogaritur duke
konsideruar aparatet hidrosanitare te kategorise 3. Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe
komponenteve te sistemit te shkarkimit te ujrave te ndotura eshte bere duke marre ne
konsiderate:

- skemen e shperndarjes dhe shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S;
- fluksion nominal te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;
- shpejtesise se qarkullimit dhe pjerresise se tyre et;.

Per shkarkimet e ujrave do te perdoren tuba plastike PP3 ge plotesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standardit ISO 4427 dhe prEN 12201. Keto tuba duhet te sigurojne rezistence
perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi
te thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte. Permasat e tubave
do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, shpejtesise se levizjes dhe shkalles
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se mbushjes se tyre. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret 1-2 m/sek kurse
shkalla e mbushjes duhet te jete 0,5 - 0,8 e seksionit te tubit.

Per objektin tone per kanalizimin e ujerave te brendshme do te perdoren tubat PP3 me
diametra DN50, DN75, DN110 dhe DN125.

Tubacionet e shkarkimit te ujerave te ndotura qe do te dalin nga godina do te perdoren te
tipit HDPE i brinjezuar SN4 DN 125. Dalja e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te ndotura
nga godina do te behet duke u lidhur me puseten me te afert.

4.5.6 Tubacionet e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per shkarkimin te ujrave te ndotura jane perdorur tuba prej PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normativa UNI 7613.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte,
mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi
mbi 30 vjet.

Diametri i tubave eshte percaktuar ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qge jane
vendosura.

Kollonat vertikale te shkarkimit do te pajiset me pika kontrolli. Instaluesi duhet te vendose
nje numer te xhuntove ne perputhje me rekomandimet e prodhuesit te tubacioneve.

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer
atyre nyjeve qe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha. Tubat e
shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh me ane te tubave te dergimit. Tubat
e dergimit do te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike te dhena me siper. Gjatesia
e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te
daljeve te pajisjeve sanitare ge jane vendosur.

Per te pakesuar numrin e kollonave duhet ge pajisjet sanitare te grupohen dhe te vendosen
njeri mbi tjetrin nga kati ne nderkat te nderteses. Diametri i kollonave te shkarkimit merret
i njejte per te gjithe lartesine e nderteses dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i
dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet me te. Nuk lejohet perdorimi i tubave te shkarkimit
me diameter me te vogel se 50 mm. Bashkimet e tubave te shkarkimit duhet te behen me
mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Provat
hidraulike behen me presion prove 25% me te larte se presioni i punes. Ato behen per te pare
gendrueshmerine e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme qe mund te ndodhin ne tabacione.
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4.5.7 Rakorderite per tubat e shkarkimit te ujrave te ndotura

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajisjet sanitare apo grupet e tyre
do te perdoren rakorderite perkatese me material PP3 te densitetit te larte sipas
karakteristikave te percaktura nga normatives UNI 8452.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet
dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet
me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite
duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

Provat e shkarkimit do te realizohen ne perputhje me normen UNI 7615.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, 1lojit
te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate
llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes
do te jete 0,5-0,8 e seksionit te tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave.
Te dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi. Rakorderite e
bashkimit te tubave duhet te montohen ne te gjithe vendet ku behet bashkimi me tubat e
dergimit te ujrave te ndotura. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit, duhet te
behet me tridegeshe te pjerreta ose brryla te thjeshte nen nje kend 45 ose 60
grade. Rakorderite e bashkimit duhet te jene tuba PP3 me te njejtat karakteristika teknike
te dhena me siper. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare ge
jane vendosur. Diametriirakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit
ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te
ndotura ge lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. Bashkimet e rakorderive me tubat
e shkarkimit, behen me mastik te pershtatshem per tuba PP3 i rekomanduar nga prodhuesi
i tubave.

4.5.8 Tubat e ajrimit

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e siperme e catise ose tarraces se nderteses. Ato duhet
te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim
eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne
kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve.
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Gjithashtu, Tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare. Tubat
e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem njelloj me diamterin e kollones se shkarkimit.
Diametri i tubit te ajrimit duhet te jete DN110 mm. Materialet ge perdoren per keto tuba
duhet te jene rezistent ndaj korrozionit, agjenteve atmosferike, gazrave te ndryshem ge dalin
nga kollonat e shkarkimit. Ne maje te tubave te ajrimit duhet te vendoset nje kapug, i cili
pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe debores si dhe permireson ajrimin e kollones se
shkarkimit. Nje grup aparatesh mund te kene dy tuba ajrimi. Tubat e ajrimit duhet te
montohen me kujdes ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit ne menyre ge te mos
shkeputen ose te demtohen nga ererat e forta ge mund te fryjne. Ato montohen ne pozicion
vertikal. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

4.6 Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut

Sistemi i shkarkimit té ujérave té shiut éshté ndértuar i vecante nga rrjetet e tjera té
shkarkimeve dhe shérben pér té mbledhur ujrat siperfagesor té shiut nga tarracat si dhe nga
ujrat sipérfagésor té sheshit.

Rrjeti i shkarkimit té ujérave té shiut do té pérbéhet nga :
a) rrjeti i kullimit té tarracave.
b) kolonat vertikale té shiut (kolektorét e shkarkimit té shiut)
c) rrjeti i jashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfagésor .
4.6.1 Rrjetii kullimit té ujrave te tarracave

Rrjeti i kullimit te ujérave té tarracés eshte parashikuar me pileta shiu, kollonat si dhe
kolektorét gé mbledhin ujrat e shiut nga tarracat dhe shkarkojné drejt rrjetit té jashtém té
ujrave té shiut. Pér shkak té konfigurimit té godinés né relacion me kuotén 0.00 té sheshit
dhe rrjetit egzistues té jashtém té mbledhjes sé ujrave té shiut rezulton gé té gjitha kollonat
e godinés mbasi zbresin poshté dyshemesé sé katit pérdhe mund té shkarkojné lirshém né
rrjetin e jashtém.
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Te gjitha kollonat e shkarkimit plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas normave té
projektimit, duke filluar nga piletat, kolonat, deri tek kalimet horizontale dhe kolektorét qé
pérfundojne né rrjetet respektive.

4.6.2 Kolonat e shkarkimit té ujrave té shiut

Kolonat vertikale e shkarkimit té ujérave té shiut shérbejné pér té shkarkuar ujin e shiut
nga piletat ose ullukét deri né nivelin e kolektoréve té ujérave té shiut ose deri né rrjetin e
jashtém té shkarkimeve té ujérave té shiut. Dimensioni i tyre éshté béré duke marré parasysh
kapacitetin e ujit né rastin e periudhave té shirave. Gjaté projektimit, jané marré parasysh
kushtet hidro-metrologjike dhe sasité e reshjeve, né zonén ne studim. Mbi bazé té kétyre té
dhénave, ¢do kolloné mbledh ujrat e jo mé shumé se 150 m? sipérfaqge tarrace dhe secila prej
kollonave éshté parashikuar me diametér jo me té vogel se 110 mm. Kollonat jané
parashikuar té ndértohen me material metalike , me té gjitha lidhjet me bashkim népérmjet
té cilave sigurohet funksionim normal i shkarkimeve, mosrrjedhje té ujrave, géndrueshméri
né kohé té tyre, jané rezistent ndaj korrozionit, jané rezistent ndaj ngarkesave materiale dhe
temperaturés se larte, minimizimin e zhurmave gjaté shkarkimit si dhe eleminimin e
kondensave sidomos né périudhén e dimrit, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe

instalimi.
4.6.3 Rrjetiijashtém i mbledhjes sé ujrave sipérfaqésor

Rrjeti i jashtém i shkarkimit té ujérave té shiut pasi mbledh té gjithé shkarkimet nga
kolektorét e shkarkimit té ujérave té shiut shkarkon né rrjetin e qytetit. Pér grumbullimin e
ujérave té shiut jané parashikuar puseta té tipit mbledhése me konstruksion betoni te
papérshkueshém nga uji dhe me kapak gize grile me pérmasa 60x40 cm. Té carat me
kapakun prej grile jané nga 25 deri 35 mm pér te ndaluar plehrat si dhe pér te mundésuar
kullimin e ujérave. Pusetat e ujérave té shiut jané né forme katrore me thellési jo me pak se
90-100 cm me pérmasa 40x40 cm. Tubacionet e rrjetit té jashtém jané tuba polietilen té
rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat e shkarkimit té ujérave té shiut. Tubat
polietilen té rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé té gertifikuar sipas standarteve
europiane.

4.6.4 Sistemimi i ujerave te shiut

Largimi i ujerave atmosferike (d.m.th. i ujerave te shiut e te debores se shkrire) eshte
menduar te kryhet me ane te nje sistemi ujerash ne drejtim te kasetave te shkarkimit te
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ujerave te shiut. Ne teresi sistemi i largimit te ujerave atmosferike perbehet nga: ulluge ge
mbledhin ujerat ne tarrace, prej hinkave ujembledhese, kolonave te shkarkimit dhe pusetave
te kontrollit.

Ulluget duhet te sigurojne largimin e plote e te shpejte te ujerave te shiut e te debores si dhe
reren, pluhurin ge mund te bien mbi tarrace.

Lidhja e hinkave me muret e fasades duhet te behet e tille ge te mos lejoje ne asnje menyre
lagien e mureve te objektit. Uji eshte menduar te mblidhet ne ulluk dhe nepermjet hinkave
te lidhet me kolonat e shkarkimit. Nje hinke mund te mbledhe ujerat nga nje siperfage prej
250-350 m?2.

Referuar kushteve te projektimit rezulton se per objektin, hinkat dhe kolonat e shkarkimit
(kolonat vertikale) do te vendosen ne skajet e objektit dhe ne gender si dhe ne drejtimin
gjatesor te tij.

Ne kete menyre behet nje largim i shpejte dhe i panderprere te ujerave te ullugeve e te
kunetave te mbuleses se objektit si dhe per te mbajtur papastertite e ndryshme qe mund te
bllokojne tubat. Tubat duhet te kene diameter jo me te vogel se ai i vete hinkes. Kunetat do
te jene te mbuluara me zgare metalike.

Ujerat e shiut mbidhen ne nje pike dhe me pas me nje pjerresi prej 2 % ato largohen ne
drejtim te kunetes kryesore te drenazhimit.
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5 ELEKTRIKET

I gjithe sistemi elektrik duhet te jete i tille qe te stakohet ne nje pike te vetme ne katin
perkates, e cila mund te arrihet lehte dhe te kete shenjat dalluese perkatese. Skema elektrike
e ndricimit dhe e fugise duhet te jete e afishuar ne panelin e stakimit.

Ndricimi i emergjences duhet te futet automatikisht ne pune dhe te kete nje kohe pune te
pakten 1 ore ne rast se stakohet tensioni.

Tipologjia impiantistike qe aplikohet eshte e tille ge siguron gendrueshmeri te sistemit,
parametra normale te kushteve te punes si dhe eficence ne kursimin e energjise.

Projekti parashikon furnizimin me energji elektrike dhe instalimin e sistemeve per ambjentet
e objektit per te 3 katet. Llogaritjet elektrike jane realizuar ne baze te fuqive te pajisjeve
mekanike te dhena nga projektuesi i sistemeve mekanike, fugite e makinerive dhe pajisjeve
te dhena nga invesitori si pjese perberese e procesit te prodhimit si dhe eshte parashikuar
fuqia per ambientet teknike dhe te sherbimeveve.

5.1 Gjendja Ekzistuese

Objekti ka kabine Elektrike e cila vleresohet persa i perket kapacitetit te tij ne lidhje me
kerkesat e fuqise se sistemit te ngrohjes dhe paisjeve te tjera ge vendosen. Dhe ne varesi te
gjendjes se tyre (kapacitetit) dhe ne varesi te fugise se instaluar te nevojshme te percaktuar,
percaktohet dhe varianti me ekonomik per ushqimin e tyre me energji elektrike

5.2 Pershtatja

Ne keto ambjente mendohet te implementohet ngrohje gendrore dhe projektuesi duhet te
marre ne konsiderate te gjitha kerkesat elektrike per nje funksionim normal.

Per sa i perket paisjeve te tjera, secila paisje , ka skemen elektrike perkatese ku percaktohet
dhe fuqia e nevojshme. Ne varesi te skemes, fugise dhe pozicionit ku do vendosen paisjet,
jane percaktuar gjatesite, tipet dhe llojet e kabllove ge do te sherbejne per funksionim normal
te ketyre paisjeve. Gjithashtu ne baze te vleresimit te sistemet elektrik ekzistues dhe ne baze
te nevojave ge paragesin keto aparatura, behet e mundur perzgjedhja e variantit me
ekonomik.

Gjithashtu ndricimi ekzistues ne keto ambjente nuk eshte i pershtatshemEshte bere vleresimi
nga projektuesit per gjendjen ekzistuese dhe eshte peshtatur me ndricim me intensitet te
mjaftueshem, ekonomik dhe cilesor (sugjerojme ndricimin Led).
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5.3 Te dhenat né lidhje me shperndarjen e energjise dhe shfrytezimit:

Sistemi i Tokezimit:

e Sistemi TN-S
Tensioni nominal Punes (Ue) :

e 400V (F/F)
e 230V (F/N)
Tensioni nominal Izolimit (Uj)

e 2690V
Tensioni nominal i impulseve (Uimp) qe durojne pajisjet e tensionit te ulet :

o 24KkV
Tensioni testues i pajisjeve te tensionit te ulet:

e 1 min. 50 Hz 3500V
Frekuenca :

e 50Hz
Sherbimi nominal :

e [ panderprere
Renia e tensionit midis burimit dhe ngarkeses

e Maksimumi4% ne AC (nga klemat e daljes se transformatorit te ngarkesa me e larget)
Madhesia e kabllit te neutrit :

¢ ne seksion te njejte me ate te fazes per seksione deri ne 16 mm?.
e Sa 'z e seksionit te fazes per seksione me te medha se 16 mm?.
e ne seksion te njejte me ate te fazes ne rast furnizimi te pajisjeve qe shkaktoje
harmonika (PC, servera, motora).
Kufizimet e Zhurmes:

e Ne perputhje me ligjet dhe normat lokale
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5.4 Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike do te realizohet nga kabina ekzistuese qe eshte afer objektit.
Ne panelin kryesor do te kryhet edhe komutimi i furnizimit rrjet-gjenerator dhe nga ky panel
ne panelin e kuadrit kryesor do te vi linja me gjenerator nga ku e gjithe godina do te jete e
furnizuar me gjenerator, pervec pajisjeve HVAC te cilat furnizohen direkt nga rrjeti..

5.5 Sistemi i shperndarjes

Nderlidhja e kateve realizohet me ane te shaftit vertikal ge do te realizohet ne dhomen
teknike. Furnizimi nga panelet ne ngarkesen fundore realizohet me tub fleksibel plastik te
tipit dhe dimensioneve te ndryshme. Gjate fazes se zbatimit duhet pasur kujdes ge te behet
nje kordinim i sakte per hapsirat e nevojshme per pozicionin perfundimtar te saj. Gjate
instalimit duhen perdorur te gjithe materialet e duhura.

5.6 Fuqia

Percjellesat dhe kabllot plotesojne kerkesa te larta per tipin e izolimit, mbeshtjelljes, dhe
percjellesve te specifikuar. Kabllot e ushqimit te tensionit te ulet per sistemin e
shperndarjes 400/230V duhet te jene konform me sistemet EN dhe TNC/S. Tipi izolimit
duhet te jete rezistent ndaj lageshtires dhe nxehtesise, i pershtatshem per temperature
pune maksimale deri ne 70 grade celcius. Kabllot duhet te jene nje cope pa lidhje mes tyre
pervec rasteve kur distancat jane me te medha se gjatesia maksimale e kabllit.

Te gjithe percjellesit te perdorur ne instalimet elektrike jane prej bakri.

Percjellesat dhe Kabllot ge do te perdoren gjate instalimeve elektrike do te jene te GENERAL
CAVI ne konforme te standarteve CEI, IEC, CEI UNEL.

Seksionet minimale te percjellesve: te gjitha prizat 2.5mm?/ instalimet e brendshme te
ndri¢imit 1.5mm?2, 400V /230V,
Kodi me ngjyra:

o Faze: E zeze,gri, kafe (kabllot)

o Faze: E zeze (telat)

e Neutri: Blu e lehte

e Tokezimi mbrojtes: Verdhe/jeshile (shirita)
Te gjithe kabllot do te etiketohen sipas skemave te paneleve te shperndarjes me numrin e
qargeve te tyre. Nese kabllot ose tubat jane instaluar per nje perdorim te mevonshem ose
per te kursyer hapesiren kjo duhet treguar ne etiketim. I njejti informacion do te shenohet
ne te dyja anet e kabllove dhe kutive.
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Etikimi realizohetedhe tek kuadrat dhe tek panelet per cdo automat per te treguar se kuijt
destinacioni ose linje i perket ai. Kjo behet per te lehtesuar punen personelit te
mirembajtjes ne manovrimin e tyre dhe per te pikasur lehte avarite e mundshme.

5.7 Ndricimi

Ndricimi i ambjenteve eshte projektuar ge te plotesoje kerkesat fotometrike te ambienteve
sipas funksionit te tyre. Ndricimi do te realizohet ne pjesen me te madhe te objektit me
ndricues 60x60 LED 4000K te cilet plotesojne kushtet tekniko-ekonomike Im/W dhe me llojet
e ndricueseve te propozuar ne projekt. Keto ndricues do te jene inkaso per montim ne tavan
te varur me pllaka 60x60. Ne tualete do te jene spote rrethor inkaso LED 23cm. Ne tualete e
perbashketa komandimi i ndricimit do te realizohet me ane te detektoreve te levizjeve ne
ambjente.

Ne instalimin e ndricimit te brendshem duhet pasur parasysh ruajtja e uniformitetit ne
nivelin mbi 0.4.

Ndricues LED 60x60 Inkaso

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit : 3400Im,

- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K

- Montimi : inkaso

- Shkalla e mbrojtjes : P40, IK02

- Karkasa: metalike

- Mbulesa optike : pexiglas opal

- Temperature pune: nga -10°C deri +40°C
- CRI: 80+

- Eficenca: >90lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Spot Inkaso 13W

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes
- Fluksi ndricimit 1100lm
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- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K
- Eficenca : >80lm/w

- Certifikimi : CE

- Ngjyra: e bardhe

Ndricimi antipanik do te jete i shperndare ne korridore per te bere nje mbulim per ndricim
te nevojshem gjate momenteve qe nuk ka energji ne objekt . Ndricuesit do te jene LED me

nje autonomi minimale prej 3 oresh.

Ndricimi Exit eshte vendosur ne rruget e kalimit per te treguar rrugen me te shkurter te
daljes dhe ne bashkveprim me sistemin e zjarrit qe ne rast evakuimi te tregoje daljet nga
portat e emergjences. Keto ndricues do te kompozohen me etiketat perkatese ge tregojne
rrugen e kalimit ne rast evakuimi si dhe tek dyert dalese do te jene mbi dyer me etiketen
EXIT. Ndricuesit Exit duhet te jene LED me autonomi deri ne tre ore.

Ndricuesit e Emergjencave
- Ndricues LED
- Bateri NiCd
- Autonomi 3h
- Koha karikimit 12h
- Certifikimi : CE
- Shkalla mbrojtjes 1P42
- Me tregues gjendje karikimi llamp LED jeshil-kuq

5.8 Sistemi detektimit te zjarrit

Sistemi i detektimit te zjarrit duhet te jete ne perputhje me kerkesat e standartit EN 54-13,
standarte vendase ose standarte te tjera ekuivalente. Sistemi duhet te kryeje keto funksione:
detektimin automatik te zjarrit, procesimin dhe ruajtjen e informacioneve te marra nga
sensoret, sinjalizimin ne menyre efektive akustike dhe vizuale, mundesine e dhenies se
alarmit ne menyre manuale nga pika te aksesueshme ne rrugen e evakuimit dhe detektim
dhe sinjalizim i shpejte i defekteve te vete sistemit.

Sistemi i zjarrit do te jete i adresueshem dhe i ndare ne tre loop-e me sistem bus per marrjen
e te dhenave dhe furnizimin nepermjet tij te sensoreve. Furnizimi i pajisjeve me rele eshte
parashikuar te realizohet me vete me ane te ushqyeseve vetjak. Loop-et jane ndare ne tre
zona ku cdo kat do te jete nje zone.
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Sensoret e detektimit do te jene per detektim tymi per sensoret ge do te instalohen poshte
tavanit te varur si dhe sensore nxehtesie per ato ge do te instalohen brenda tavanit te varur.
Per sensoret ge do jene brenda tavanit te varur duhet te vendosen sinjalizues LED ne drejtim
te tyre poshte tavanit ge te tregojne ne menyre vizuale nqs kane vepruar ato sensore apo jo.

Butonat e dhenies se alarmit te zjarrit jane vendosur ne rruget e kalimit te evakuimit ne
bashkeveprim me sinjalistiken e ndricimit exit, dhe duke respektuar largesite maksimale 45
m ge nje person duhet te kaloje qe te arrije nje pike thirrje te kerkuara nga normat.

Sirenat e brendshme me sinjalistike akustike dhe vizuale vendosen ne menyre te tille qe
niveli i kerkuar i tingullit te jete me i madh se 65 dB dhe te pakten 5 dB mbi nivelin e tingullit
te ambientit.

Paneli i detektimit i zjarrit do te jete i vendosur ne dhomen teknike ne katin 0 duhet te jete I
pajsur me nje monitor LED ku te afishoje te gjithe eventet si dhe te lehtesoje sa me shume
perdorimin e tij per personelin mirembajtes.

Per sistemin e detektimit te zjarrit te referohen vizatimet e projektit.

Centrali I kundrazjarrit

- Iadresueshem

- Montim ne mur

- Kompletuar me display LED me ngjyra

- Me menu intereaktive me mundesi perzgjedhje ne disa gjuhe (anglisht, italishte et;j)

- Modular me mundesi zgjerimi modulesh minimumi me 3 module LSN per 3 LOOP-
e

- I pajisur me modul kontrolli baterish per karikimin dhe per te kontrollu gjendjen e
tyre

- Certifikimi VDS

- Database per regjistrimin deri ne 10000 evente

- Port Ethernet per nderlidhje me kompjuter, BMS etj

5.9 Sistemi Tokezimit dhe Rrufepritesit

Sistemi i mbrojtjes ndaj shkarkimeve atmosferike do te realizohet me tokezim natyral duke
shrytezuar zbritjet vertikale qe do te mbyllen me nje perimetral gjate gjithe objektit per te
realizuar shkarkimin e rrymes si rezultat nga goditjet e rrufeve. Ndertohet nje sistem
perimetral me percjelles te zhveshur bakri ge do jete ne nje thellesi minimale 0.5m me gellim
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zvogelimin e tensioni te hapit. Ne impiantin e tokes duhet te lidhen armaturat metalike te
nderteses, tubacionet metalike te hyrjes per ujin, gazin, etj... Duke gene se sistemi i
furnizimit me energji elektrike eshte 10/ 20 kV, tokezimi i mbrojtjes do te jete i njejte me
tokezimin e punes. Pra buloni i nulit te trafos do te lidhet me percjellesin e tokes . Nese nuk
realizohet vlefta e rezistences se tokes R< 4 Q, me numrin e elektrodave te paraqitura ne
projekt, atehere duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar vendin ku do te behet
tokezimi. Sistemi i rrufepritesit ne tarrace do te ndertohet me shtiza rrufepritesi te projektuar
per te mbuluar zonen e godines referuar vizatimit perkates. Shtizat e rrufepritesit do te
ngrihen nga tarraca 1.5m ne menyre ge te kemi nje mbulim sa me te gjere. Duhet pasur
parasysh ge te tokezohen te gjithe paisjet dhe elementet metalik qe ndodhen ne tarrace
(paisjet HVAC) per ti mbrojtur nga goditjet direkte ose indirekte.

510 Normat Ligjet dhe rregullat

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar
punimet, duhet te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke
respektuar ligjet, rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEI).

Té gjitha pajisjet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé té miré né
treg, te prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené té destinuara
per sherbim dhe karakteristikat e performancés se kerkuar té jene te larta.

Té gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cilésisé né
pérputhje me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte té certifikuara nga organizata, dhe ,
ndonése té dobishme, kané CE shénuar sipas Direktivave te KE 392/89, té ndryshuar, dhe
té jené né pérputhje me dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81/2008 né lidhje me siguriné dhe
mbrojtjen e shéndetit té vendosura nga Direktiva.
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6 IMPIANTII NGROH]JES QENDRORE I AMBIENTIT

Godina né praktiké pérbén njé ndértesé qé klasifikohet e tipit Ndértesé Publike dhe éshté
vlerésuar sipas disa faktoréve specifike qé lidhen me funksionimin e saj.

Pér sa i pérket Klimatizimit (Ngrohjes dhe Ftohjes) sé késaj ndértese, elementét teknike té
vlerésimit jané:

@ Cfaré ofron Sistemi i Ngrohjes dhe Ajrit té Kondicionuar
(I)  Vlerésimi i ngarkesave termike
(Il)  Skema e zgjedhur

6.1 Gjendja Ekzistuese

Ne ambjentet aktuale te godines nuk ka sistem gendror ngrohje.

6.2 Pershtatja e Ambjentit

Ne keto ambjete te cilat do riorganizohen duhet te sigurohen kushtet e nevojshme per
ngrohje ftohje te ambjentit. Pra projektuesi ka vleresuar gjendjen aktuale dhe ka percaktuar
masat e nevojshme per te siguruar nje funksion normal te ketyre ambjenteve pershtatur me
funksionin ge do kene. Eshte menduar sistem ngrohje ftohje gendrore per gjithe ambientet.

6.3 Té Pérgjithshme

IMPIANTI I NGROHJES QENDRORE ge do te realizohet do te kete te gjitha karakteristikat
e nje impianti modern ku harmonizohen ne menyre te perkryer standartet maksimale per
nje funksionim sipas kerkesave me kosto minimale perdorimi, harxhimi e mirembajtje. Kjo
eshte bere e mundur duke zgjedhur teknologjité mé té pérparuara sine tipin e pajisjeve ashtu
edhe ne sistemin e komandimit .

Punimet ge do te kryhen, ne menyre te pergjithesuar permblidhen ne ndertimin e Centralit
Termik, realizimin e rrjetit te ri te tubacioneve dhe radiatoreve per ngrohjen e kopshteve dhe
cerdheve, dhe realizimin e nje sistemi komandimi te centralit termik me ane te panelit, i cili
do te mundesoje funksionimin dhe monitorimin e parametrave te impiantit dhe te pajisjeve
te Centralit Termik.

Per sa i perket karakteristikave teknike te impiantit qe parashikohet te realizohet, pervec
normave ge jane te detyrueshme nga ligjshmeria ne fuqji, jane patur parasysh normat teknike
ekzistuese.
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6.4 Parametrat Kryesor te Projektit

Diferenca e temperaturave, tipologjia e strukturave ekzistuese, gjeometria e nderteses dhe
ekspozimi i saj percaktojne ngarkesen termike dhe nevojat energjitike te nderteses ne térési.
Perpunumi i te dhenave, llogaritjet dhe elaborimi i rezultateve jane kryer duke perdorur
“software “ profesionale ne fushen e termoteknikes.

Duke ju referuar kritereve te pérdorimit dhe te funksionimit té impiantit dhe per te
garantuar njekohesisht komfortin me te mire ambiental i jemi referuar parametrave
termohigrometrike te meposhtem:

a - Temperatura e ambientit té jashtém: -1°C (bulb i thaté )
b - Temperatura e ambienteve té brendshme : +20°C (bulb i thaté)

¢ - Nderrimi i ajrit ne nje ore:

cl - Ambientet e ndryshme : 0,5-1 véll / ore (>20 m3/ore/person
)
c2 - Sherbimet higjenike : 2.0véll / ore

d - Karakteristikat e vektorit termik:

d1 - Tipi i vektorit termik : Ujé i ngrohté
d2 - Temperatura e dérgimit ne radiatoré: 85°C
d3 - Ményra e qarkullimit : E detyruar

6.5 Centrali Termik

Ne lokalin e kaldajes do te vendosen tubacionet kryesoré te shperndarjes, pompat e
qarkullimit dhe kuadri elektrik. Te gjitha lidhjet do te realizohen ne menyre te tille qe te
lejojne nderprerjen e ¢do makine e linje, kontrollin e vibracioneve si dhe kontrollin e
parametrave hidraulike e termike gjate funksionimit.

Me termin Central Termik kemi konsideruar te gjithe kompleksin e komponenteve te ge do
te instalohen, i cili shérben per te ngrohur dhe qarkulluar ujin ge transporton energjine
termike te prodhuar nga gjeneruesi i nxehtesise g€, me tej, per thjeshtesi do ta quajme
kaldaje.
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Per te relizuar nje shperndarje dhe nje qarkullim me te mire te ujit neper radiatoret ekzistues,
impianti ne teresi do te realizohet me “ Ene zgjerimi te mbyllur ”.

Kaldaja do te kete fuqi te dobishme sipas llogaritjeve per cdo godine, rendiment te larte dhe
do te jete e tipit me pellet.

Per kaldajen do te realizohet nje kanal prej llamarine te zinkuar veshur me “lesh xhami” me
spesor 25 mm te aluminuar né njé nga faqet, i cili do te mbledhé te gjitha produktet e djegjes
drejt oxhakut.

Per te garantuar stabilitetin e ambienteve dhe te personave ne raste anomalie, secila nga
kaldajat do te jeté e pajisur me kéto KOMPONENTE TE SIGURISE :

- Valvola e sigurimit me veprim mekanik, e cila ka funksion te mbroje komponentet e
impiantit kur presioni rritet tej nje vlere te caktuar,

- Termostati i bllokimit me veprim elektromekanik, i cili nderpret furnizimin me energji
elektrike te motorit te brugiatorit ne rastet kur temperatura rritet tej nje vlere te caktuar,

- Presostati i bllokimit me veprim elektromekanik, i cili nderpret furnizimin me lende

djegese

- Valvola e nderprerjes se lendes djegese me veprim elektromekanik e cila ka per géllim
nderprerjen e fluksit té 1éndés djegése kur temperatura rritet pertej nje vlere te paracaktuar,
e cila éshté e fiksuar ne fabrike gjate fazes se proves se valvoles.

Per kontrollin e temperaturés dhe presionit, parashikohet montimi termometrave dhe
manometrave.

Impianti do te jete i pajisur me termostat per rregullimin e temperatures, ndares ajri me
valvol per shkarkim automatik, sistem automatik te ushqimit me uje, 1 ené zgjerimi te
mbyllur me membrane per te garantuar bymimin e ujit gjate rritjes se temperatures pa rritje
te presionit.
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Llogaritia e kapacitetit te enes se zgjerimit te mbyllur me membrané:

Duke patur parasysh nje temperature maksimale te ujit ne dalje nga kaldaja prej 80°C dhe
vleren e zgjedhur te tarimit te valvoles se sigurimit te barabarte me 3.5 bar , vellimi i
nevojshem i enés se zgjerimit te mbyllur llogaritet sipas relacionit :

Cxe

Véllimi =

Pc + 1

PV+1+ | Pelv |
ku:

0.0327 éshte koeficienti i bymimit te ujit nga 10°C né 90°C.

C Sasia e pergjithshme e ujit né impiant 1770.0 litra

Pi Disniveli kaldaje - pika me e larte e imp. ( p. hidrost. ) 10.0 metra

Pc Presioni fillestar ( = presionin e enes se zgjerimit ) 1.80 Kg/cmq

P Presioni i punes ( me i vogli kaldaje / ene zgjerimi.) 5.00 Kg/cmq

PV Presionii valvoles se sigurimit ( tarimi ) 3.50 Kg/cmq

| Pe/v| Disniveli ene zgjerimi - valvola (+/-) +0.8metri 0.08 Kg/cmq

Zgjidhet nje ene zgjerimi e mbyllur e tipit me membrane me kapacitet 200 litra.
Llogaritja e karakteristikave te valvoles se sigurimit:

Karakteristikat e valvoles se sigurimit zgjidhen sipas relacionit te meposhtem:
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500
ku:
Q - Fugia e dobishme e kaldajes kkal/ore

W - Sasia minimale gé duhet te shkarkoje valvola e sigurimit

Valvola e sigurimit, e cila duhet instaluar né nje distance jo me te madhe se 1 meter nga

kaldaja

zgjidhet me karakteristikat e meposhtme:

Sasia uje - shkarkuese e valvoles: 984.23 kg/ore
Diametri i brendshem i vrimes se shkarkimit: 25 mm
Presioni i taruar 3.5 bar

Mbipresioni i shkarkimit: 10% 0.35 bar
Presioni nominal i shkarkimit: 3.85 bar
6.6 Qarku Hidraulik

Nga kolektoret kryesore te shperndarjes derivojne qarqet hidrauliké ge ushqejne zonat e
nderteses. Me termin “gark hidraulik” kemi konsideruar teresine e tubacioneve brenda
lokalit te kaldaiave te lyera me boje ( ne rastin e tubave te “zi” ) , te termoizoluara dhe te
fiksuara; valvolave dhe saracineskave; pompave e instrumentave mates. Qarkullimi i ujit te
ngrohte te prodhuar nga kaldaja do te realizohet me ane te ciftit te elektrompompave nga te

cilat njera eshte rezerve.
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Rjeti i tubacioneve eshte llogaritur duke i imponuar vektorit termik nje shpejtesi gjithmone
me te vogel se 1.5 m/s. Karakteristikat e elektropompave jane percaktuar duke patur
parasysh humbjet e presionit te koncentruara dhe te shperndara pergjate rruges ge
pershkojne tubacionet e ushqimit te elementeve terminale, te cilat konsiderohen me
sinjifikativé.

6.7 Elementet e terminalit

Me kete term kemi konsideruar komponentin fundor, ashtu si¢ furnizohet nga prodhuesi, i
cili transmeton ne ambient energjine termike te prodhuar ne centralin termik dhe te
transportuar nga qarku hidraulik. Ne rastin tone elementet terminale do te jene radiatoret
prej elementesh alumini.

Ne funksion te nevojave termike ge ka ¢do lokal , eshte llogaritur kapaciteti i njesise
terminale duke konsideruar nje diference temperature midis hyrjes dhe daljes prej 20°C dhe

temperaturé ne hyrje 85°C.

Secili radiator do te jete i pajisur me valvolen me rregullim termostatik, detentorin dhe
valvolén e shfryrjes se ajrit. Fugia termike e emetuar ne ambient nga secili radiator i referohet
certifikates se karakteristikave teknike te radiatorit, te leshuar nga organizmat perkates te

vendit ku eshte prodhuar radiatori.

6.8 Inpianti Elektrik

Impianti elektrik i sistemit te ngrohjes perfshin Panelin Elektrik sipas skemes se pergatitur
nga prodhuesi. Nga paneli derivojne kavot elektrike me seksion te pershtatshem ne
tubacione PVC, dhe ushgejne me energji elektrike furnizuesin automatik, elektropompat si
dhe linjat elektrike te impiantit te komandimit ge lidhen me sondat e valvolen tredegeshe

manjetike.

6.9 Kolaudimi
Kolaudimi i cili duhet parashikuar ne akord te plote me investitorin dhe drejtuesin e

punimeve te emeruar nga investitori, duhet te perfshije tre grupe operacionesh:
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1 - Verifikimi cilesor dhe sasior nepermjet te cilit gartesohet gé materialet ne fazen
e furnizimit i pergjigijen nga pikpamja sasiore dhe cilesore pershkrimeve te projektit, dhe

detyrimeve te kontrates.

2 - Provat paraprake te cilat perefshijne proven hidraulike ne te ftohte dhe proven e
bymimit termik ne te nxehte. Prova hidraulike, e cila kryhet para termoizolimit dhe mbylljes
se kanaleve te kalimit te tubacioneve, konsiston ne mbushjen me uje te tubacioneve dhe
mbajtjen nen nje presion 2 here me te madh se presioni normal i funksionimit te impiantit
per ne periudhe prej 12 oresh. Vlera e presionit ne rastin e impiantit ne fjale eshte 3.0 bar, e
cila duhet te ruhet per periudhen e mesiperme pa kerkuar asnjelloj nderhyrje. Rezultati
konsiderohet pozitiv kur nuk verifikohen humbje apo variacione permanente te vleres se

presionit.

Prova e bymimit termik ne te nxehte kryhet ne temperaturen maksimale te funksionimit te
impiantit dhe mbahet ne nje temperature te tille gjate gjithe kohes qe nevojitet per
inspektimin e tubacioneve, te radiatoreve dhe te enes se zgjerimit.Pas renies se temperatures
ne nje vlere sa 2/3 e vleres se proves, rikryhet prova ne temperaturen maksimale te
funksionimit. Rezultati i proves konsiderohet pozitiv kur bymimet dhe tkurrjet nuk
shkaktojne deformime, rrjedhje dhe nuk verifikohen deformime te nje natyre apo intensiteti

te cilat, duke u perseritur, mund te shkaktojne déme per impiantin apo ambientin.

3 - Kolaudimi perfundimtar dhe efikasiteti i funksionimit te tij dhe te pjeseve ge e

perbejne duhet kryer pas mbarimit te punimeve dhe ne kushte klimatike te pershtatshme.

Ne perfundim te ¢cdo prove apo kolaudimi duhet perpiluar nje proces verbal i cili pershkruan

operacionet e kryera dhe rezultatin e arritur.
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6.10 Instruksione per Funksionimin dhe Mirembajtjen

Montuesi i impiantit me mbarimin e punimeve eshte i detyruar te furnizoje prane zyres apo
organeve teknike te investitorit dokumentacionin e meposhtem:

Kontrate ku te marre persiper garancine 1 vjecare te impiantit ne teresi.
Certifikatat e garancise se leshuara nga ndermarrjet prodhuese te pajisjeve .

Manuale te perdorimit, funksionimit dhe mirembajtjes se impiantit ne teresi dhe
komponenteve te vecante te tij.

Skemat funksionale hidraulike dhe elektrike ( ne rast se nuk ndryshojne jane ato te projektit).

Listen e ndermarrjeve prodhuese apo tregetuese te komponenteve te impiantit si dhe te
dhena per kontaktimin sa me te shpejte te tyre.

Fage 50 nga 61




FCM MAU

ingegneria
7 MBROJTJA KUNDER ZJARRIT

Ky sistem, eshte shume i rendesishem per ndertesen ne teresi dhe duhet te jete i nderlidhur
me permasimet strukturale / arkitektonike, me sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit
dhe evakuimin e personave.

Ata do te perzgjidhen ne funksion te zgjidhjes arkitektonike, duke siguruar zbatimin e
normave per mbrojtjen kundra zjarrit, ne te dy rastet, ne aspektin pasiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me karakteristikat e nderteses) dhe ne aspektin aktiv te sistemit kundra
zjarrit (i lidhur me instalimet elektrike dhe mekanike te mbrojtjes kundra zjarrit) i cili eshte
objekt i instalimeve mekanike.

Qéllimi i kétij impianti éshté té mbrojé personelin dhe nxenesit duke siguruar népérmjet
masave pasive dhe aktive evakuimin dhe shpétimin e tyre.

Masat pasive perbejne térésiné e masave arkitektonike dhe konstruktive duke zgjidhur dhe
pércaktuar drejt rrugét e shpétimit né korridore, shkallé, daljet e emergjences, shkallé t&é
brendshme té mbrojtura, si pér personelin dhe nxenesit, evakuimin e tyre, sigurimin e
kompartimenteve té mbrojtura nga zjarri dhe tymrat népérmjet strukturave ndértimore si
mure, tavane, dysheme dyer etj, me rezistencé dhe qéndrueshméri ndaj zjarrit (REI), sipas
normave etj. Rrugét e evakumit dhe shpétimit jané té plotésuara me sinjalistikén pérkatése
sipas normave.

Masat aktive pérbéjné géllimin e projekteve mekanike dhe konsiston né ndértimin e
sistemeve té mbrojtjes dhe shuarjes sé zjarrit me géllim mbrojtjen e personave te akomoduar,
personelit si dhe mbrojtjen e strukturave dhe veté godinés.

Pér kété géllim jané projektuar sistemet e shuarjes sé zjarrit me uje népérmjet sistemeve me
hidranté, me sistemet e shuarjes me gaz ose pluhur me pajisje dhe bombula portative né
pérputhje me kategorité e zjarrit si dhe masa té tjera qé kompletojné impiantet e tjera
elektromekanike, té cilat shérbejné pér parandalimin e pérhapjes sé zjarrit dhe té tymrave
si dhe evakuimin e kétyre té fundit. Késhtu né projektet mekanike jané parashikuar masa
specifike si vendosja e damperave té zjarrit dhe té tymit né kanalet e ajrit té¢ kondicionimit
né kalimet vertikale dhe horizontale té tyre et;.
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Impianti i mbrojtjes kundér zjarrit éshté realizuar né pérputhje me standarde dhe normat
lokale, si dhe normave italiane CNVVE/CPAI UNI 9485, etj, si dhe “Prevenzione Incendi
Ospedali” D.M 18 Septembre 2002.

7.1 Gjendja Aktuale

Ne ambientet e kesaj godine nuk ka sistem hidrantesh te mbrojtjes kundra zjarrit por vetem
portative me pluhur.

7.2 Pershtatja e Ambienteve

Projektuesi ka vleresuar sistemin aktual te mbrojtjes kundra zjarrit dhe ka percaktuar me
ane te projektit te gjitha masat e nevojshme ge duhen marre ne menyre ge ky sistem te jete
funksional.

Per kete gellim, per sistemin mekanik te mbrojtjes kundra zjarrit ( me uje), para se gjithash
duhet te sigurohet: depozitim i ujit ( sasia e ujit e cila llogaritet per te gjithe ndertesen) dhe
ambienti mekanik i nderteses, sigurohet rrjeti i kolonave per mbrojtjen kundra zjarrit me
hidrante, per te siguruar funksionimin e perkohshem te hidranteve me pak te favorshem ne
varesi te gjykimit te projektuesit, me 120 1 / per ore, me presion shkarkimi 2 bar, bazuar ne
skemen dalese te sigurise per evakuimin, shkalleve dhe hidrantet e jashtme.

Pompat projektohen ne menyre te atille te fillojne punen ne menyre automatike, per te
siguruar ne rastin e nje zjarri rrjedhen e presionin e ujit.

Rrjeti i brendshem dhe i jashtem i tubave per furnizimin me uje realizohet nga materiale te
pershtatshem, te perzgjedhura me gjykimin e projektuesit sipas normave dhe standarteve
teknike.

Sigurohet mundesia e lidhjes ndermjet sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit me autopompe
per lidhjen me Zjarrefikeset.

Projekti permban elementet e meposhtem:

o Skema ku tregohen :
Sistemet dhe pajisjet e diktim -sinjalizimit te zjarreve
Mijetet dhe paisjet e shuarjes se zjarrit
Skemen e evakuimit te detyruar te punonjesve ne rast zjarri
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7.3 Kritere té pérgjithshme projektuese

Impianti i mbrojtjes nga zjarri éshté konceptuar qé té ndértohet né pérputhje me kérkesat
dhe normat pér pérdorimin e teknikave dhe pajisjeve shuarése qé do té aplikohen mbi bazé
té specifikave dhe klasave té zjarreve t¢ mundshme ne objekt.

Né analizé té zjarreve té mundshme rezulton se sistemi i shuarjes me ujé népérmjet
hidrantéve zéné pjesén mé t& madhe né sistemin e mbrojtjes kundér zjarrit, por gjithashtu e
shogéruar me sistemin e mbrojtjes me pajisje portative me léndé shuarése té gazté dhe
pluhur, mbi bazé té klasave té zjarrit.

Pér sistemin e shuarjes me ujé(hidrantét), efikasiteti i sistemit té mbrojtjes kundér zjarrit
varet né njé shkallé té larté nga mjaftueshmeéria e kapacitetit té ujit dhe presionit té tij, té cilét
duhet té jené té mjaftueshém pér té mbrojtur sipérfaqet specifike mbi bazé té sasisé sé
nevojshme té ujit, kohés sé veprimit etj. Ndérsa pér sistemin e shuarjes me mjete portative
efikasiteti i tyre konsiston né vatra zjarri té lokalizuara.

Faktorét pércaktues qé jané marré né konsideraté gjaté projektimit jané :

e Natyra dhe pérmasa e zjarrit;
e Madhésia e zonés g€ do té mbrohet;
e Mundésia e pérhapjes me shpejtési e zjarrit;
o Kérkesat dhe normat sipas CNVVE/CPAI UNI 9485 si dhe ato gé jané né fuqi né
Shqipéri.
Pér té siguruar funksionet dhe autonominé e sipérpérmendur impianti aktiv i mbrojtjes
kundér zjarrit éshté i pérbéré nga :
a) centrali teknik i pérbéré nga rezerva ujore dhe grupi i presurizimit,
b) rrjeti i shpérndarjes dhe hidrantét,

¢) pajisjet shuarése (fikse dhe portative),

d) pajisjet e kontrollit té zjarrit dhe mospérhapjes sé tymit.

7.4 Klasifikimi i klasave té zjarrit

Pér té pérdorur agjente shuarés té pérshtatshém gjaté procesit té mbrojtjes nga zjarri, né
funksion té materialeve gé mund té marrin flaké, jané marré né konsideraté klasat e zjarrit.
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Né bazé té normave/standarteve bashkékohore, pajisjet shuarése té zjarrit jané klasifikuar
né pesé klasa. Standarti europian pér kéta shuarsa dallon klasat e méposhtme:

Klasa A - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té ngurté sikurse dérrasé, letér,
plastik, tekstile,etj.

Klasa B - vleréson zjarré qé e kané origjinén prej materialeve té léngshém sikurse benzené,
benzole, nafté, alkol, vajra etj.

Klasa C - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve té gazta sikurse metan, propan
, butan GPL et;.

Klasa D - vleréson zjarre qé e kané origjinén prej materialeve metalike si alumin, magnez,
natrium, etc.

Klasa E - vleréson zjarre nga pajisje elektrike qé jané nén tension .

7.5 Sistemi i shuarjes me ujé - me hidranté

Sistemi ishuarjes me uje eshte sistemi kryesor i impiantit te shuarjes nga zjarri i pérdorur
ne objekt. Kjo zgjedhje eshte ne pérputhje te plote me vetité shuarés te ujit per zjarre te
klasés A .

Sistemi i shuarjes me ujé éshté i pérbéré nga centrali teknik dhe rrjeti i shpérndarjes.

Centrali teknik pérbéréhet nga:

e rezerva ujore

e grupii presurizimit,
Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet nga :

e rrjeti i shpérndarjes dhe kollonat
Pajisjet fikése pérbehen nga:

e hidrantét

7.6 Sistemi i shuarjes me pluhur, gaz - pajisjet portative
e pajisjet shuarése (fikse dhe portative),
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7.7 Rezerva ujore

Sasia e ujit té depozituar pér mbrojtijen kundér zjarrit éshté pércaktuar duke marré né
konsideraté llogaritjet e konsumit té ujit nga numri i njekohshém i hidrantéve né puné né
pérputhje me numrin e kollonave té rrjetit shpérndarés, numrit te hidrantéve njékohésisht
ne pune per cdo kollone pra, nga numuri total i hidrantéve njékohésisht ne pune.

Konsumi i ujit t& ¢do hidranti UNI 45 éshté 120 I/min dhe per te gjithé hidrantét
njékohésisht ne pune parashikohet prurja qé duhet té sigurojé grupi i presurizimit, ndersa
koha né té cilén duhet té garantohet kjo prurje per funksionimin e te gjithe hidrantéve éshté
parashikuar 60 min. Népérmjet kétyre dy parametrave baze pércaktohet Sasia e rezerves
ujore per miréfunksionimin e sistemit te mbrojtés nga zjarri me hidranté.

Rezerva ujore ne kete rast eshte menduar te perbehet nga depo uji e cila do te pozicionohet
ne katin nentoke ne ambientin teknik ku kapaciteti eshte perllogaritur ne baze te kerkesave
te nevojshme te sistemit sipas normave ne fuqi.

Dhomat e depos sé ujit do té kompozohen si mé poshté:

- Tubacionet e furnizimit me ujé, né té cilat do té vendosen valvola ndérprerése qé lidhen
me galexhantét mekanik gé kontrollojné nivelin e mbushjes;

- Tubacionte e terhegjes(thithjes) se ujit nga depozitat ku do té instalohen valvola
ndérprerése me té gjithé aksesorét qé kérkojné centralet e pompave pérkatése;

- Tubi i shkarkimit (troppo pieno);

- Tubi i boshatisje gé do té instalohen né pjesén e poshtme té rezervuarit. Ai duhet té jeté i
pajisur me njé valvul kontrolli;

- Tregues niveli, etj.

7.8 Grupi i presurizimit
Grupi i presurizimit éshté kompozuar né perputhje me kérkesat e projektit per te siguruar
prurjen e nevojshme per furnizimin e te gjithé hidrantéve njékohésisht ne pune. Pompa éshté
me parametra dhe karakteristika teknike e destinuar pér rrjetin e hidrantéve. Pompa éshté e
kompozuar nga njé elektropompé, e ushqyer nga rrjeti normal elektrik, nje motopompe e
cila do te jete back-up ne rastet e renies se zjarrit dhe ne munges te furnizimit me energji
elektrike te pompes kryesore dhe nga pompa Jockey. Grupi i presurizimit i pajisur me panel
kontrolli i cili komandon secilén pompé dhe pajisjet e tyre komandojné né ményré té
percaktur, nisjen, ndalimin e pompés duke realizuar njékohésisht monitorimin dhe
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sinjalizimet e nevojshém duke pércaktuar késhtu statusin dhe kushtet e stacionit t&é
pompimit.

Parametrat teknik té grupit té presurizimit llogaritur mbi bazé té prurjes sé¢ kérkuar per cdo
hidrant té barabarté me 120 I/min, presionit né dalje né¢ hidrantin né pozicionin hidraulik mé
té disfavorshém té rrjetit té€ barabarté me 2 bar dhe humbjeve té rrjetit mbi bazé té formulés
Hazen -Williams.

Pompa e mésipérme éshté zgjedhur mbi bazé té produkteve té certifikuara té normave
europiane dhe Standardit EN 12845.

7.9 Rrjeti shpérndarés

Rrjeti i shpérndarjes éshté i ndértuar me tuba dhe rekorderi té cilat respektojné normat dhe
kushtet teknike pér impiantin e mbrojtjen kundér zjarrit. Rrjeti i shpérndarjes éshté furnizuar
nga njé linjé kryesore qé vjen nga grupi i presurizimit né zonen teknike, dhe shpérndahet
vertikalisht né kollonat e hidranteve . Né godiné do té ngrihen kollonat qé do té furnizojne
me ujé hidrantét té pozicionuar népér kate, ne pozicione te pércaktuara per te mbuluar te
gjithé sipérfagen nga zjarri. Gjaté projektit éshté marré parasysh qgé rrjeti i tubacioneve té
keté minimumin e numrit té pérkuljeve dhe té kthesave té detyrueshme. Gjithashtu jané
marré parasysh zgjidhjet konstruktive té godinés. Tubat jané té pozicionuar dhe té siguruar
pér té minimizuar démtimet dhe vibrimet.

Linjat e rrjetit té¢ shpérndarjes jané ndértuar me tub celiku té zi pa tegel (Manessman) me
bashkim me saldim(ose fileto), me rakorderi (kurba, tee,) gjithashtu me bashkim me saldim
(ose fileto), té trajtuar né sipérfaqe me pastrimin e ndryshkut dhe vajrave, té lyera me bojé
antindryshk dhe bojé té kuge RAL 3000 sipas normave. Fiksimi i tyre béhet me fasheta sipas
normave né distanca té pércaktuara, ne kalimet horizontale ¢do 10D, né kalimet vertikale
¢do 15D.

710  Hidrantét

Hidrantét e zjarrit té tipit kaseté me ujé jané pérzgjedhur si pajisje fikése né sistemin e
shuarjes sé zjarrit pér klasén A. Ata jané llogaritur té kené né dispozicion té téré sasiné e ujit
té nevojshém né rastin e shfagjes sé zjarrit. Kjo éshté béré e mundur gjaté hartimit té projektit
té instalimit té hidranteve né brendési dhe jashté godinés. Ata jané instaluar né ¢do kat né
brendési té godinés dhe jané lehtésisht té evidentueshme, praktiké pér tu pérdorur né rastet
e shfagjes sé zjarrit.
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Hidrantet DN 45 jané té pérbéré prej saragineskés ndérprerése, tubit té gomuar pér kalimim
e ujit me njé gjatési prej 30 m si dhe hundéza. Té gjitha kéto pajisje jané té vendosura né
boksin prej llamarine celiku, té lyer me bojé té kuge RAL 3000 té pjekur, i cili vendoset né
brendési té murit ose jashté tij (sipas zgjidhjes né projekt) dhe né nje lartési 110 cm nga
dyshemeja sipas normave. Ata jané té shogéruar me kartelat e sinjalistikés pérkatése, me
butonin e alarmit.

711  Fikset té lévizshme té zjarrit - bombulat portative dhe karrelatot

Pajisjet e lévizshme té shuarjes sé zjarrit

e Bombola portative me gaz COy, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, E.

e Bombola karrelato me pluhur, pér pérdorim né zjarret e klasave A, B, C, E.
Fikése me CO> pérdoren pér mbrojtjen né rast zjarri pikérisht pér karakteristikat mbytése
té kétij gazi dhe variojné nga 2 deri né 5 kg. Mbi flakén ky lloj shuarési ushtron njé efekt
freskues dhe mbytés. Ky tip shuarési pérmbané CO: né formé likuide dhe jo té gazté té
presurizuar. Né momentin e funksionimit njé valvol léshon COz gé ndodhet né fikés i cili
arrin né njé difuzor i cili e shpérndan né temperaturé -70 °C nén formén e njé reje karbonike
ose akulli té thaté. Cilésia kryesore e fikésve me CO2 éshté se ky gaz nuk shkakton asnjé
veprim korroziv dhe nuk 1é pasoja pas pérdorimit, nuk ndot dhe né pérgjithési ruan objektet
nga démtimi. Kéto bombula me gaz CO;jané aplikuar né ambientet e brendshme té godinés
sé konviktit, té pozicionuara sipas projektit.

Fikset me pluhur jané pajisje qé pérdoren né rast zjarri, té cilét zakonisht jané té adoptuar
pér té gjitha tipet e zjarrit - kjo shpjegon edhe arsyen se pérse keto pajisje i gjejmé pothuajse
né ¢do ambient. Pluhuri éshté njé material solid i ngjashém me pudrén. Pér ta béré sa mé
funksionale kapacitetin e tyre fikés supozohet qé mesatarisht njé fikés prej 6 kg pluhur
éshté né gjéndje qé té shuajé rreth 200 litra substancé likuide té djegshme, e cila mund té
jeté benziné ose alkol dhe éshté e afté té fiké edhe zjarre me origjiné gazi. E meta e tyre e
vetme gé kufizon pérdorimin e tyre &shté né efektet anésore té pas shuarjes sé zjarrit.
Pérdorimi i fikésve me pluhur pér té shuar zjarrin mbi njé kompjuter apo kuadér elektrik
apo cfarédolloj aparature tjetér elektrike mund té shkaktojé déme té pariprueshme té
pajisjes  elektrike. Kéto bombula me pluhur jané aplikuar né ambientet teknike né
kapacitete 6 kg dhe 50 kg karrelato pér pérdorim portativ, té pozicionuara sipas projektit.
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712 Masat e parandalimit té pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave

Kanalet e ventilimit dhe té kondicionimit, grilat dhe materiali i kanaleve té ajrit, tubat
hidraulik, kanalinat elektrike té cilat pérshkojné muret horizontalisht nga njéri ambient né
tjetrin, ose pérshkojné soletat apo dyshemeté vertikalisht nga njéri kat né tjetrin duhet té
plotésojné edhe kérkesat e mbrojtjes kundra zjarrit. Per kete gellim népérmjet masave té mos
pérhapjes sé zjarrit dhe tymrave, kontrollin dhe evakuimit té kétyre té fundit, jane vendosur
dampera kundra zjarrit, dampera tymi, qafore vetshuarese, jastek vetshuares, stuko dhe
materiale té tjera veté shuarése té cilat jané pércaktuar saktésisht né projektet e impianteve
pérkatése.

713  Sinjalistika

Njé element shumé i réndésishém éshté shoqérimi i té gjitha pajisjeve shuarése, rrugéve té
kalimit e t& shpétimit, me sinjalistikat pérkatése sipas normave me ndri¢cim normal dhe me
ndri¢cim emergjence. Né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit jané parashikuar nje numer
tabelash paralajméruese, treguese dhe vepruese si :

e Tabela paralajméruese - jane tabelat gqé tregojné ndalimin e ndezjes sé zjarreve,
ndalimit té pérdorimit té ujit pér shuarje et;.

e Tabela treguese - sic jané drejtimet e daljes népér korridore, népér shkalle,
vendosja e hidranteve dhe té bombolave et;.

e Tabelat vepruese-sinjalizimi népérmjet butonit té alarmit, ndérprerja e
energjisé elektrike etj.
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8 SISTEMI I MONITORIMIT TE KAMERAVE, RJ45

8.1 Gjendja Aktuale

Ne ambjentet e godines sistemi i monitorimit me kamera mungon. Duke gene se do te
riorganizohen hapesirat e ambjenteve egzistuese, infrastruktura e re e rrjetit te internetit
duhet te jete e pershtatshme konform ketyre ndryshimeve.

8.2 Pershtatja e Ambjentit

Per nje rritje te cilesise se sherbimeve eshte kerkuar te implementohet rrjeti kompjuterik
sipas funksionit te percaktuar te ambienteve.

Gjithashtu eshte parashikuar vendosja e sistemit te monitorimit te kamerave ne te gjithe
ambjentet ge shihet e nevojshme.

8.3 Sistemi TV

Ne kete sistem eshte parashikuar ge te kete TV ne cdo dhome shtrimi si dhe tek hollet dhe
recepsioni. Sistemi TV do te jete vetem UHF me nje antene gendrore ne tarrace dhe me
amplifikator gendror ge do te jete ne dhomen teknike. Shprendarja do te kryhet me ane te
shperndaresave kalimtar dhe fundor me 4,6,8 dalje ku daljet ge nuk do te perdoren do te
mbyllen me rezistenca fundore. Kablli I perdorur per sinjalin TV duhet te jete kabell koaksial
750hm.

8.4 Sistemi CCTV

Sistemi CCTV do te kete funksion monitorimin dhe ruajtjen e pamjeve filmike per arsye
sigurie. Sistemi CCTV do te jete IP me kamera IP POE (Power Over Ethernet) te vendosura
ne pikat e konsideruara te nevojshme te monitorohen si korridore, hyrje godine, hyrje ne
ambjente kati, recepsion, holl etj. Gjithmone pa cenuar privatesine e personelit, nxenesve,
ose personave te tjere. Ne keto ambjente duhen vendosur tabela paralajmeruese ge i behet e
ditur qe keto ambjente survejohen me kamera.

Per te gjithe objektin do te vendoset nje NVR ge do te jete ne Rack ne katin 0 ku do te
mblidhen te gjithe kabllot ge do te lidhen ne nje switch me 24 porta PoE 10/100 si dhe me 2
porta Uplink. Ne perzgjdhjen e switchit duhet pasur kujdes ge fugia e portave individuale
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te mbaj cdo kamer si dhe ne fuqi totale. Duhet pasur kujdes gjate instalimit ge linjat te mos i
kalojne 100m sepse ka problem me PoE si dhe me transmetimin e te dhenave. Me NVR do
te lidhet nje monitor ge ti ofroj mundesine personelit te autorizuar te menaxhoj dhe te
kontrolloj kamerat ne cdo moment ge do i nevojite. Ne NVR do te instalohen harddisqe HDD
per te ruajtur regjistrimet ge do te realizojne keto kamera.

Jane parashikuar per tu perdorur dy tipe kameresh ku per ambjentet e brendshme do te jene
kamera Dome per tu instaluar ne tavanin e varur ndersa per ne ambjentet e jashtme kamera
Bullet te cilet do te vendosen ne fasaden e objektit ne lartesi per te monitoruar ambjentet
hyrese ne objekt. Kamerat duhet te jene me minimumi 5Mpx me lente varifocale nga 2.4 - 12
mm, me regjistrim deri ne 25fps si dhe me infrared IR per te regjistruar naten ose kur ne
ambjente eshte erresire.

Minimumi I kerkesave te NVR

- Furnizimi 100-240Vac

- Montimi rackmounted per tu montuar ne Rack

- Regjistrimi deri ne 12MP

- Kompresimi I regjistrimit H265+

- Mundesi lidhje deri 4 SATA konektor per HDD deri ne 8TB
- Kontroll regjistrimi smart me filtra sipas eventeve

- Dalje Video : 2 porta HDMI, VGA

- Dalje Audio : RCA

- Temperature pune : -10°C deri ne +55°C

- Kontakte te pastra si hyrje ose si dalje te konfigurueshem

- Mundesi lidhje me tastiere dhe maus per komandimin e saj
- Port USB per eksportimin e regjistrimeve ne rast eventes

Minimumi I kerkesave per te dy tipet e kamerave:

- Furnizimi : PoE

- Lente: 2.8 - 12mm

- Rezelucioni : 720, 1080, HD, Full HD

- Tipil Lentes : varifocale

- Tekene: IR LED deri ne 30m

- Regjistrimi ne ndricim te ulet : 0.03lux me ngjyra
- Detektim levizje dhe alarmi
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- Temperature pune : -20°C deri ne +60°C

- Kompresimin e videos : H265, H265+, MJPEG
- Numri I fps : deri ne 25fps

- Tejene : OnVif

- Te supertoje : microSD

- Shkalla mbrojtjes : IP66, IK10

- Certifikimi CE

PERGATIUR NGA:

BOE: “KKG PROJECT” sh.p.k &
“F&M INGEGNERIA” S.p.A & “MAU” sh.p.k
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